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Основни податоци за студиската програма и носителот на студиската 
програма  

Наслов на студиската програма Мехатроника 

Универзитет Св. „Климент Охридски“ - Битола 

Единица на универзитетот Технички факултет - Битола 

Научно поле 

Машинство (214), Електротехника 
(202), Електроника и автоматика (204), 
Компјутерска техника и информатика 
(212), Регулација и управување со 
технолошки процеси (218) 

Научна, стручна или уметничка област 

Машинство (214), Електротехника 
(202), Електроника и автоматика (204), 
Компјутерска техника и информатика 
(212), Регулација и управување со 
технолошки процеси (218) 

Вид на студии 
Прв циклус на академски студии - 
додипломски студии  

Обем на студиите изразен во ЕКТС кредити 240 

Звање што студентот го добива по завршувањето 
на студиската програма  

Дипломиран инженер по мехатроника 

Звање на англиски јазик што студентот го добива 
по завршувањето на студиската програма  

Bachelor of Science in Mechatronics 

Времетраење на студиите (во години) 4 (четири) 

Учебна година во којашто ќе започне 
реализацијата на студиската програма 

2019/20 год. 

Број на студенти што се планира да се запишат 
на студиската програма 

40 (четириесет) 

Јазик на којшто ќе се изведува студиската 
програма 

македонски 

Дали студиската програма се поднесува за 
акрдитација или за повторна акредитација 

повторна акредитација 



5 

 

Година на поднесување на студиската програма 
за акредитација/повторна акредитација 

2018 год. 

Web страна на Универзитетот и Единицата на 
Универзитетот носител на студиската програма 

www.uklo.edu.mk 

www.tfb.uklo.edu.mk  
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1. КАРТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА  
 
Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св. Климент Охридски“ - Битола 
Технички факултет – Битола 

Седиште Ул. „Македонска фаланга“ бр.33, Битола 
Веб страница www.tfb.edu.mk  
Вид на високообразовната 
установа 

Јавна високо образовна установа – факултет 

Податоци за основачот (на 
приватната високообразовната 
установа) 

Собрание на Р.Македонија 

Податоци за последната 
акредитација 

12-19/2 од 30.03.2015 

Студиски и научно-
истражувачки подарачја за кои 
е добиена акредитација 

Научно подрачје на техничко –технолошки науки 
Научни полиња: 
202 Електротехника, 203 Електромашинство, 204 
Електроника и автоматика, 205 Енергетика, 208 
Графичко инженерство, 211 Индустриско инженерство и 
Менаџмент, 212 Компјутерска техника и информатика,  
214 Машинство,  220 Сообраќај и транспорт, 225 
Животна средина 

Единици во состав на 
високообразовната установа 

Во состав на Техничкиот факултет во Битола 
се 5 отсеци: 
- Машински 
- Електротехнички 
- Сообраќај и транспорт 
- Графичко инженерство 
- Индустриски менаџмент 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата која 
бара проширување на дејноста 
со воведување на нова/и 
студиска/и програма/и 

Прв циклус 
Универзитетски студиски програми – четиригодишни 
студии: 

- Машинство  
- Индустриски менаџмент 
- Сообраќајно - транспортно инженерство 
- Сообраќајно - транспортна телематика 
- Сообраќајно - транспортни системи и технологии 
- Графичко инженерство 
- Електроенергетски системи 
- Инженерство за заштита на животната и работна 

средина – во мирување 
- Мехатроника  
- Мехатроника – англиски јазик 
- Сообраќајно – транспортно инженерство – 

англиски јазик 
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Стручни студии – тригодишни студии 
- Енергетика и заштита на животната средина 

Втор циклус  
Универзитетски студиски програми – едногодишни 
студии: 

- Машинство  
- Индустриски менаџмент 
- Сообраќајно - транспортно инженерство 

а) Патен сообраќај и транспорт 
б) Патен сообраќај и транспорт – англиски јазик 

- Графичко инженерство 
- Електротехника 
- Инженерство за заштита на животната и работна 

средина  
- Мехатроника 

Трет циклус 
Универзитетски студиски програми – тригодишни  
студии: 

- Машинство  
- Сообраќајно - транспортно инженерство 
- Графичко инженерство и дизајн 
- Индустриски менаџмент 

Податоци за меѓународна 
соработка на планот на 
наставата, истражувањето и 
мобилноста на студентите  

На Техничкиот факултет во Битола се негува 
меѓународна соработка на планот на наставата, 
истражувањето и мобилноста на студентите во рамките 
на програмите за мобилност на наставен и студенски 
кадар (Erasmus, Erasmus + програмата и др.), што се 
спроведува преку повеќе потпишани договори 
со странски универзитети и други нституции. Во 
рамките на ERASMUS+ и билатералната соработка 
развиена од УКЛО и ТФБ се разменуваат искуства од 
наставно-научните области, се реализираат посети и 
престои на академски кадри, мобилност и размена на 
студенти, заедничко учество во проекти од различни 
програми и фондации. УКЛО има потпишани договори 
за соработка со низа на универзитети во Европа и 
пошироко кои можат да се најдат на web страната на 
УКЛО во делот за меѓународна соработка. Исто така 
ТФБ и УКЛО биле вклучени во низа на проекти во 
програмата TEMPUS, програмите на ЕУ за 
прекугранична соработка и др. 
Подетални информации достапни на www.uklo.edu.mk  
www.tfb.uklo.edu.mk  

Податоци за просторот Техничкиот факултет - Битола располага со корисна 
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наменет за изведување на 
наставната и истражувачката 
дејноста  

површина од 5.583,44 m2, и тоа: 

• амфитеатар  1 227,00 m2 
• предавални  19 1613,42 m2 
• лаборатории  9 598,24 m2 
• компј. училници  5 310,00 m2 
• мултимедијален центар  1 150,00 m2 
• работилници  4 24,64 m2 
• библиотека сo читална  1 13,95 m2 
• кабинети  34 545,10 m2 
• администрација  7 201,52 m2 
• сала за седници 1 58,91 m2 
• простор за општ. активн. 1 30,00 m2 
• Магацини 1 53,50 m2 
• котларница  1 46,52 m2 
• телефонска централа и 

просторија за одрж. 
1 233,22 m2 

• холови, скали и сан. јазли 1 1686,72 m2 
 

Податоци за опремата за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

Компјутерската и мернo-регулациона опрема која се 
користи во едукативниот и научно-истражувачкиот 
процес е  организирана во 8  лаборатории и 5 
компјутерски училници. 

1. Термотехничка лабораторија 
2. Лабораторија за машински материјали 
3. Лабораторија за електро енергетски системи 
4. Лабораторија за моторни возила 
5. Лабораторија за електротехника 
6. Лабораторија за електроника и електр. мерења 
7. Лабораторија за мултимедија 
8. Мехатроничка лабораторија 

1. Компјутерска училница 304 
2. Компјутерска училница 305    
3. Компјутерска училница 307 
4. Компјутерска училница 408 
5. Компјутерска училница 413 
 
Во елаборатот е даден детален список на опремата која 
ќе се користи во студиската програма. 
 

Број на студенти за кои е 
добиена акредитација 

490 (прв циклус) + 130 (втор циклус) 

Број на студенти (првпат 
запишани) 

152 (прв циклус) + 12 (втор циклус) 

Број на лица во наставно-
научни, научни и наставни 
звања 

52 наставници од кои:  
 32 редовни професори 
 16 вонредни професори 
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  4 доценти 
 

Број на лица во соработнички 
звања 

1 асистент 

Однос наставник: студенти 
(број на студенти на еден 
наставник) за секоја единица 
одделно 

10 студент/наставник (за уч. 2017/18) 

Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

• Развој на наставните содржини 
• Реализација на наставниот процес 
• Оценување на студентите 
• Изработка на дипломски и магистерски труд 
• Оценка на квалитетот на наставата од 
страна на студентите со анкети на крајот од 
секој семестар за секој предмет 
• Оценка на квалитетот на студиската 
програма од страна на студентити при 
доделување на дипломата и 
• Други процедури кои се однесуваат на 
ресурсите и логистиката на наставниот процес 

Фрекфенција на 
самоевалуциониот процес 
(секоја година, на две години, 
на три години) 

Една година 

Податоци за последната 
спроведена надворешна 
евалуација на установата 

Извештај за последна спроведена евалуација на ниво на 
УКЛО во 2017 год.  Извештајот е на веб страната на УКЛО, 
линк  
http://www.uklo.edu.mk/tabs/view/9277a8fa1be5c39086e8065102cc0d1a 

Други податоци кои 
установата сака да ги наведе 
како аргумент за нејзината 
успешност  

ТФБ е високо образовна установа која со својата традиција и 
мултидисциплинароност од областа на техничките науки, 
овозможува школување на кадри кои се препознатливи не само во 
југозападниот регион на Македонија, туку и пошироко. 
ТФБ е организатор на меѓународната конференција ICEST заедно со 
Техничкиот универзитет во Софија и Електронскиот факутет при 
Универзитетот во Ниш, на која учествуваат голем број учесници од 
повеќе земји, а трудовите ги рецензираат професори од голем број 
на универзитети од различни земји. 
ТФБ е организатор и на меѓународната конференција  од областа 
сообраќај и транспорт  „Транспортот во денешното општество" на 
која свој придонес даваат учесници од државата, регионот и Европа.
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2. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 
НАСТАВНО-НАУЧНИОТ ОДНОСНО НАСТАВНИЧКИОТ СОВЕТ НА 
ЕДИНИЦАТА  
 

На седницата на Наставно- научниот совет на Технички факултет – Битола, 

одржана на 11.12.2018 год., беше разгледан и, со одлука бр. 02 994/4 усвоен предлогот за 

повторна акредитација на студиска програма по Мехатроника за прв циклус студии 

согласно Законот за високото образование. Одлуката е дадена во прилог. 

3. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 
УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ  
 

На седницата на Сенатот на Универзитетот „Св. Климент Охридски“- Битола, 

одржана на 26.12.2018 год., со одлука бр. 14-1850/4-1 беше усвоена за повторна 

акредитација студиска програма по Мехатроника за прв циклус студии согласно Законот 

за високото образование. Одлуката е дадена во прилог. 

 

4. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОСТОРОТ ПРЕДВИДЕН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 
СТУДИСКАТА ПРОГРАМА И ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА ОБЕЗБЕДЕНИ 
ПРОСТОРИИ КОИШТО СЕ СООДВЕТНИ ЗА ВРШЕЊЕ НА СТУДИСКАТА 
ПРОГРАМА  
 

Техничкиот факултет - Битола располага со корисна површина од 5.583,44 m2, и 

тоа: 

 амфитеатар – 1 227,00 m2 

 предавални – 19 1613,42 m2 

 лаборатории – 9 598,24 m2 

 сметачки центар – 3 310,00 m2 

 мултимедијален центар – 1 150,00 m2 

 работилници – 4 245,64 m2 

 библиотека со читална – 2 113,95 m2 

 кабинети - 34 545,10 m2  

 администрација – 7 201,52 m2 
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 сала за седници - 1 58,91 m2 

 простор за општествена активност – 1 30,00 m2 

 магацини – 1 53,50 m2 

 котларница - 1 46,52 m2 

 телефон. централа и просторија за одржување 233,22 m2 

 холови, ходници, скали и санитарни јазли 1686,72 m2 

 

Според приложеното Техничкиот факултет – Битола има и просторен капацитет за 

изведување на наставата од овој вид на студии. 

Документација за просторот предвиден за реализација на студиската програма и 

документација за обезбедени простории коишто се соодветни за вршење на студиската 

програма се дадени во прилогот бр.1. 

5. СПИСОК НА ОПРЕМА И НАСТАВНИ СРЕДСТВА  
 

Технички факултет е опремен со најсовремена опрема и наставни средства, што 

овозможуваат примена на современи наставни методи. Компјутерската и мернo-

регулациска опрема која се користи во едукативниот и научно-истражувачкиот процес е 

организирана во 8 лаборатории и 5 компјутерски училници, и тоа: 

1. Термотехничка лабораторија  

2. Лабораторија за машински материјали  

3. Лабораторија за електро енергетски системи  

4. Лабораторија за моторни возила  

5. Лабораторија за електротехника  

6. Лабораторија за електроника и електр. мерења  

7. Лабораторија за мултимедија  

8. Мехатроничка лабораторија  

1.Компјутерска училница 304  

2.Компјутерска училница 305  

3.Компјутерска училница 307  
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4.Компјутерска училница 408  

5.Компјутерска училница 413. 

Во продолжение е даден преглед на лабораториите кои се користат при 

изведувањето на практичната настава на студиската програма по Мехатроника. 

Лабораторијата за мехатроника е наменета за изведување на настава по 

предмети од областа на мехатрониката, роботика, автономни мобилни уреди и 

микропроцесорски базирани системи. Истата е опремена со најсовремени уреди 

набавени во рамките на TEMPUS – DRIMS проектот. Во продолжение е дадена листа од 

позначајната опрема инсталирана во лабораторијата. 

 

 
Бр.   Парч.  Код 

Nl Academic Site License - Department Teaching, with 2 years Standard 
Service Program, includes LabVIEW Core,Controls and Embedded, and 
Signal Processing and Communications Software: 

1 15 779051-01 USB-6008 12-bit, 10kS/s Multifunction I/O and NI-DAQmx Software 

2 1 781157-01 cDAQ-9174, CompactDAQ chassis (4 slot USB)

3 1 780495-01 Nl WLS-9163 IEEE 802.11b/g Wireless Carrier for C Series 
Modules and NI-DAQmx Driver Software 

4 2 779471-01 USB Single Module Carrier for C Series Modules (see USB-
9162 webpage for module compatibility) 

5 1 779781-01 Nl 9219 4 Ch-Ch Isolated, 24-bit, ±60V, 100S/S Univeral Al Module 

6 1 779521-01 Nl 9237 4-Ch 50 kS/s per Channel, 24-Bit Bridge Analog Input 
Module

7 1 779013-01 Nl 9201 8-Channel, 12-Bit, +/-10 VDC, 500 kS/s, Analog Input 
Module

 
8 

 
1 

 
779680-01 

Nl 9234, 24-Bit Sigma-Delta ADCs, 51.2 kS/s Max Samp Rate, 4 
Input Simultaneous, Software Selectable IEPE and AC/DC Coupling, 
Anti- Aliasing Filters, 102 dB Dynamic Range 

9 1 780918-01 cRIO-9114, 8-slot Virtex-5 LX 50 Reconfigurable Chassis for 
CompactRIO 

10 1 780718-01 CRIO-9022, Real-Time PowerPC Embedded Controller for 
CompactRIO, 533 MHz, 2 GB storage, 256 MB DRAM 

11 1 779003-01 Nl 9474 8-Channel 24 V, 1 us, High-Speed Sourcing Digital Output 
Module 

12 1 779006-01 Nl 9481 4-Ch 30 VDC (2 A), 60 VDC (1 A), 250 VAC (2 A) EM 
Form A SPST Relay Module 

13 1 779009-01 Nl 9423 8-Channel 24 V, 1 us, High-Speed Sinking Digital Input 
Module 



13 

 

14 1 779012-01 Nl 9263 4-Channel,16-Bit, +/-10 V, 100 kS/s per Channel, Analog 
Output Module 

15 1 779351-01 Nl 9401 8-Channel, 100 ns, TTL Digital Input/Output Module 

16 1 779519-01 Nl 9205 32-Channel +/-10 V, 250 kS/s, 16-Bit Analog Input Module 

17 1 779781-01 Nl 9219 4 Ch-Ch Isolated, 24-bit, ±60V, 100S/S Univeral Al Module 

18 1 781068-01 Nl 9207 8-ch (current) + 8-ch (voltage) combo module, 24bit with 
50/60Hz rejection

19 1 781093-01 Nl PS-15 Power Supply, 24 VDC, 5 A, 100-120/200-240 VAC Input 

20 1 779006-01 Nl 9481 4-Ch 30 VDC (2 A), 60 VDC (1 A), 250 VAC (2 A) EM Form A 
SPST Relay Module 

 
21 

 
1 

 
780465-01 

 
sbRIO-9632 400 MHz Controller and 2M Gate FPGA, Multifunction 
DIO, Al, AO 

22 1  
40301.230.257 LEGO FLL Robot Set NXT 2011 

23 2 40301.230.063 LEGO MINDSTORMS Education NXT-Basic-Set (9797) 

24 2 
 

40301.230.077 LEGO MINDSTORMS Education Resource-Set 2.0 for 9797 (9695) 

 
25 

 
1 

 
40307.230.001 

 
TETRIX Education Basic-Set 

 
26 

 
1 

 
EASY MAX PRO 

 
EASY MAX Pro Developmend boards for Texas instruments TIVA C Series 
Microcontrollers 

 
 
 

27 

 
 
 

1 

 

 
33521A 

 
Agilent -Channel Function / Arbitrary Waveform Generator, 30 
MHz sine, square, triangle, ramp, pulse, noise, sin(x)/x, xponential 
rise & fall, cardiac, DC volts, arbitrary, AM, FM, PM, SK, PWM 16 
bits, 250 MSa/s, 1 million  points, optional  16 million points LAN, 
USB, GPIB, Power supply: 230 V 

 
28 

 
2 

 
E3630A Agilent Multiple Output Bench Power Supplies 15W, 20V, 2.5A, 

3 outputs 35W, DC Bench Power Supply, Triple Output 

 
 

29 

 
 

2 

 
 

U1242B 

Agilent Handheld Digital Multimeter, 
10000 counts, dc & ac voltage, dc & ac current, resistance, frequency, 
continuity with beeper, capacitance, temperature, switch counter, 
harmonic ratio, dual and differential  temperature Accuracy: 0.09 %,
 Speed: 7 rdgs/s , Power supply: 230 V 

 
 

30 

 
 

1 

 
 

34401A 

Agilent Industry Standard Digital Multimeter, 6½ Digits: dc & ac voltage, 
dc & ac current, 2 & 4 wire resistance, frequency & period, continuity, 
diode test Accuracy: 0.0035 %, Speed: 1000 rdgs/s, Connectivity: GPIB, 
RS232, IntuiLink SW Power supply: 230 V 

 
31 

 
1 

 
DSO1002A 

Agilent Portable Оscilloscope Bandwidth: 60 MHz, Sample rate: 
2 GSa/s, Chanells: 2, Max Memory Depth:   20 kpts     
Power supply: 230 V 
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Лабораторијата за електроника и мерно аквизициски системи е наменета за 

спроведување на лабораториската и практичната настава на предметите од овие научни 

области. Опремена е со 8 работни места за по 2-3 студенти и поседува бројна мерна и 

регулациона опрема со која се изведуваат вежбите. Истата е опремена и со неколку 

работни компјутерски места за симулација и анализа на електронски кола и мерно 

аквизициски системи.  

Лабораторија за електротехника и електрични мерења е наменета за 

спроведување на лабораториската и практичната настава на предметите од основи на 

електротехника и електрични мерења. Опремена е со 8 работни места за по 2-3 

студенти и поседува бројна мерна и регулациона опрема со која се изведуваат 

вежбите. 

Лабораторијата за електрични машини е наменета за испитување и анализа на 

електрични машини. Опремена е со еднофазни трансформатори, трифазни 

трансформатори, регулациони еднофазни трансформатори, трифазен регулационен 

трансформатор, еднофазни и трифазни асинхрони мотори, мерачи на моќност, мерни 

инструменти, амперметри, волтметри и ватметри аналогни и дигитални, мерни струјни 

клешти, мерач на електромагнетно поле при ниски фреквенции, инструмент за мерење 

на електромагнетно поле при многу високи фреквенции. Со наведената опрема се 

изведуваат низа на лабораториски вежби за запознавање на студентите со практичните 

аспекти на анализа и испитување на електричните машини. Исто така лабораторијата 

поседува софтверски пакети за симулација и анализа на електричните машини.  

6. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Студиската програма ќе се реализира во најголем дел со постојните кадровски, 

технички и просторни ресурси. Финансирањето на студиите ќе се одвива во согласност со 

законските прописи за студирање на  јавен универзитет, Статутот на Универзитетот „Св. 

Климент Охридски“ - Битола, Правилник за условите, критериумите и правилата за 

запишување и студирање на прв циклус  студии на Универзитетот „Св. Климент 

Охридски“ - Битола како и Конкурсот за запишување студенти во прва година на прв 

циклус студии на Универзитетот „Св. Климент Охридски“ - Битола. 
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7. СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР ВКЛУЧЕН ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА 
СТУДИСКАТА ПРОГРАМА  
 
Р.б. Звање, име и презиме на 

наставникот 
Предмети што наставникот ги 
предава или е планирано да ги 

предава на Единицата каде што се 
организира студиската програма 

Фонд на 
часови за 
секој 

наведен 
предмет 

1 
ред. проф. д-р Весна 
Ангелевска  

Автомобилски мехатронички 
системи  

 

2 
ред. проф. д-р Елизабета 
Бахтовска  
 

Механика 1  
Јакост на материјалите  
Бучава и вибрации  

3 ред. проф. д-р Илиос Вилос Јакост на материјалите   

4 

ред. проф. д-р Тале 
Герамитчиоски 

Машински елементи 1  
Машински елементи 2  
Конструирање на машини  
Бучава и вибрации   
Софтверски пакети во 
конструктивното машинство 

 

CAD/CAM Апликации   

5 

ред. проф. д-р Митко 
Костов   
 

Програмирање за инженери   
Теорија на електрични кола   
Мерно аквизициски системи   
Бази на податоци   
Моделирање и симулација на 
мехатронички системи  

 

Сигнали и системи  

6 
ред.проф. д-р Владимир 
Мијаковски 

Компјутерско моделирање   
SCADA системи  

7 
ред. проф. д-р Ванѓелче 
Митревски  

Конструирање на машини   
Технички мерења   

8 

ред. проф. д-р Цветко 
Митровски  

Аналогна електроника   
Мерно аквизициски системи   
Дигитална електроника   
Програмирање на микроконтролери   

9 
ред. проф. д-р Ратка 
Нешковска  

Физика  

10 
ред. проф. д-р Стојанче 
Нусев  

Технологија на материјалите   
Машинска обработка и алатни 
машини  

 

11 
ред. проф. д-р Викторија 
Петковска  

Странски јазик (англиски)   
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12 

ред. проф. д-р Мирка  
Поп-Николова 
Радевска 

Електрични машини   

Современи испитувања на ел. 
машини  

 

13 
ред. проф. д-р Кире 
Поповски 

Технички мерења   

14 

ред. проф. д-р Витомир 
Стојановски 

Техничко цртање, дизајнирање со 
CAD  

 

Компресори, вентилатори и пумпи  
Хидраулика и пневматика  

15 

ред. проф. д-р Дејан 
Трајковски  

Механика 1  
Динамика и осцилации   
Роботика   
Теорија на механизмите и машините   

16 

ред. проф. д-р Љупчо 
Трајчевски  

Технологија на материјалите   
Машински елементи 1   
Машинска обработка и алатни 
машини 

 

Машински елементи 2   
Динамика и осцилации  
Техничко цртање, дизајнирање со 
CAD  

 

Компјутерско моделирање  
CAD/CAM Апликации   

17 
ред. проф. д-р Елизабета 
Христовска  

Современи експериментални 
испитувања  

 

18 
ред. проф. д-р Весна 
Чешелкоска  

Основи на електротехника 1   
Основи на електротехника 2   

19 

вонр. проф. д-р Гордана 
Јаневска 

Вовед во мехатроника   
Системи за автоматско управување   
Хидраулика и пневматика  
Мехатронички системи  
Моделирање и симулација на 
мехатронички системи  

 

Компјутерски управувани машини и 
процеси   

 

Компресори, вентилатори и пумпи   

20 
вонр. проф. д-р Елена 
Котевска 

Математика 1   

Математика 2   

21 
вонр. проф д-р Наташа 
Мојсоска 

Сигнали и системи  
Актуатори во мехатрониката  

22 
вонр. проф. д-р Роберто 
Пашиќ  

Вовед во мехатроника   
Актуатори во мехатрониката   
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Мехатронички системи  
Програмирање на микроконтролери  
Програмабилни логички контролери   
Сензор-актуатор системи   

23 

доц. д-р Благоја 
Арапиноски 

Микро електромотори  

Современи испитувања на ел. 
машини 

 

24 
доц. д-р Иво Кузманов  Производствен менаџмент   

Теорија на одлучување  

25 
доц. д-р Соња Чалмани Математика 1  

Математика 2  

 

Напомена – Сите предмети се со фонд на часови 3+2.  

Детални информации, посебно, за секој наставник којшто е вклучен во реализацијата на 

студиската програма е даден во прилог бр.4 

8. ИЗЈАВИ ОД НАСТАВНИЦИТЕ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА 
УЧЕСТВО ВО ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВАТА ПО ОДРЕДЕНИ 
ПРЕДМЕТИ  
 

Изјавите од наставниците за нивната согласност за учество во наставата по одредени 

предмети од студиската програма се дадени во прилогот бр.2.  

9. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКО ПОДРАЧЈЕ, ПОЛЕ И ОБЛАСТ КАДЕ ШТО 
ПРИПАЃА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Во согласност со меѓународната Фраскатиева класификација на научно истражувачките 

подрачја, полиња и области, студиската програма по Мехатроника припаѓа во подрачјето на 

техничко-технолошки науки (2). Во согласност со интердисциплинарниот и 

мултидисциплинарниот карактер мехатрониката е дефинирана како синергетска 

интеграција на полињата: машинство (214), електротехника (202), електроника и 

автоматика (204), компјутерска техника и информатика (212) и регулација и 

управување со технолошки процеси (218).  
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10. СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Прв циклус на академски студии – додипломски студии во траење од четири години и со 

неговото завршување се стекнуваат 240 кредити, ниво во Националната рамка на високо-

образовни квалификации VIА. 

11. ЦЕЛ И ОПРАВДАНОСТ ЗА ВОВЕДУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА 
ПРОГРАМА 
 

Техничкиот факултет во Битола континуирано ги следи промените во 

окружувањето и со своите активности се прилагодува кон барањата што произлегуваат од 

тие промени. Соочена со предизвикот да понуди актуелни, современи и квалитетни 

наставни програми, што воедно претставува и стратегиска цел, оваа високообразовна 

институција со децении успешно одговара на предизвиците на новата економија, а со тоа 

дава значаен придонес во развојот на Универзитетот "Св. Климент Охридски" – Битола.  

Студиската програма по Мехатроника на Техничкиот факултет - Битола е 

конципирана така да обезбедува стекнување на компентенции кои се општествено 

оправдани и корисни. Техничкиот факултет ги има дефинирано основните задачи и цели 

на образование на високо компететни кадри од областа на техниката. Студиската 

програма по мехатроника е во согласност со основните задачи и цели на Техничкиот 

факултет. 

Со реализација на вака концепираната студиска програма, се образуваат инженери 

кои имаат компетентност во европски и светски рамки. 

Посебните цели на студиската програма се: 

- обезбедување на ефикасно едуцирање на инженери од мехатроника, чија стручност 

ќе одговара на потребите за развој на РМ и на поширокиот регион, 

- оспособување на дипломираните студенти за организација, проектирање и 

имплементација на современите потреби од областите кои се составен дел на 

мехатрониката: машинското инженерство, електротехника и електроника, регулација и 

управување со системите и информатиката, 

- развивање преносливи вештини и способности во истражувачките методи, во 



19 

 

идентификацијата на проблемот, во логичката анализа, изборот на решенија и 

комуникацијата на идеи, идентификација на можностите за внесување иновативност во 

полето на работа, како и да се покаже вредноста на интердисциплинарниот приод, 

- постигнување поголема ефикасност и проодност во студиите, се разбира со 

одржување на високо ниво на квалитет на студиите. 

Успешноста на студиската програма по Мехатроника е потврдена со остварените 

соработки со најголемите компании во државата кои работаат во областа Мехатроника, 

како Дрекслер-Маер од Кавадарци кои стипендираат наши студенти, Кромберг-Шуберт 

Битола и Гентерм Прилеп како најголеми работодавачи на нашите кадри. Потврда за 

атрактивноста на студиската програма е и инфомацијата дека нема невработен 

дипломиран инженер по мехатроника.  

Во тој контекст, Техничкиот факултет – Битола ја реакредитира постоечката 

студиска програма по Мехатроника, прв циклус на академски студии - додипломски 

студии студии (акредитација извршена врз основа на решение на Одборот за акредитација 

на високото образование) согласно Законот за високото образование (Сл. весник на РМ 

бр. 82/2018) и тоа, како на соодносот на задолжителните и изборните предмети, така и на 

другите потребни компоненти за подигање на ефикасноста и квалитетот.  

 
12. УСОГЛАСЕНОСТ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА СО 
ЕДИНСТВЕНИОТ ЕВРОПСКИ ПРОСТОР ЗА ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ И 
СПОРЕДЛИВОСТ СО ПРОГРАМИТЕ НА ЕВРОПСКИ 
ВИСОКООБРАЗОВНИ ИНСТИТУЦИИ  
 

Во овој елаборат е дадена студиската програма по МЕХАТРОНИКА. Оваа студиска 

на Техничкиот факултет – Битола, првпат беше развиена во рамки на TEMPUS проектот 

Development of Regional Interdisciplinary Mechatronic Studies - DRIMS (Развој на 

регионални интердисциплинарни студии по мехатрониска). Во рамките на овој проект беа 

воведени нови интердисциплинарни студиски програми за додипломски и магистерски 

студии по мехатроника на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” (Машински факултет) во 

Скопје, на Универзитетот “Св. Климент Охридски” во Битола, на Универзитетот на Црна 

Гора од Подгорица (Црна Гора) и на Универзитетот во Приштина (Косово). Покрај 

наведените универзитети, останати партнери во проектот беа: Универзитет за применети 
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науки од Ахен (Германија) како проект координатор (Факултетот за машинство и 

мехатроника), Универзитет за технологија од Виена (Австрија), Техничкиот универзитет 

од Софија (Бугарија), Техничкиот универзитет од Бергамо (Италија) и индустриски 

партнери од Германија (APS-Европски центар за мехатроника во Ахен), од Бугарија, од 

Македонија и од Црна Гора. Оттука и следи  компатибилноста на студиската програма по 

Мехатроника од Техничкиот факултет - Битола со студиските програми по Мехатроника 

од Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” (Машински факултет) во Скопје, Универзитетот 

на Црна Гора од Подгорица и на Универзитетот во Приштина, како и со студиските 

програми по мехатроника на Универзитет за применети науки од Ахен (Факултетот за 

машинство и мехатроника), Универзитет за технологија од Виена (Австрија), Техничкиот 

универзитет од Софија (Бугарија), Техничкиот универзитет од Бергамо (Италија).  

Студиските програми на овие Универзитети од земји членки на ЕУ се 

најкомпатибилни на специфичните услови кои егзистираат во Македонија и се 

прилагодливи на нашата традиција, кадровски, инфраструктурни можности и барања на 

локалниот пазар на трудот.  

13. ОПШТИ ДЕСКРИПТОРИ НА КВАЛИФИКАЦИИ ЗА СТУДИСКАТА 
ПРОГРАМА  
 

Знаења и 
разбирање 

Покажува знаење и разбирање во научното поле на студирање кое се 
надградува врз претходното образование и обука, вклучувајќи и 
познавање во доменот на теоретски, практични, концептуални, 
компаративни и критички перспективи во научното поле според 
соодветна методологија; Разбирање на одредена област и познавање на 
тековните прашања во врска со научните истражувања и новите извори 
на знаење; Покажува знаење и разбирање за разни теории, 
методологии. 

Примeна на 
знаењето и 
разбирањето 

Може да го примени знаењето и разбирањето на начин што покажува 
професионален пристап во работата или професијата; Покажува 
компетенции за идентификација, анализа и решавање проблеми; 
Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на 
полето на студирање. 

Способност за 
проценка 

Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 
информации, идеи, концепти од релевантни податоци; Донесување 
соодветна проценка земајќи ги предвид личните, општествените, 
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научните и етичките аспекти; Способност да оценува теоретски и 
практични прашања, да дава објаснување за причините и да избере 
соодветно решение. 

Комуникациски 
вештини 

Способност да комуницира и дискутира, и со стручната, и со 
нестручната јавност, за информации, идеи, проблеми и решенија кога 
критериумите за одлучување и опсегот на задачата се јасно 
дефинирани; Презема поделена одговорност за колективни резултати; 
Способност за независно учество, со професионален пристап, во 
специфични, научни и интердисциплинарни дискусии. 

Вештини на 
учење 

Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 
понатамошно знаење и учење со висок степен на независност. 

14. СПЕЦИФИЧНИ ДЕСКРИПТОРИ НА КВАЛИФИКАЦИИ ЗА 
СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 
Знаење и 
разбирање 

 Препознава и помни добро воспоставени начела во полињата на 
фундаменталните науки физика и математика  и во полињата на 
техничко технолошките науки како што се инженерските  науки 
поврзани со мехатрониката.  

 Опишува и расправа за клучни аспекти и концепти  во областа на 
мехатрониката, како: сензори, кондиционирање на сигнали, 
актуатори, микроконтролери, програмирање, мехатронички 
системи.  

 Следи тековни истражувања и развој,  како  и  поширокиот 
мултидисциплинарен и интердисциплинарен контекст на 
мехатрониката. 

Примeна на 
знаењето и 
разбирањето 

 Одредува и анализира процеси, методи и резултати во областа на 
мехатрониката, управувањето со системите, карактеристики и 
избор на сензори, актуатори, контролери, управување со машини и 
процеси.  

 Лоцира, формулира и решaва основни проблеми во областа на 
мехатрониката (концептуално решение, дизајн, анализа на 
системите, моделирање, тестирање, генерирање на управувачка 
стратегија, програмирање), користејќи веќе воспоставени методи. 

 Избира и користи соодветна мерна и регулациона опрема, софтвер 
за дизајнирање и анализа, разни хардверски ориентирани 
програмерски околини, соодветни за анализa на мехатроничките 
системи 

Способност за  Прибира, анализира и презентира информации од соодветни 
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проценка податоци достапни во областа на мехатрониката, најчесто од 
перспектива на: кондиционирање на сигнали, сензори, актуатори, 
микроконтролери, програмирање, мехатронички системи.  

 Прави соодветна проценка  при примена и оценување  на знаење од 
клучно значење во областа на мехатрониката, земајќи ги предвид 
соодветните лични, општествени, научни или етички аспекти 

 Спојува теорија и пракса да реши проблеми во мехатрониката, како 
и  да ги објасни причините за  избор на соодветно решение. 

Комуникациски 
вештини 

 Комуницира ефективно преку пишани извештаи и усни 
презентации, користејќи   соодветна терминологија и технички 
јазик. 

 Споделува и расправа за концепти и идеи во областа на 
мехатрониката, како со инженерската заедница така и со 
целатаопштествена јавност. 

 Способен е за тимска работа и  активна соработка во рамките на 
група, преку споделување на одговорности и задачи 

Вештини на 
учење 

 Презема иницијатива за идентификување на потребите за  
понатамошно професионално  унапредување  со висок степен на 
самостојност во одлучувањето. 

 Редовно ги следи  најновите  научните текови  во областа на 
мехатрониката, како што се  научни трудови и списанија, но и 
учество на семинари, конференции итн. 

 

15. ГОДИНИ И СЕМЕСТРИ НА ТРАЕЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Студиската програма е во времетраење од 4 (четири) години односно 8 (осум) семестри. 

16. ЕКТС КРЕДИТИ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ 
 

За успешно завршување на студиската програма студентите треба да стекнат 

најмалку 240 ЕКТС кредити. 

17.  УСЛОВИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ И НАПРЕДУВАЊЕ ВО ТЕКОТ НА 
СТУДИИТЕ 
 

Условите и критериумите за запишување на студентите се дефинирани во 

согласност со Законот за високото образование на Република Македонија, Статутот на 

Универзитетот “Св. Климент Охридски“ – Битола и Правилникот за условите, 
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критериумите и правилата за запишување и студирање на прв циклус студии на 

Универзитетот „Св. Климент Охридски“ – Битола и истите се објавуваат во Конкурсот за 

запишување студенти во прва година на прв циклус  студии на Универзитетот “Св. 

Климент Охридски“ - Битола.  

Студентот напредува во текот на студирањето, односно запишува предмети преку 

бројот на остварените кредити (бодови). Напредувањето во текот на студиите е 

дефинирано и опишано во Правилникот за условите, критериумите и правилата за 

запишување и студирање на прв циклус студии на Универзитетот „Св. Климент 

Охридски“ – Битола, којшто е јавно објавен на web страната на Универзитетот.   

18. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА ОБРАЗОВАНИЕТО 
 

По завршувањето на студиите, студентот може да го продолжи образованието на 

втор циклус студии. 

19. СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА  
 

Предметите на студиската програма се категоризирани во две основни групи, во 

согласност со Законот за високото образование (Сл. весник на РМ бр. 82/2018), и тоа: 

задолжителни предмети, и изборни предмети што студентите самостојно ги избираат од 

листата на изборни наставни предмети дадена за оваа студиска програма.  

Со студиската програма се предвидени вкупно 29 задолжителни предмети, коишто 

на студентот му обезбедуваат 174 кредити. Бројот на изборни предмети што студентите 

самостојно ги избираат од дадената листата на изборни наставни предмети изнесува 10 

предмети, коишто на студентот му обезбедуваат 60 кредити. Студентот има обврска да 

изработи и јавно да брани дипломска работа, којшто се вреднува со 6 кредити и 

студентите самостојно ја избираат од редот на наставни предмети застапени на студиската 

програма. 

Од претходното може да се заклучи дека структурата на оваа студиска програма, од 

аспект за застапеноста на задолжителните и изборните предмети, е во согласност со 

Законот за високото образование. Исто така, и предвидениот фонд часови за предавања, 

вежби и дополнителни активности неделно, во рамките на оваа студиска програма, е во 
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согласност со Законот за високото образование. Ваквиот сооднос на наставните предмети 

директно води кон исполнување на поставените цели на студиската програма. Во 

продолжение е дадена распределба на студиската програма по семестри и студиски 

години. 

 
 
 

ПРВА ГОДИНА 

Прв семестар 

шифра Предмет фонд ЕКТС 

МЕХ 101 Математика 1 3+2 6 

МЕХ 102 Механика 1 3+2 6 

МЕХ 103 Основи на електротехника 1  3+2 6 

МЕХ 104 Физика  3+2 6 

Изборен предмет - се избира еден предмет 

   предложени предмети 

МЕХ 105 Техничко цртање, дизајнирање со CAD 3+2 6 

МЕХ 106 Странски јазик 3+2 6 

Вкупно кредити I сем. 30 

Втор  семестар 

МЕХ 201 Математика 2 3+2 6 

МЕХ 202 Основи на електротехника 2  3+2 6 

МЕХ 203 Технологија на материјалите 3+2 6 

МЕХ 204 Јакост на материјалите 3+2 6 

МЕХ 205 Програмирање за инженери 3+2 6 

Вкупно кредити II сем. 30 

 ВКУПНО КРЕДИТИ ПРВА ГОДИНА 60 
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ВТОРА ГОДИНА 

Трет семестар 

шифра Предмет фонд ЕКТС 

МЕХ 301 Аналогна електроника 3+2 6 

МЕХ 302 Машински елементи 1 3+2 6 

МЕХ 303 Вовед во мехатроника  3+2 6 

МЕХ 304 Машинска обработка и алатни машини 3+2 6 

МЕХ 305 Теорија на електрични кола 3+2 6 

Вкупно кредити III сем. 30 

Четврт  семестар 

МЕХ 401 Машински елементи 2 3+2 6 

МЕХ 402 Системи за автоматско управување 3+2 6 

МЕХ 403 Динамика и осцилации 3+2 6 

МЕХ 404 Мерно аквизициски системи 3+2 6 

Изборен предмет - се избира еден предмет 

  предложени предмети  

МЕХ 405 Технички мерења 3+2 6 

МЕХ 406 Компјутерско моделирање  3+2 6 

Вкупно кредити IV сем. 30 

 ВКУПНО КРЕДИТИ ВTОРА ГОДИНА 60 
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ТРЕТА ГОДИНА 

Петти семестар 

шифра Предмет фонд ЕКТС 

МЕХ 501 Конструирање на машини  3+2 6 

МЕХ 502 Актуатори во мехатрониката 3+2 6 

МЕХ 503 Хидраулика и пневматика  3+2 6 

МЕХ 504 Микро електромотори 3+2 6 

Изборен предмет - се избира еден предмет 

  предложени предмети  

МЕХ 505 Компјутерски управувани машини и процеси 3+2 6 

МЕХ 506 Бучава и вибрации 3+2 6 

Вкупно кредити V сем. 30 

Шести  семестар 

МЕХ 601 Дигитална електроника  3+2 6 

МЕХ 602 Бази на податоци  3+2 6 

МЕХ 603 Мехатронички системи 3+2 6 

МЕХ 604 Програмирање на микроконтролери 3+2 6 

Изборен предмет - се избира еден предмет 

предложени предмети  

МЕХ 605 Компресори, вентилатори и пумпи 3+2 6 

МЕХ 606 Електрични машини 3+2 6 

Вкупно кредити VI сем. 30 

 ВКУПНО КРЕДИТИ TРETА ГОДИНА 60 
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ЧЕТВРТА ГОДИНА 

Седми семестар 

шифра Предмет фонд ЕКТС 

МЕХ 701 
Моделирање и симулација на мехатронички 
системи 

3+2 6 

МЕХ 702 Сензор-актуатор системи 3+2 6 

МЕХ 703 Роботика  3+2 6 

Изборни предмети - се избираат два предмети 

предложени предмети  

МЕХ 704 Теорија на механизмите и машините 3+2 6 

МЕХ 705 Програмабилни логички контролери 3+2 6 

МЕХ 706 Енергетска електроника 3+2 6 

МЕХ 707 
Софтверски пакети во конструктивното 
машинство 

3+2 6 

Вкупно кредити VII сем. 30 

Осми  семестар 

Се избираат четири предмети од листата на изборни предмети 

Предложени предмети 

МЕХ 801 Сигнали и системи  3+2 6 

МЕХ 802 Автомобилски мехатронички системи 3+2 6 

МЕХ 803 CAD/CAM Апликации 3+2 6 

МЕХ 804 SCADA Системи 3+2 6 

МЕХ 805 Современи експериментални испитувања 3+2 6 

МЕХ 806 Производствен менаџмент  3+2 6 

МЕХ 807 Теорија на одлучување  3+2 6 

МЕХ 808 Современи испитувања на ел. машини 3+2 6 

Дипломска работа  6 

Вкупно кредити VIII сем. 30 

 ВКУПНО КРЕДИТИ ЧETВРТА ГОДИНА 60 
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20. УТВРДЕН СООДНОС МЕЃУ ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ И ИЗБОРНИТЕ 
ПРЕДМЕТИ СО ЛИСТА НА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ, ЛИСТА НА 
ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ И ДЕФИНИРАН НАЧИН НА ИЗБОР НА 
ПРЕДМЕТИТЕ  
 

  Табела 1 

Утврден сооднос меѓу задолжителните и изборните предмети 
Број на задолжителни предмети 29 

Процент на задолжителни предмети 72,5 % 
Број на изборни предмети  10 

Процент на изборни предмети 25% 

Дипломска Работа 1 
Вкупно предмети 40 

Табела 2. Листа на задолжителни предмети 

Код Наслов на предметот 
Kадар кој ќе учествува во 
реализација на наставата 

ЕКТС 
кредити

МЕХ101 Математика 1 вонр. проф. д-р Елена Котевска 
доц. д-р Соња Чалмани 6 

МЕХ102 Механика 1 ред. проф. д-р Елизабета Бахтовска 
ред. проф. д-р Дејан Трајковски 6 

МЕХ103 Основи на електротехника 1 ред. проф. д-р Весна Чешелкоска 6 

МЕХ104 Физика ред. проф. д-р Ратка Нешковска 6 

МЕХ201 Математика 2 вонр. проф. д-р Елена Котевска 
доц. д-р Соња Чалмани 6 

МЕХ202 Основи на електротехника 2 ред. проф. д-р Весна Чешелкоска 6 

МЕХ203 Технологија на материјалите  ред. проф. д-р Стојанче Нусев 
ред. проф. д-р Игор Андреевски 6 

МЕХ204 Јакост на материјалите ред. проф. д-р Елизабета Бахтовска 
ред. проф. д-р Илиос Вилос 6 

МЕХ205 Програмирање за инженери ред. проф. д-р Митко Костов 6 

МЕХ301 Аналогна електроника ред. проф. д-р Цветко Митровски  6 

МЕХ302 Машински елементи 1 ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 
ред.  проф.д-р Љупчо Трајчевски 6 

МЕХ 303 Вовед во мехатроника  вонр.проф. д-р Гордана Јаневска 
вонр.проф. д-р Роберто Пашиќ 6 

МЕХ304 
Машинска обработка и алатни 
машини 

ред. проф. д-р Стојанче Нусев  
ред. проф. д-р Љупчо Трајчевски 6 

МЕХ305 Теорија на електрични кола ред. проф. д-р Митко Костов 
вонр. проф д-р Наташа Мојсоска 6 
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Табела 2. Листа на задолжителни предмети (продолжение) 

Код Наслов на предметот 
Kадар кој ќе учествува во 
реализација на наставата 

ЕКТС 
кредити

МЕХ401 Машински елементи 2 ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 
вон проф. д-р Љупчо Трајчевски 6 

МЕХ402 
Системи за автоматско 
управување 

вонр. проф. д-р Гордана Јаневска 6 

МЕХ 403 Динамика и осцилации ред. проф. д-р Дејан Трајковски 
ред. проф. д-р Љупчо Трајчевски 6 

МЕХ 404 Мерно аквизициски системи ред. проф. д-р Цветко Митровски  
ред. проф. д-р Митко Костов 6 

МЕХ 501 Конструирање на машини  ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 
ред. проф. д-р Ванѓелче Митревски  6 

МЕХ 502 Актуатори во мехатрониката вонр. проф. д-р Роберто Пашиќ 
вонр. проф. д-р. Наташа Мојсоска 6 

МЕХ 503 Хидраулика и пневматика  вонр. проф. д-р Гордана Јаневска 
ред. проф. д-р Витомир Стојановски 6 

МЕХ 504 Микро електромотори 
доц. д-р Благоја Арапиноски  
ред. проф. д-р Мирка Поп-Николова 
Радевска  

6 

МЕХ 601 Дигитална електроника ред. проф. д-р Цветко Митровски 6 

МЕХ 602 Бази на податоци ред. проф. д-р Митко Костов  6 

МЕХ 603 Мехатронички системи вонр. проф. д-р Гордана Јаневска 
вонр. проф. д-р Роберто Пашиќ 6 

МЕХ 604 
Програмирање на 
микроконтролери 

вонр. проф. д-р Роберто Пашиќ 
ред. проф. д-р Цветко Митровски 6 

МЕХ 701 
Моделирање и симулација на 
мехатронички системи 

вонр. проф. д-р Гордана Јаневска 
ред. проф. д-р Митко Костов 6 

МЕХ 702 Сензор-актуатор системи вонр. проф. д-р Наташа Мојсовска 
ред. проф. д-р Митко Костов 6 

МЕХ703 Роботика  ред. проф. д-р Дејан Трајковски 6 
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Табела 3. Листа на изборни предмети 

Код Наслов на предметот 
Kадар кој ќе учествува во 
реализација на наставата 

ЕКТС 
кредити 

МЕХ 105 
Техничко цртање, дизајнирање 
со CAD 

ред. проф. д-р Витомир Стојановски 
вон проф. д-р Љупчо Трајчевски 6 

МЕХ 106 
Странски јазик (англиски, 
гемански француски)  

ред. проф. д-р Викторија Петковска 
(анг.) 6 

МЕХ 405 Технички мерења ред. проф. д-р Ванѓелче Митревски 
ред. проф. д-р Кире Поповски 6 

МЕХ 406 Компјутерско моделирање ред. проф. д-р Љупчо Трајчевски 
ред.проф. д-р Владимир Мијаковски 6 

МЕХ 504 
Компјутерски управувани 
машини и процеси 

вонр. проф. д-р Гордана Јаневска  6 

МЕХ 506 Бучава и вибрации ред. проф. д-р Елизабета Бахтовска 
ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 6 

МЕХ 604 
Компресори, вентилатори и 
пумпи 

ред. проф. д-р Витомир Стојановски 
вонр. проф. д-р Гордана Јаневска 6 

МЕХ 605 Електрични машини 
доц. д-р Благоја Арапиноски  
ред. проф. д-р Мирка Поп-Николова 
Радевска 

6 

МЕХ 704 
Теорија на механизмите и 
машините 

Ред. проф. д-р Дејан Трајковски 6 

МЕХ 705 
Програмабилни логички 
контролери 

вонр. проф. д-р Роберто Пашиќ 
ред. проф. д-р Цветко Митровски 6 

МЕХ 706 Енергетска електроника  услуга 6 

МЕХ 707 
Софтверски пакети во 
конструктивното машинство 

ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 6 

МЕХ 801 Сигнали и системи  вонр. проф. д-р Роберто Пашиќ 
ред. проф. д-р Митко Костов 6 

МЕХ 802 
Автомобилски мехатронички 
системи 

ред. проф. д-р Весна Ангелевска 6 

МЕХ 803 CAD/CAM Апликации ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 
ред. проф. Д-р Љупчо Трајчевски 6 

МЕХ 804 SCADA Системи ред. проф. д-р Владимир 
Мијаковски 6 

МЕХ 805 
Современи експериментални 
испитувања 

ред. проф. д-р Елизабета Христовска 6 

МЕХ 806 Производствен менаџмент  вонр. проф. д-р Иво Кузманов 6 

МЕХ 807 Теорија на одлучување  вонр. проф. д-р Иво Кузманов 6 

МЕХ 808 
Современи испитувања на ел. 
машини 

доц. д-р Благоја Арапиноски  
ред. проф. д-р Мирка Поп-Николова 
Радевска  

6 
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Првиот циклус студии опфаќа вкупно 29 задолжителни предмети, коишто на 

студентот му обезбедуваат 174 кредити. Бројот на изборни предмети што студентите 

самостојно ги избираат од дадената листата на изборни наставни предмети изнесува 10 

коишто на студентот му обезбедуваат 60 кредити, т.е. 25% од вкупните 240 ЕКТС. 

Студентот има обврска да изработи и јавно да брани дипломска работа, којашто се 

вреднува со 6 кредити.  

Од претходното може да се заклучи дека структурата на оваа студиска програма, од 

аспект за застапеноста на задолжителните и изборните предмети, е во согласност со 

Законот за високото образование, како и Правилникот за компатибилност на УКЛО. Исто 

така, и предвидениот фонд часови за предавања, вежби и дополнителни активности 

неделно, во рамките на оваа студиска програма, е во согласност со Законот за високото 

образование. 

21. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА СТУДЕНТИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ ВО 
ПРВАТА ГОДИНА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА  

 

Бројот на студенти за запишување во првата година на студиската програма се 

определува со Конкурсот за запишување студенти на прв циклус студии на Универзитетот 

“Св. Климент Охридски” – Битола. Во прва година во академската 2019 год. планирано е 

да се запишат вкупно 40 студенти. 

22. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ОБЕЗБЕДЕНА ЗАДОЛЖИТЕЛНА И 
ДОПОЛНИТЕЛНА ЛИТЕРАТУРА 
  

Институцијата има обезбедено и располага со богат и соодветен на предметните 

програми книжен фонд на домашни и странски монографски публикации; поседува 

доволен број преведени книги и литература кои се дел од проектот за превод на странски 

книги и стручна литература, како и голем број домашни и странски стручни списанија 

што во целост ја покриваат задолжителна и дополнителна литература за предметите од 

студиската програма. Листата на задолжителната и дополнителната литература за секој 

наставен предмет е јавно објавена и достапна на web страната на единицата.  
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23. ИНФОРМАЦИЈА ЗА WEB СТРАНАТА НА ЕДИНИЦАТА И 
УНИВЕРЗИТЕТОТ 
 

Web страната на единицата:  www.tfb.edu.mk  

Web страната на Универзитетот: www.uklo.edu.mk  

24. НАЗИВ СО КОЈ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕТО НА 
СТУДИСКАТА ПРОГРАМА  

 

Студентите на крајот на првиот циклус на академски студии - додипломски студии 

(со завршување на сите испити заклучно со осмиот семестар), односно со исполнување на 

бараните минимум 240 европски кредити, дипломираат и се стекнуваат со диплома 

„Дипломиран инженер по мехатроника” или „Bachelor of Science in Mechatronics”.  

25. АКТИВНОСТИ И МЕХАНИЗМИ ПРЕКУ КОИ СЕ РАЗВИВА И СЕ 
ОДРЖУВА КВАЛИТЕТОТ НА НАСТАВАТА 

 

Постапката на анализа и оценка нa квалитетот на наставата се спроведува во 

согласност со националните законски акти (Закон за високото образование на Република 

Македонија, Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на 

квалитетот на високообразовните установи и на академскиот кадар на Република 

Македонија), како и стандардите за институционална евалуација на Европската 

асоцијација на универзитети (ЕУА). Во согласност со зацртаната мисија на 

Универзитетот, обезбедувањето квалитет е составен дел на целокупното работење: 

настава, научно- истражувачка дејност, управување и администрација.  

Воспоставувањето на процедури во обезбедувањето и контролата на квалитетот на 

наставно-образовната дејност е континуирана активност и ја организира и спроведува 

Комисија за самоевалуација формирана од страна на единицата и Универзитетската 

Комисија за самоевалуација формирана од страна на Сенатот на Универзитет. Покрај 

другите индикатори, информации по различни прашања за студиската програма се 

добиваат и преку искажаното мислење од организирана студентска анкета во текот на 

годината и истото е во насока на преземање соодветни корективни мерки и активности. 
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26. РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВЕДЕНАТА САМОЕВАЛУАЦИЈА 
 

Во продолжение следуваат извештајот на комисијата за самоевалуација на 

Техничкиот факултет – Битола кој се однесува на студиската програма по Мехатроника. 

Самоевалуацијата се однесува на перодот 2012 - 2015 година.  

Извадок од извештајот:  

 Во академскаата 2012/13 год., на ТФБ почна да се реализира настава според 

студиските програми по Мехатроника (МЕ) на прв и втор циклус, по моделот 3+2. На 

оваа студиска програма согласно нејзината мултидисциплинарност учество зедоа голем 

број наставници од сите отсеци на факултетот.   

Детален опис на студиските програми со ангажиран наставен кадар, предметни 

содржини, сооднос на задолжителни и изборни предмети, инфраструктура, стекнато 

звање, визија и перспектива по дипломирањето како и други податоци, се дадени во 

усвоените Елаборати на студиските програми, по кои се одвиваше/одвива наставата. Со 

обработка на Анекс табелите од аспект на сите четири области на работење, може да 

се констатира следното:  

Во рамките на органите на Управата од оваа студиска програма нема официјален 

претставник, но има назначен раководител на студиската програма на прв и втор 

циклус, кој ги координира активностите на истите. Студиските програми се сочинети 

од стручен и компетентен наставен кадар кој го оформува/ше своето образование во 

рамките на својата струка и потесна специјалност, според кои се одвива наставата, се 

вршат реизбори и избори во повисоки звања, согласно поделбата по подрачја, полиња и 

области од Фраскатиевата класификација.   

На МЕ на прв и втор циклус на студии, е евидентен константен интерес за 

студирање во периодот на самоевалуација. Индикатор се атрактивните студиски 

програми од мултидисциплинарен карактер, како и солидниот наставен кадар кој 

учествува во образовниот процес. Застапеноста на двата пола кај студентите е 

евидентна, со помал број на претставнички на женскиот пол, што е и понатаму 

карактеристично за техничките науки.  

Заради спецификата на оваа научна дисциплина, која опфаќа делови од 

машинството, електротехниката и компјутерските науки и инженерство, во процесот 
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на образование присутни се повеќе форми во наставно-образовниот процес на 

студиската програма, преку предавања екс катедра (фронтална форма на настава), 

интерактивна настава, лабораториска (практична) настава, семинарска настава, 

теренска настава и проектна задача. Евидентен е задоволителен облик на наставно – 

образовниот процес во повеќето форми.  

На ниво на ТФБ како и на МЕ, може да се констатира надворешна соработка со 

стопански институции и јавни претпријатија, образовни/ воспитно-образовни 

институции, што е верифицирано со потпишани меморандуми за соработка со голем 

број фирми и компании, како и други стопански организации во Битола и пошироко, со 

реализирана посета на компании од областа на инженерството и покана на истакнати 

стручњаци од стопанството за изведување на предавања, посета и изведување на 

практична настава во компании од домашен и странски капитал.  

Во текот на студирањето студентот се стекнува со вештини со кои се 

оспособува во текот на студиите и во текот на своето професионално работење, како 

што се писмено, усмено комуницирање, преку работа на компјутер, во група, преку 

подготвување на проекти, со потребно познавање на странски јазици, способност за 

анализа на стручна и научна литература, со можност за успешно разрешување на 

проблемите, стекнување на менаџерски способности со што дипломираните студенти 

ќе бидат барани и препознатливи на пазарот на труд. Констатиран е добар степен на 

стекнување на овие вештини во периодот на самоевалуација. Како недостаток е 

акцентирана работата во лабораторија, која се смета дека треба да биде на повисоко 

ниво.   

Ангажираноста на студентот во наставно-образовниот процес, преку 

индивидуално учење и стекнати кредити на студиската програма, е соодветно 

застапено како што е пропишано во законските регулативи и е дадено во соодветните 

Елаборати по студиски програми, преку предавања, вежби, консултации, испити, вкупно 

контакт часови, самостојно учење, изработка на дипломска работа, пракса, вкупно 

часови односно вкупно стекнати кредити.  

Средниот постигнат успех од средно училиште на новозапишаните студенти на 

оваа студиска програма е многу добар 4,0 (од 5).  
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Студентите покрај наставните, остваруваат и воннаставни активности, за кои 

се изјасни самостојно студентскиот парламент на ниво на ТФБ.  

Академскиот кадар во последните три години на ниво на студиска програма се 

одликува со активно пишување на стручна литература, книги, скрипти, практикуми и 

други помагала. 

Учеството на наставниците и соработниците од студиската програма во 

научноистражувачки и апликативни проекти (национални и меѓународни) во последните 

три години е задоволително, особено во делот на меѓународни научно – истражувачки 

проекти. 

Наставниот и соработнички кадар на МЕ, во периодот на самоевалуација има 

активно учество на конференции, симпозиуми, семинари, кое се одржува на исто ниво во 

сите три години, што е добар показател. 

Наставниот кадар е во својство на ментор/член во комисии за одбрана на 

магистерски и докторски студии, согласно динамиката на запишување на студентите 

на други студиски програми на ТФБ. Исто така наставниот кадар има активно учество 

во објавување на трудови и публикации во научни списанија како и други публикации, што 

е добар индикатор. Ова е благодарение на финансиската политика на раководството да 

се субвенционира учество во вакви активности. 

Во последните три години активно се учествува и во европски проекти, особено во 

актуелните ТЕМПУС проекти во извештајниот период, од каде и произлезе 

формирањето на овие студиски програми.  

Вкупниот број на реализирани проекти во последните 3 години, со домашни и 

меѓународни институции е на задоволително ниво.  

Кадарот кој е ангажиран на оваа студиска програма има активно учество на 

домашни конференции, симпозиуми и семинари.  

 

Напомена - Целосниот Извештај од самоевалуацијата е поставен на web страната 

http://www.tfb.edu.mk/filemanager/Izvestaj%20posledna%20Samoevaluacija%202012-

2015%20konecno%20-%20bez%20prilog.pdf 
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27. ОБРАЗЕЦ НА ДОДАТОКОТ НА ДИПЛОМА 
 

Дадено во прилог  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 

                                                                                                       
 

ул. Македонска фаланга бр.33, 7000 Битола, Република Македонија, 
www.tfb.uklo.edu.mk 

 

ДОДАТОК  НА ДИПЛОМАТА 
 

 
 
 
 
 
 
 

1. ПОДАТОЦИ ЗА ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА НОСИТЕЛОТ НА ДИПЛОМАТА 

1.1 Име:         

1.2 Презиме:       

1.3 Датум на раѓање, место и држава на раѓање:   

 
1.4 Матичен број и број на студентско досие:  
    

 

2. ПОДАТОЦИ ЗА СТЕКНАТАТА  КВАЛИФИКАЦИЈА 

2.1 Датум на издавање :    
- хх,  хх.хх.20хх (Број на диплома, датум на дипломирање) 
- ххх -хххх,  хх.хх.20хх  (Сериски број, датум на издавање)   

2.2 Назив на квалификацијата:   
Дипломиран инженер по мехатроника, 
Bachelor of Science in Mechatronics 

2.3 Име на студиската програма, односно главно студиско 
подрачје, поле и област на студиите 

Мехатроника, Техничко-технолошки науки,  Регулација и управување 
со технолошки процеси, Електротехника, Машинство, Електроника и 
Автоматика, Компјутерска техника и информатика  (Во согласност со 
интердисциплинарниот и мултидисциплинарниот карактер 
мехатрониката е дефинирана како синергетска интеграција на претходно 
наведените полиња).  

2.4 Име и статус на високообразовната/научната установа 
која ја издава дипломата: 

Универзитет „Св. Климент Охридски“, Битола, Технички факултет 
Битола. Државен универзитет, формиран во 1979 год. со одлука на 
Собранието на РМ. Вишата техничка школа е формирана во 1961 год. од 
страна на Собранието на општина Битола. Трансформација од Виша 
Техничка  школа  во Технички факултет во 1977 год., со Закон за 
основање (Службен весник на СРМ бр.30.77), Реш. бр.06-1945 од 
06.07.1977. Последна акредитација на студиската програма доделена од 
Одбор за акредитација бр. сл. 12-19/2, 30.03.2015 

2.5 Име и статус на високообразовната/научната установа 
(доколку е различна)  која ја администрира дипломата: 

/ 

2.6 Јазик на наставата: Македонски 

3. ПОДАТОЦИ ЗА СТЕПЕН (ЦИКЛУС) НА КВАЛИФИКАЦИЈАТА 

3.1 Вид на квалификацијата (академски/стручни студии): Академски студии 

3.2 Степен (циклус)  на квалификацијата; времетраење на 
студиите:  

Прв циклус четиригодишни академски студии 

3.3 Траење на студиската програма: години и ЕКТС 4 години (8 семестри, 15 седмици/семестар), 240 ЕКТС 

3.4. Услови за запишување на студиската програма 

Положена државна или меѓународна матура, односно училишна матура 
или завршен испит; четиригодишно средно образование (пред 
академската 2007/2008 кога не се полага државна матура); како и други 
услови утврдени во Конкурсот за запишување студенти во прва година 
на прв циклус студии на соодветната академска година на запишување.  

Универзитет ,,Св. Климент Охридски“ - Битола 
 

Технички факултет – Битола 
Мехатроника 

Овој ,,Додаток на дипломата“ го следи моделот развиен од Европската комисија, Советот на Европа и 
УНЕСКО/ЦЕПЕС. Цел на ,,Додатокот на дипломата" е да овозможи податоци потребни за препознавање на академски 
квалификации (дипломи, стручни звања, сертификати). Тој е обликуван да обезбеди опис на природата, нивото, 
контекстот, содржината и статусот на студиите кои биле следени и успешно завршени од лицето – носител на 
оригиналната диплома, кон која е додаден овој додаток. Додатокот треба да биде ослободен од секаков вид коментари 
за вредноста, еквивалентноста со други студии и сугестии за признавање. 



 
4. ПОДАТОЦИ ЗА СОДРЖИНИТЕ И ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ 
 

4.1 Начин на студирање (редовен, вонреден):  Редовен 

4.2 Барања и резултати на студиската програма: 

Стекнување на теоретски познавања како и способности за решавање 
практични проблеми од областа на Мехатрониката. Тој по завршувањето на 
студиите треба да е компетентен, одредува и анализира процеси, методи и 
резултати во областа на мехатрониката, управувањето со системите, 
карактеристики и избор на сензори, актуатори, контролери, управување со 
машини и процеси. Лоцира, формулира и решaва основни проблеми во 
областа на мехатрониката (концептуално решение, дизајн, анализа на 
системите, моделирање, тестирање, генерирање на управувачка стратегија, 
програмирање), користејќи веќе воспоставени методи. Избира и користи 
соодветна мерна и регулациона опрема, софтвер за дизајнирање и анализа, 
разни хардверски ориентирани програмерски околини, соодветни за 
анализa на мехатроничките системи. 

4.3. Податоци за студиската програма (насока, модул, 
оценки, ЕК) 1 

Студентот дипломира со 240 кредити, процентот на соодносот на 
задолжителни - изборни предмети е во согласност Законот за високото 
образование. Некои од предметите вклучуваат работа на студентот на 
терен, или изработка на проектни задача или семинарска работа. За сите 
предмети е задолжително посетувањето на предавањата и вежбите. За 
време на последниот семестар студентот запишува, изработува и брани 
дипломска работа. Просечната оценка на студирање се пресметува како 
просек на сите оценки по сите предмети. 

4.4 Систем на оценување (шема на оценки и критериуми 
за добивање на оценките) 

Национална оцена  Опис Дистрибуција 
10 Извонреден 91-100 
9 Одличен 81 – 90 
8 Многу добар 71 – 80  
7 Добар 61 – 70 
6 Доволен 51 -  0 
  Недов лен 0 - 50 

Oценката 6 е најниска, а 10 највисока оцена. 
Оценката се формира врз основа на постигнатиот успех од колоквиумите и/или 
завршниот испит (максимум 80 поени), присуство и активност на предавање и вежби 
(најмногу 10 поени), изработена семинарска работа (најмногу 10 поени). 
За завршување на студиите неопходно е студентот да добие преодни оценки по сите 
предмети од студиската програма. 

4.5 Просечна оценка во текот на студиите х,хх 

5. ПОДАТОЦИ ЗА  КОРИСТЕЊЕ  НА КВАЛИФИКАЦИЈАТА 
                  

5.1 Пристап до понатамошни студии Стекнатата диплома овозможува продолжување на академски студии од втор циклус, 
во траење од 1 годинa. 

5.2 Професионален статус (ако е применливо) Дипломата овозможува  директен пристап кон професионално вработување.  

6. ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ 

6.1 Дополнителни информации за студентот:  

6.2 Дополнителни извори за високообразовната установа: 

www.tfb.edu.mk 
www.uklo.edu.mk 
tel.  +389 (0) 47 207 702 
fax. +389 (0) 47 203 370 

7. ЗАВЕРКА НА ДОДАТОКОТ НА ДИПЛОМА: 

7.1 Датум и место: xx.xx.20xx, Битола 

7.2 Име и потпис: 

 
 
 
  Проф. д-р Стојанче Нусев                                Проф. д-р Сашо Коруновски  
     

 7.3 Функција на потписникот:                 Декан                                                                     Ректор     

7.4 Печат  

 
 

                                                 
1 Додаток 4.3 е Уверението за положени испити 

8. ПОДАТОЦИ ЗА СИСТЕМОТ НА ВИСОКОТО ОБРАЗОВАНИЕ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 

8.1. Видови високообразовни установи 

Универзитетот „Св. Климент Охридски“ - Битола е највисока автономна јавна 
високообразовна, научна, односно уметничка установа која го обезбедува 
единството во вршењето и развојот на високото образование, науката, уметноста и 
стручноста и непосредно и преку своите единици од различни студиски подрачја 
пренесува сознанија од повеќе научни односно уметнички подрачја и дисциплини.      

8.2 Вид на студии 

Академските студии ги оспособуваат студентите за вршење на дејности во науката  
и високото образование, во деловниот свет, во јавниот сектор и општеството во 
целост преку оспособување за развој и примена на научните и стручните достигања. 
Стручните студии им даваат на студентите знаења и вештини кои им овозможуваат 
вршење на стручни занимања и ги оспособуваат за непосредно вклучување во 
работниот процес. 

8.3 Акредитација на високообразовната установа 

Системот за обезбедување и оценување на квалитетот на високото образование се 
потпира врз функционирањето на Одборот за акредитација и евалуација. Системот 
на обезбедување и оценување на квалитетот на високото образование опфаќа:   
- одобрување, потврдување и признавање на високообразовна установа и на 
студиски програми, за вршење на високообразовна дејност согласно со овој закон, 
што се остварува преку акредитација,   
- процена на квалитетот на вршењето на високообразовната дејност,  управувањето,  
финансирањето, академските и други активности и нејзините приоритети, што се 
остварува преку системот на евалуација, и   
- други активности и механизми преку кои се развива и одржува квалитетот на 
високото образование утврдени со закон и актите на телата што го оценуваат 
квалитетот на високото образование.   

8.4 Структура на високообразовните универзитетски 
(академски) студиски програми 

Студиските програми за стекнување на образование се распоредуваат во три 
циклуси на високото образование: 
- прв циклус академски студии коишто по правило траат од три до четири години и 
со нивно завршување се стекнуваат 180 до 240 ЕКТС. Лицето кое ги завршило 
студиите се стекнува со диплома со додавка на соодветната струка, а во 
меѓународниот промет и дипломата на англиски јазик, академскиот назив по 
завршувањето на првиот циклус на студии е baccalaureus односно baccalaurea, 
- втор циклус академски студии коишто по правило траат од една до две години 
(или подолго доколку тоа е во согласност со меѓународно прифатените стандарди 
за даден профил) и со нивното завршување се стекнуваат 60 до 120 ЕКТС. 
Вкупниот број кредити кои се стекнуваат на првиот и вториот циклус на 
универзитетските студии изнесува 300 ЕКТС. Лицето кое ги завршило студиите се 
стекнува со научен назив магистер, а во меѓународниот промет и дипломата на 
англиски јазик, академскиот назив по завршувањето на вториот циклус е master, 
- трет циклус академски студии или докторски студии траат три години и носат 180 
ЕКТС. Со јавна одбрана на докторскиот труд стекнува назив доктор на науки 
(dr.sc).  

8.5 Структура на високобразовните стручни студии 

Стручните студии траат три години и со нивно завршување се стекнуваат 180  
ЕКТС, а по исклучок можат да траат четири години и со тие студии се стекнуваат 
240 ЕКТС. 
Со завршување на стручните студии се стекнува диплома со додавка на соодветната 
струка, а во меѓународниот промет и дипломата на англиски јазик, стручниот назив 
по завршувањето на првиот циклус стручни студии е baccalaureus односно 
baccalaurea со додавка на струката. 
Специјалистичките стручни студии од втор циклус траат една година и со нивното 
завршување се стекнува звање специјалист од одредена струка (spec.) кое се 
користи покрај стручниот назив стекнат на стручните студии или академските 
студии од прв циклус. 

8.6 Услови за запишување на студиите 

Завршено осумгодишно основно образование (пред воведувањето на 
деветгодишното основно образование во 2006/2007 година); завршено 
четиригодишно средно образование и други услови утврдени со Законот за 
високото образование, Статутот и Правилникот за условите, критериумите и 
правилата за запишување и студирање на  прв циклус студии на Универзитетот „Св. 
Климент Охридски“ - Битола. 

8.7 Систем на оценување 

Проверката на знаењето на студентот се врши континуирано во текот на наставно-
образовниот процес и се изразува во поени. 
За исполнувањето на обврски за полагање на испитот ( по длови или во целина) 
студентот може ад оствари најмногу 100 поени или да добие позитивна оценка која 
се изразува до 10  (десет), при што оценките го  означуваат следниов успех: 
10 - извонреден 
  9 - одличен 
  8 - многу добар 
  7 - добар 
  6 - доволен 
  5 - недоволен  
Завршното оценување задолжително се запишува во индексот или во некој друг 
документ и во пријавата за завршното оценување. Просечниот успех на студентот 
претставува аритметичка средина на оценките од завршното оценување по сите 
наставни предмети во текот на студиите, вклучувајќи го и завршниот испит.
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ПРИЛОЗИ 
 

ПРИЛОГ БР.1 

Скенирани документи како доказ за просторот предвиден за реализација на студиската 

програма 

 

ПРИЛОГ БР.2 

Изјави за согласност за учество во изведување настава согласно член 27 од Законот за 

високо образование 

 

ПРИЛОГ БР.3 

Предметни програми за предметите вклучени во студиската програма 

 

ПРИЛОГ БР.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиските програми 

 

 







1

      

 



ПРИЛОГ БР.1 – Основи на Технички факултет – Битола

Сл. 1 Основа на сутерен – визба



Сл. 2 Основа на прв спрат



Сл. 3 Основа на втор спрат



Сл. 4 Основа на трет спрат



Сл. 5 Пресеци













































 

                        
Прилог бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Математика 1 
2. Код  MEХ 101 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник вонр. Проф. д-р Елена Котевска 
Доц. д-р Соња Чаламани  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Основна цел на овај предмет е студентите да се стекнат со основни математички знаења 
кои ќе им овозможат континуирано следење на наредните математички теми како и 
полесно совладување на другите научни дисциплини кои користат математика. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Предметот ги опфаќа следните теми: елементи од линеарна алгебра, елементи од 
векторска алгебра, основни функции, гранична вредност и непрекинатост на функциите, 
извод и диференцијал на функциите со примена на изводите, неопределени интеграли. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 3+2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓ.Чупона, Б, 
Трпеновски, Н. 
Целаковски 
 

Предавања по виша 
математика – книга I 

УКИМ - 
Скопје 

1984 

2. Никола Речкоски Виша математика ИИТ - Охрид 1997 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Линда Стојановска, 
Магдалена Хаџи-Коста 
Јосифовска 
 

Збирка задачи по 
математика I 

УКЛО -
Битола 

1990 

2. Илија Шапкарев Задачи за вежбање по 
математика I и 
математика IV 

УКИМ - 
Скопје 

1983 

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Механика I 
2. Код МЕХ 102 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет – Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Елизабета Бахтовска 
Ред. проф. д-р Дејан Трајковски 
Ред. проф. д-р Елизабета Христовска  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Основна  цел  на  овај  предмет  е  студентите  да  добијат  основни  познавања  од  дел  од  механиката, 
релевантни за дипломирани инженери по мехатроника

11. Содржина на предметната програма: 
Статика. Сили во рамнина, Варињонова теорема. Сили во простор. Триење. Тежишта. Полни носачи. 
решеткасти носачи. Конзоли. Гербери. Кинематика. Равенки на движење на точка. Рамномерно движење 
на точка. Криволиниско движење на точка. Брзини и забрзувања на точка во координатни системи. 
Кружно движење. Вовед во теорија на механизмите. 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 
часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 60 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 80 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 90 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 
 



 

22. Литература 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бахтовска Е. Механика - учебник ТФБ  
2. Бахтовска Е., Христовска Е. Програмски задачи по 

механика 
ТФБ  

3.     

 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Христовска Е., Бахтовска
Е.

Збирка задачи по
механика

ТФБ  

2.     

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        



 

                        
Прилог бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на електротехниката I 
2. Код МЕХ103 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Весна Чешелкоска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со основните 
знаења од електротехниката кои ќе им овозможат полесно совладување на другите  
научни дисциплини. 

11. Содржина на предметната програма:  
Електростатика: Кулонов закон, електрично поле, Гаусов закон, потенцијал и напон, 
проводници во електростатичко поле, кондензатори, електрично поле во диелектрици, 
Максвелов постулат, енергија и сили во електростатичко поле, двиѓење на 
електризирани честички. 
Еднонасочни постојани струи: Поим за електрична струја, прв Кирхофов закон, Омов 
закон, електричен отпор и спроводливост, работа и моќност на електрична струја, 
Џулов закон, електрични генератори, просто струјно коло, електрични мрежи и втор 
Кирхофов закон, методи за решавање на линеарни мрежи со стационарни струи. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 
учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 
консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3+2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на Предадени домашни задачи 



 

завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета на студенти 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. П. Стојановски Основи на 
електротехниката 

Технички 
факултет, 
Битола 

1985 

2. В. Чешелкоска, М. 
Костов 

Збирка решени 
задачи по Основи 
на 
електротехниката 
I 

Технички 
факултет, 
Битола 

2010 

3. Чарлс Александер, 
Метју Садику  

Основи на 
електричните 
кола 

Скопје 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Б. Поповиќ Основи 
електротехнике 1 

Граѓевинска 
књига, 
Београд 

1989 

2. Ј. Сурутка Основи 
електротехнике 

Академска 
мисао, 
Београд 

2002 



 

                                                                              
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот предмет Физика 
2. Код MEХ 104 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Ратка Нешковска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): студентите да се стекнат со основни 
познавања за физичките величини, закони и појави од поодделни теми од физиката, кои 
се од фундаментално значење за оваа студиска програма и се неопходни за подобро 
разбирање и изучување на другите предметни програми. 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед, Механика, Осцилаторно и браново движење, Оптика, Атомска физика, 
Нуклеарна физика.  

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, индивидуално учење,  учество 
на студентите во изработка на домашни работи, одржување консултации со студентите. 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови  
14. Распределба на расположивото време 3+2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   0 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 65 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација, самоевалуација, анкети 

 

22. Литература 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Андреевска А. Физика I  Универзитет 

„Св.Климент 
Охридски“ 

2006 

2. 
Стојанов З. Општа физика I и II Универзитет 

„Кирил и 
Методиј“ 

1980 

3. 

В. Мицевски, М. 
Фукарова-Јуруковска, 
К. Панделишев, Ж. 
Станковски 

Збирка на решени 
задачи по физика 

Универзитет 
„Кирил и 
Методиј“ 

1982 

4. 
Р. Нешковска Решени задачи по 

физика 
Скрипта за 
интерна 
употреба 

2017 

5. 
Р. Нешковска Физика, белешки од 

предавања 
Скрипта за 
интерна 
употреба 

2017 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓ. Ивановски, З. 
Стојанов, В. Урумов 

Техничка физика  Универзитет 
во Битола, 
Технички 
факултет 

1979 

2.     

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Техничко цртање, дизајнирање со CAD 
2. Код MEХ 105 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред.проф. д-р Витомир Стојановски 
Ред.проф. д-р Љупчо Трајчевски 

9. Предуслови за запишување на
предметот 

Нема

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Студентите да ги научат теоретските и практичните страни на техничкото цртање како 
би можеле да изработуваат или читаат технички документи. Студентите да се оспособат 
за успешно користење на CAD програми, со што претходно стекнатите знаења ќе можат 
конкретно да ги аплицираат. 

11. Содржина на предметната програма: 
I. Стандарди, формати на цртежи, видови на линии, заглавија и составници, ортогонално проектирање, 
пресеци,  шрафирање,  котирање,  размери,  машинско  скицирање,  видови  на   цртежи,  површинска 
обработка и заштита, означување на состојбата на површините. II. Графичко проектирање во 2D: Изглед и 
организција на екранот на AutoCAD-от, Опции и команди кои имаат функција на помошни алатки при 
цртањето, Дефинирање на работни параметри на цртежот, Краток опис на основните команди на палетата 
Draw, Краток опис на основните команди на палетата Мodify, Kреирање на стил на котирање, Печатење, 
односно плотирање. III. Вовед во 3D, Важни термини во 3D проектирањето. 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 
часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 60 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 80 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 90 до 100 бода 10 (десет) (A)



 

 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски

21. Метод на следење на квалитетот на
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 
 

22. Литература 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година

1. Стојановски В. Практикум по Техничко
цртање 

ТФБ 1995

2.   

3.     
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година

1. Стојановски В., Боцевска
А. 

Техничко цртање и CAD
графичко проектирање со 

ТФБ 2003

2.     

3.     



 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Математика II 
2. Код MEХ 201 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Елена Котевска 
Доц. д-р Соња Чаламани 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма: Студентите да се стекнат со основни математички 
знаења кои ќе им овозможат континуирано следење на наредните математички теми, 
како и полесно совладување на другите математички дисциплини кои користат 
математика.  
Стекнати компетенции: Способност за логичко размислување, смисла за истражување, 
формирање на работни навики, систематичност, прецизност и истрајност во работата 

11. Содржина на предметната програма:  
 Определен интеграл 
 Аналитичка геометрија во простор 
 Функции од повеќе реални  независно променливи – гранична вредност, 

непрекинатост 
 Двојни и тројни интеграли 
 Диференцијални равенки од прв ред 

 
12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, домашни работи 
13. Вкупен расположив фонд на време 150
14. Распределба на расположивото време 3+2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)



 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета на студенти 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Н. Речковски Виша Математика ИИТ - Охрид 1997 

2. Л. Стојановска,  
М. Јосифовска  

Збирка решени задачи 
по математика I  

УКЛО -
Битола 

1990 

3. Л. Стојановска Збирка решени задачи 
по математика III 

УКЛО -
Битола 

1982 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓ. Чупона,  
Б. Трпеновски,  
Н. Целаковски 

Предавања по виша 
математика – книга II 
и книга III 

УКИМ - 
Скопје 

1984 

2. И. Шапкарев Задачи за вежбање по 
математика II  

УКИМ - 
Скопје 

1983 

3.     



 

 
                        
Прилог бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на електротехниката II 
2. Код МЕХ202 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Весна Чешелкоска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

МЕХ103 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со основни 
знаења од електромагнетизам и изменични струи. 

11. Содржина на предметната програма:  
Електромагнетизам: Електромагнетна сила и вектор на магнетна индукција, Лоренцова 
сила, Био-Саваров закон, Амперов закон, магнетен флукс, магнетно поле во материјална 
средина, магнетно коло, Фарадеев закон за електромагнетна индукција, самоиндукција, 
меѓусебна индукција. 
Временски променливи струи: Ефективна и средна вредност на изменичната струја, 
отпор, индуктивитет и капацитет во коло на наизменична струја, моќност на 
наизменичната струја, векторска метода, симболична метода, прикажување на 
наизменичната струја и напон со комплексни броеви, анализа на електричните мрежи со 
симболична метода, резонанција во електричните кола, трифазни системи. 
 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 
учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 
консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3+2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)



 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Предадени домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета на студенти 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Л. Грчев Основи 
електротехнике 2 

Феит, Скопје 2007 

2. Чарлс Александер, 
Метју Садику  

Основи на 
електричните 
кола 

Скопје 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ј. Сурутка Основи 
електротехнике, II дел 

Академска 
мисао, 
Београд 

2003 

2. Б. Поповиќ Основи 
електротехнике 2 

Граѓевинска 
књига, 
Београд 

1989 



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Технологија на материјалите 
2. Код   MEХ 203 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет – Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник ред. проф. д-р Стојанче Нусев,  
ред . проф. д-р Игор Андреевски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Основна цел на овој предмет е студентите да добијат основни познавања за 
материјалите кои се користат во мехатрониката и пошироко, нивните карактеристики 
како и технологијата на производство на машински делови. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Структура на металите. Легури на железо. Челици. Термичка обработка и површинско 
затврднување на челиците. Леани железа. Обоени метали. Неметални материјали. 
Технологија на заварување. Механички испитувања. Дефектоскопски испитувања 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 
часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 
часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 
часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Аџиев Т. Машински 
материјали, книга 1, 2 

Универзитет 
“Св. Кирил и 
Методиј” -  
Скопје 

1995, 
1996 

2. С.Калпакџијан 
С.Р.Шмид 

Производно 
инженерство и 
технологија 

АРС.ЛАМИ
НА, Скопје 

2009 

3. Нусев С. Технологија на 
материјалите 

Технички 
факултет 
Битола 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Манојловиќ Б. Машински материјали 
1, 2 

Универзитет 
у Београду 

1983 
 

2.     

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Јакост на материјалите 
2. Код MEХ 204 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Елизабета Бахтовска 
Вонр. проф. д-р Илиос Вилос 

9. Предуслови за запишување на
предметот 

Математика 1, Mеханика I

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Основната цел на овој предмет е студентите да се запознаат со основните напрегања и деформации кај 
машинските елементи и конструкции, неопходни за нивното понатамошно студирање 

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед во јакоста на материјалите. Моменти на инерција на рамни површини. Аксијални напрегања. 
Смолкнување. Торзија – усукување. Свиткување. Еластични линии. Извиткување. Напрегање на статички 
неопределени носачи. Сложени напрегања. 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

Настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 
часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 60 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 80 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 90 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски

21. Метод на следење на квалитетот на
наставата 

Евалуација и самоевалуација 



 

 

22. Литература 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бахтовска Е. Јакост на материјалите I ТФБ 1998

2. Бахтовска Е. Програмски задачи по 
јакост на материјалите I 

ТФБ 2001

3.     
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Рашковиќ Д. Јакост на материјалите МФ Београд 1987

2.     

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Програмирање за инженери 
2. Код МЕХ205 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник проф. д-р Митко Костов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање на студентите со основните концепти на програмирањето–алгоритми, 
логика, компјутерска репрезентација на информации, променливи и типови на 
податоци, преку изучување на програмскиот јазик C++, прилагодено за студенти без 
програмерски предзнаења. По завршување на овој курс, студентите треба да ги 
разбираат принципите на програмирањето и да бидат оспособени за пишување на на 
програми со користење на програмскиот јазик C++. 

11. Содржина на предметната програма:  
Поим за алгоритми и програми. Елементи на програмските јазици и структури – 
податочни типови, оператори, контрола на извршување на програмата, наредби за 
гранење и повторување, низи, функции, рекурзија, датотеки. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 3+2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 90 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пол Дејтел / Харви 
Дејтел   

Како се програмира 
С++   

  

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Илија Јолевски и 
Рамона Маркоска 

Збирки задачи по 
Вовед во 
програмирање  1 

  

2.     

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Аналогна електроника 
2. Код MEХ 301 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник ред. проф. д-р Цветко Митровски 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

МЕХ 103, МЕХ 202 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со основните електронски компоненти и основните аналогни електронски 
склопови кои се реализираат со нив. 

11. Содржина на предметната програма:  
Физика на полупроводници, карактеристики и принцип на работа на основните 
полупроводнички електронски елементи: диоди, транзистори (биполарни и FET) и 
тиристори. Основни аналогни електронски склопови: Насочувачи, филтри и 
стабилизатори на напон. Засилувачи со транзистори и режими на работа. Фреквентни 
карактеристики на засилувачите; повеќестепени засилувачи; засилувачи на моќ. 
Диференцијални засилувачи. Операциски засилувачи и нивни примени. Негативна 
повратна спрега. Осцилатори. 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на Евалуација и самоевалуација 



 

наставата 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Адел С. Седра и Кенет Ц. 
Смит 

Микроелектронски 
кола 

Арс Ламина 2009 

2. Методија Камиловски Електроника  ЕТФ- 
Скопје,  

2002 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ц.Митровски и М. 
Костов,  

Електроника-Збирка 
решени задачи  

Технички 
факултет 
Битола 

2011 

2.     

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Машински елементи 1 
2. Код  MEХ 302 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 
Вонр. проф. д-р Љупчо Трајчевски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Основна цел на овај предмет е студентите да се стекнат со  знаења за основните 
машински елементи и некои посебни облици на механизми  што ќе им овозможи 
континуирано следење  и полесно совладување на другите научни дисциплини каде се 
применуваат истите. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Предметот ги опфаќа следните теми: општ дел, навојни елементи и врски, оски, 
оскички, вратила, клинови, чивии, лежишта, пружини, вклучно- исклучни спојници, 
цевки и цевна арматура , некои специјални облици на механизми, брегови. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови  
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на Евалуација и самоевалуација 



 

наставата 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Т. Герамитчиоски Mашински елементи I Технички 
факултет 
Битола 

2010 

2. И.Вилос, В,Митревски Машински елементи, 
збирка решени задачи 

Технички 
факултет 
Битола 

2010. 

3. Т. Герамитчиоски Машински елементи, 
Збирка решени задачи 

Технички 
факултет 
Битола 

1994 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Т. Герамитчиоски, В. 
Митревски 

Компјутерска 
пресметка на 
машински елементи, 
практикум за вежби 

Технички 
факултет 
Битола 

2000 

2. И. Камчевски, И. 
Ѓурков 

Збирка решени задачи 
по машински 
елементи I и II 

Машински 
факултет 
Скопје 

1996. 

3. 3. Савиќ и сарадници:  
 

Инжењерско машински 
приручник, 

Завод за 
учбенике и 
наставна 
средства, 
Београд 

1987 



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во Мехатроника 
2. Код MEХ 303 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Гордана Јаневска 
Вонр. проф. д-р Роберто Пашиќ 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање на студентите со основните принципи на мехатронката, како и  
поставување на  основите за понатамошните студии, вклучувајќи ги и напредните 
курсеви од областа на мехатронички системи. По завршувањето на овој 
курс, студентите треба да бидат способни да ги разберат општите принципи на 
мехатрониката, да ги препознаваат основните компоненти на мехатроничките системи, 
вклучувајќи активатори, сензори, електроника и контролори и да ја разбираат 
нивната практичната примена во апликации од областа на  производството, 
автомобилските системи, роботиката и сл. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во мехатроника. Примена на електронски компоненти во процесот на 
дизајнирање едноставни кола. Дигитална електроника: бројни системи; логички порти, 
секвенцијална логика. Микропроцесорски системи; микроконтролери, програмабилни 
логички контролери; програмирање на микроконтролери. Сензори (близина, брзина 
и движење, сила и вртежен момент, притисок, температура, светлина).  Поврзување 
на сензорите со контролорите и со картички за аквизиција на податоци (интерфејс). 
Електрични актуатори (соленоиди; DC мотори и дискови, AC мотори и дискови, 
чекорни мотори), механички актуатори (пневматски и хидраулични) и нивна примена 
во мехатроничките системи. Актуаторски интерфејс: примери на различно поврзување 
на актуатори со контролори. Моделирање и симулација на електромеханички системи 
со примена на LabVIEW.  
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови



 

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Готфреј Ц. Онвуболу Мехатроника - 
Принципи и 
апликации  

Ars Lamina, 
превод во 
рамки на 
проект на 
Влада на РМ   

2009 

2. M. Djukanovic, 
B.Trajanoska,  J.Jovanova, 
N. Babamov 

Introduction to 
mechatronics -  
teaching materials  

Tempus 
DRIMS 
project  

2012 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bolton, W  Mechatronics : 
Electronic Control 
Systems in Mechanical 
Engineering, 4th 
Edition 

Pearson 2008 

2. Silva, C. Mechatronics: An 
Integrated Approach 

CRC Press 2004 

3.     



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Машинска обработка и алатни машини 
2. Код MEХ 304 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6

8. Наставник ред. проф. д-р Стојанче Нусев 
ред. проф. д-р Љупчо Трајчевски 

9. Предуслови за запишување на
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите со алатните машини и нивните технилошки можности. 

11. Содржина на предметната програма: 
Основни параметри при обработката со режење. Елементи и механизми на обработувачките системи. 
Обработка со конвенционални металорезачки машини. Обработка со нумерички управувани машини. 
Обработка со неконвенционални постапки. Елементарни теоретски основи на обработката со пластична 
деформација. Обработка на лимови со пластична деформација. Машини за обработка на лимови. 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа
14. Распределба на расположивото време 3+2
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 
часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 



 

 

22. Литература 
 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Нусев С. Машинска обработка и
алатни машини 

Технички 
факултет 
Битола 

2008

2. Дудески Љ., Дуковски В.,
Павловски В 

Машинска обработка и
алатни машини 

Технички 
факултет 
Битола 

1996

     3. С.Калпакџијан 
С.Р.Шмид 

Производно 
инженерство и 

ј

АРС.ЛАМИН, 
Скопје 

2009 

 
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Лазарев Ј.,Стрезов В. Машини и обработка со
деформација 

Машински 
факултет- 
Скопје 

1987

  2.      

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Теорија на електрични кола 
2. Код МЕХ305 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/3  7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник проф. д-р Митко Костов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со основните 
знаења од теорија на електрични кола. 

11. Содржина на предметната програма:  
Елементи на ел. кола. Основни поими за графови. Тополошки матрици. Телегенова 
теорема. Енергетска класификација. Тевененово и Нортоново коло. Претставување на 
почетните услови. Поместување на генератори. Одзив во временски домен. 
Суперпозициски интеграл. Компоненти на одзивот:слободен, форсиран, комплетен. 
Одзив во фреквенциски домен. Простопериодичен принуден одзив. Фуриеов ред. 
(Примена за одредување периодичен принуден одзив). Фуриеова трансформација. 
(Примена за одредување форсиран одзив). Лапласова трансформација. (Примена за 
одредување комплетен одзив). Мрежи со 2 пристапи. Трифазни системи. Симетрични 
компоненти. Водови. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 
учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 
консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   0 часови

16.2. Самостојни задачи  30 часови

16.3. Домашно учење 45 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 90 бодови

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Предадени домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 



 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета на студенти 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Момчило Богданов Теорија на 
електрични кола 

Факултет за 
електротехника 
и информациски 
технологии – 
Скопје 

2008 

2. Ernest S Kuh, Charles 
A. Desoer 

Basic Circuit 
Theory 

McGraw-Hill Inc. 1969 

3. R. G. Powel Introduction to 
Electric Circuit 

Arnold 1995 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dusica Calovic Teorija elektricnih kola, 
zbirka zadataka 

Naucna 
knjiga, 
Beograd 

1991 

2.     

3.     



 

                                        
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот предмет Машински елементи 2 
2. Код  MEХ 401 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 
вонр. проф. д-р Љупчо Трајчевски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Основна цел на овај предмет е студентите да се стекнат со знаења за основните ремени, 
фрикциони, запчести и специјални преносници што се применуваат во склоповите и 
машинските системи и апарати во индустријата, сообраќајот и другите технички 
системи. 

11. Содржина на предметната програма:  
Предметот ги опфаќа следните теми: општ дел, ремени преносници со варијатори, 
фрикциони преносници со варијатори, цилиндрични запчести преносници со прави и 
коси запци, специјални назабувања користени во прецизната мерна аналогна техника, 
конични запченици, запченици чиј оски се разминуваат- хипоидни и полжавести 
запчести парови, посредни запчести преносници. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови  
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45
часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 
часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 
часови 

16.2. Самостојни задачи 10 
часови

16.3. Домашно учење 50 
часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на  



 

завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Д.Стамболиев Машински елементи 
II книга 1 до 4 

Машински 
факултет 
Скопје 

1996-
2006 – 
сите 
изданиј
а 

2. Т. Герамитчиоски Машински елементи, 
Збирка решени задачи 

Технички 
факултет 
Битола 

1994 

3. Т. Герамитчиоски Машински елементи  
II, интерна скрипта 

Технички 
факултет 
Битола 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. И. Камчевски, И. 
Ѓурков 

Збирка решени задачи 
по  машински 
елементи I и II 

  

2.     

3.     



 

                                        
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот предмет Системи за автоматско управување 
2. Код   MEХ 402 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Гордана Јаневска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите да добијат основни познавања од теоријата на системите на автоматско 
управување и инженерските методи за анализа и синтеза на овие системи 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Основи поими за системите. Управување и системи на управување. Системи на 
автоматско управување (отворени САУ, затворени САУ, комбинирани САУ). 
Управување на процеси со помош на комјутер. Технички средства за изведба на САУ. 
Методи за анализа на САУ (временски одзив, лапласова трансформација, преносна 
функција, блок шема на САУ, фреквенциски карактеристики на САУ). Особини и 
анализа на САУ (статички карактеристики, матемaтички модели на објектите и на 
преносните органи). Стабилност на САУ. Критериуми за испитување на стабилноста на 
САУ (Хурвирцов, Михајлов, Најквистов критериум, Бодеови дијаграми). 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови  
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)



 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Норман С. Нисе Системи на 
автоматско 
управување 

Датапонс  2012 
 

2. Пановски С. Системи на 
автоматско 
управување 

Универзитет 
“Св.Климент 
Охридски” 

2006 
 

3. Пановски С.,  
Јаневска Г. 

Збирка задачи по 
системи на 
автоматско 
управување 

Технички 
факултет – 
Битола  

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Richard C. Dorf; 
Robert H. Bishop  

Modern Control 
Systems  

Pearson 
Education 
Limited  

2017 

2.     

3.     



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Динамика и осцилации 
2. Код MEХ 403 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/4 4. Број на ЕКТС 

кредити 
6

8. Наставник Ред. проф. д-р Дејан Трајковски 
Ред. проф. д-р Љупчо Трајчевски 

9. Предуслови за запишување на
предметот 

Положени испити по Математика 1, 2 и Механика
1 (статика и кинематика) 

10. Цели на предметната програма: Основна цел на предметот е студентите да се запознаат
со  основните  закони  и  принципи  на  вишата  динамика,  аналитичката  механика  и 
теоријата на осцилации, со цел да ги применатво други области од машинството. 
Стекнати компетенции: Анализа на нестационарните - динамички и осцилаторни 
процеси кај подвижните механички системи 

11. Содржина на предметната програма/силабус: Предавањата се посветени на изучувањето 
на основните закони на динамиката на точка и материјалните системи – законите за 
промена на количеството на движење, кинетичкиот момент и кинетичката енергија, 
како и диференцијалните равенки на движењето на материјалните системи и методите 
за нивно решавање. Централно место е посветено на аналитичката механика, каде се 
изучуваат Лагранжовиот и Лагранж-Даламберовиот принцип и Лагранжовите равенки 
од втор вид. Во делот од теоријата на осцилации се изучуваат слободните и принудните, 
непридушени и придушени осцилации на материјален систем со еден и два степени на 
слобода. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, домашни работи и колоквиуми 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски,
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 
часови

16.2. Самостојни задачи 10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

0 бодови

17.3. Активност и учество 20 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 60 до 70 бода 7 (седум) (D)



 

 

  од 70 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 80 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 90 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Предадени домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета на студенти 

 
 

22. Литература 
 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година

1. S. Djuric Mehanika III i IV, Dinamika 
i teorija oscilacija 

Masinski 
fakultet 
Univerziteta u 
Beogradu 

1981

2. I. I. Mescerski Zbirka zadataka iz teorijske
mehanike 

Naucna knjiga, 
Beograd 

1983

3.     
 
 
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. S. Djuric Zbirka zadataka iz mehanike 
III i IV 

Masinski 
fakultet 
Univerziteta u 
Beogradu 

1981

2. Д. Трајковски Решени задачи по 
динамика и осцилации 

Ракопис  

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет Мерно аквизициски системи 
2. Код MEХ 404 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2 / 4 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Цветко Митровски 
Ред. проф. д-р Митко Костов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Аналогна Електроника 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентите со основните 
принципи, техники и електронски компоненти за кондиционаирање, конверзија и 
аквизиција на сигналите.  

11. Наставна програма:    Сензори: Отпорни, Капацитивни, Индуктивни, Ултразвучни, 
Пиезоелектрични. Конверзија на неелектричните сигнали во електрични и нивно 
кондиционирање. Конверзија на напонските сигнали во струјни. Галванска изолација на 
изворите на сигнали од системот за аквизиција. Мултиплексирање, одбирање, и АД 
конверзија на сигналите. Видови на ДА и АД конвертори. Хардверска структура на 
картици за аквизиција. Софтверски решенија за аквизиција. Спрега на аквизициските 
системи преку стандардни интерфејси.   

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, учество на 
студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување консултации со студенти. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположливото време 3 + 2
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часа

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиторни), семинари, 
тимска работа 

30 часа

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часа

16.2. Самостојни задачи 15 часа

16.3. Домашно учење 40 часа

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

22. Литература:   



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. V. Drndarevic,  Personalni racunari u 
sistemima merenja I 
upravljanja 

Akademska 
Misao, 
Београд 

2003 

2.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ц.Митровски и М. 
Костов 

Мерно-аквизициски 
системи- Збирка на 
решени задачи 

ТФ-Битола 
(во припрема) 

 



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Технички мерења 
2. Код MEХ 405 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник ред. проф. д-р Ванѓелче Митревски 
ред. проф. д-р Кире Поповски 

9. Предуслови за запишување на
предметот 

нема

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Цел на предметот:  Да ги запознае студентите со мерните техники релевантни за 
дипломирани машински инженери 
Стекнати компетенции - знаења: 
- оспособеност на мерни техники за дипломирани машински инженери 

11. Содржина на предметната програма: 
  Основи на теоријата на грешки при мерењата 
  Електрични мерења на неелектрични големини 
  Мерни системи 
  Мерни единици 
  Мерење на должина и форма 
  Мерење на сила, момент и снага 
  Мерење на брзина 
  Мерење на брзина и проток на флуиди 
  Мерење на притисок 
  Мерење на температура 
  Мерење на влажност 
  Мерење на топлинска моќ на горива 
  Техничка анализа на гасовите 
  Мерење на ниво на течност 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 
часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и 10 бодови



 

 

 

  усна)  

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 60 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 80 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 90 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на
завршен испит 

Изработена програмска задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета на студенти 

 
 

22. Литература 
 

 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Каневче Љ. Технички мерења Предавања на 
ЦД - ракопис 

2009

2. Ванѓелече М., Каневче Љ. Технички мерења Предавања на 
ЦД - ракопис 

2012

 
3. 

Ванѓелече М., Каневче Љ., Технички мерења Практиукм за 
вежби на ЦД - 
ракопис 

2012

 
 
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година

 
1. 

Ношпал А. Струјно-техничкимерења
и инструменти 

Машински 
факултет 
Скопје 

1995

 
2. 

Кољозов К. Мерење и контрола Машински 
факултет 
Скопје 

1995

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерско Моделирање 
2. Код MEХ 406 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Љупчо Трајчевски 
9. Предуслови за запишување на

предметот 
Нема

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Основна цел на овој предмет е студентите да се запознаат со основните на 3D 
моделирањето и да се  даде  теоретска  основа од оваа проблематика, а преку примена 
на апликација за 3D моделирање идниот инженер практично да се запознае. 

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед во аплицации за 3D моделирање, Параметарско моделирање, Палети на алатки , 
Додавање на релации, Котирање, Изработка на референтна геометрија, Моделирање на 
полни тела, Моделирање на склопови. Работа со технички цртежи, Проекции, Пресеци, 
Работилнички и склопни цртежи. Изработка на компоненти од лим. 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 
часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 60 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 80 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 90 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски

21. Метод на следење на квалитетот на Евалуација и самоевалуација 



 

 

наставата 
 
 

22. Литература 
 
 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Неделковски  Игор SolidWorks основен 
курс 

ТФБ 2004 

2. Глигоров Божидар Solid Works 2005 АДСИС 2005

3. Sham Tickoo Solid Works 2008 za
mašinske inžinere 

Purdue 
University 
Calumet, 
Indiana USA, 
Mikro Kniga 

2008

 
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Цветан Стојанов SolidWorks книга за 
потребителя 

ТехноЛогика, 
София 

2006

2. David P. Madson Мајстор за Autodesk 
Inventor 8

Mikro Kniga, 
Beograd 

2007

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                        
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот предмет Конструирање на машини 
2. Код   MEХ 501 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 
Вонр. проф. д-р Ванѓелче Митревски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Основна цел на овај предмет е студентите да се стекнат со  знаења за основните и CAD 
конструирањето  кое ќе им овозможат континуирано следење  и полесно совладување 
на другите научни дисциплини каде се применуваат истото. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Предметот ги опфаќа следните теми: наука за конструирањето, методско конструирање, 
обезбедување на квалитет во конструирањето, примена на компјутерот воодделни фази 
на конструирањето, елементи на компјутерската графика, анализа на структурата на 
комјутерската графика, динамичка издржливост, работна издржливост, пресувани 
склопови, надежност на машинските системи. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 



 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Т. Герамитчиоски Конструирање на 
машини  

Технички 
факултет 
Битола 

2010 

2. Д.Стамболиев Основи на 
конструирање 

Универзитет 
Св. Кирил и 
Методиј, 
Скопје 

 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. В.Андоновиќ,  КОНСТРУИРАЊЕ И 
CAD – Основи на 
науката за 
конструирањето и 
методското 
конструирање, 

Просветно 
дело Скопје, 

2003 

2. В.Андоновиќ,   КОНСТРУИРАЊЕ И 
CAD – Конструирање 
со помош на 
компјутер или 
автоматизација на 
процесот на 
конструирање 

Просветно 
дело Скопје 

2000 

3. В.Андоновиќ,  КОНСТРУИРАЊЕ И 
CAD – Елементи на 
проектирање 

Просветно 
дело Скопје, 

2001 



 

 

                                        
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот предмет Актуатори во Мехатрониката 
2. Код MEХ 502 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Вонр. Проф. д-р Роберто Пашиќ 
Вонр. Проф. д-р Наташа Мојсоска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Предметот, како воведен курс за актуатори во мехатроника, дава широк преглед на 
електрични, хидраулични и пневматски актуатори. По завршувањето на овој курс, 
студентите треба да можат да покажат познавање на актуаторите, како и да избираат и 
имплементираат соодветни типови на актуатори најчесто користени  во мехатроничките 
системи.  

11. Содржина на предметната програма:  
Улогата на актуаторие во мехатрониката. Класификација на актуатори преку примери. 
Електромагнети (принцип на работа; употреба; анализа, избор). Електрични 
мотори (принцип на работа; категоризација, апликации). Универзални мотори и нивна 
примена. Серво мотори и нивна примена.Чекорни (stepper) мотори (статичка и 
динамичка анализа, примена). Линеарни мотори. Основи на хидрауличните системи 
(вовед во хидрауличните системи, хидраулични серво мотори, хидраулични вентили). 
Хидраулични линеарни актуатори;  хидраулични ротациони актуатори; апликации. 
Вовед во пневматски системи; пневматски линеарни 
актуатори, пневматски цилиндри; пневматски нестандардни линеарни актуатори, 
пневматски ротациони и полу- ротациони актуатори, пневматски вентили, избор на 
пневматски актуатор; апликации. Неконвенционални актуатори (електростатички 
мотор; актуатори со пиезоелектрични елементи;  ултразвучни мотори; био-
актуатори; апликации). 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови



 

 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Pawlak A.M Sensors and Actuators 
in Mechatronics: 
Design and Appication

CRC Press 2007 

2. Hartmut Janocha 
(Editor) 

Actuators Springer 
Verlag, 
Berlin 

2004 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Fitch E.C., Hong I.T. Hydraulic Components 
Design and Selection 

BarDyne Inc. 2008 

2.     

3.     



 

 

                                       
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот предмет Хидраулика и пневматика 
2. Код   MEХ 503 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник вонр. проф. д-р Гордана Јаневска 
ред. проф. д-р Витомир Стојановски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите да добијат знаења од областа на хидрауликата и пнавматиката релевантни за 
примена во инженерската пракса.  
 

11. Содржина на предметната програма:  
Фундаментални принципи. Хидраулични пумпи и регулација на притисок. Воздушни 
компресори, третман на воздухот и регулација на притисок. Разводници, вентили, 
извршни органи, опрема. Пневматско управување. Пречки во работата и одржување. 
Пневматски системи. Хидропневматика.  
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови  
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на Евалуација и самоевалуација 



 

 

наставата 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. EurIng Ian C. Thrner Engineering 
Applications of 
Pneumatics and 
Hydraulics 

Butterworth-
Heinemann  

2002 

2. Пановски. С. Хидраулика и 
хидраулични машини 

Технички 
факултет - 
Битола 

2010 

3. Пановски. С. Збирка задачи од 
Хидраулика и 
хидраулични машини 

Технички 
факултет - 
Битола 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Radoslav Korbar Hidraulika i 
pneumatika 

Veleučilište u 
Karlovcu 

2007 

2. Andrew Parr Hydraulics and 
pneumatics:  a 
technician's and 
engineer's guide  

Butterworth-
Heinemann  

2006 

3.     



 

 

                                        
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Микро електромотори 
2. Код МЕХ504 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/5 5. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Доц. Д-р Благоја Арапиноски 
  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со карактеристичните 
изведби на Електричните машини, микромотори и линеарните микромотори. 

11. Содржина на предметната програма:  
Запознавање со специјални изведби на Електричните машини: Еднофазен асинхрон 
мотор – пуштање во работа, Синхрони микромотори и синхрони реактивни мотори, 
Колекторски машини, Серво мотори за еднонасочна струја, Асинхрони серво мотори, 
Информациони чекорни мотори, Селсини, Линеарни микро мотори.  

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 
учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 
консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи, 
семинарски труд 

 15 часови

16.2. Подготовка на испитот  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета на студенти 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Лидија Петковска Микромашини ФЕИТ Скопје 2005 

2. Wiliam Yeadon 

Alan Yeadon 

Handbook of Small 

Electric Motors 
Mc Graw Hill 2001 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

T. Kenjo 

Electric Motors and 

their Controls 

  

Oxford 

University 

Press 

1999 

2.     

3.     



 

 

                                        
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот предмет Компјутерски управувани машини и процеси 
2. Код  MEХ 505 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Гордана Јаневска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Стекнување на студентите  со практични знаења за примената на компјутерите во 
управувањет со машини и процеси. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Основни концепти на управувањето со машини и процеси. Примена на контролата на 
движење кај CNC машини, индустриски роботи и флексибилни автоматизирани 
системи. Практична примана на компјутерите за управување со процесите во 
енетргетиката и процесната индустрија. Теоретски основи на управувањето со повратна 
врска. Концепт на PID управување. Техники за динамичка анализа на системите. Мерни 
сензори, претворувачи и управувачи и извршни органи специфични за контрола на 
машини и процеси. Индустриски компјутери, микроконтролери, PLC, контролери на 
движење. Интегрирање на компјутерски управувани системи, интерфејси и протоколи 
за комуникација во индустриски услови. Програмирање на компјутерски управуваните 
машини и процеси. Техники и софтвер за визуелизација и симулација на процесите. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)



 

 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bollinger and Duffie Computer Control of 
Machines and Processes 

Addison-
Wesley 

1988 

2. Dorf, R.C.; Bishop, R.H. Modern Control Systems Pearson 
Education 
Limited 

2017 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Норман С. Нисе Системи на автоматско 
управување 

Датапонс, 
превод во 
рамки на 
проект на 
Влада на РМ 

2012 

2. Готфреј Ц. Онвуболу Мехатроника – 
Принципи и апликации 

Ars Lamina, 
превод во 
рамки на 
проект на 
Влада на РМ   

2009 

3.     



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Бучава и вибрации 
2. Код MEХ 506 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Елизабета Бахтовска  
Ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Целта на овој предмет е да им даде на студентите основни предзнаења од анализата на бучавата и 
вибрациите, со  цел  нивно  дијагностицирање и  заштита  на  машините  и  конструкциите од  несакани 
оштетувања. 

11. Содржина на предметната програма: 
Основни поими за бучава, вибрации, шок. Техники за дијагностицирање. Анализа и контрола на бучава. 
Инструменти  за  мерење  на  бучава.  Анализа  и  контрола  на  вибрации.  Инструменти  за  мерење  на 
вибрации. Динамичка анализа. Методи за заштита и контрола на бучава и вибрации. Дампери. 
Мониторинг. 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 
часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 60 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 80 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 90 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 



 

 

 

22. Литература 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Crocker M. J. Handbook of noise and
vibration control 

Wiley 2007

    

     

 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Compass monitoring system Bruel & Kjaer  

2.  Portable monitoring
solutions 

Bruel & Kjaer  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дигитална електроника 
2. Код MEХ 601 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Цветко Митровски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Основи на електрични кола, Аналогна 
електроника 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со дигиталните 
електронски компоненти и основните дигиталните електронски склопови. 

11. Содржина на предметната програма: Основи на булова алгебра и елементарни логички 
операции. Основни логички кола, реализации со дискретни аналогни компоненти и 
нивни карактеристики. Комбинациони логички склопови и нивни реализации. 
Програмибилни логички кола. Мемориски логички кола-флип флоп. Типови и 
карактеристики на различни типови на флип-флопови. Регистри и бројачи. 
Микропроцесори и микроконтролери. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 
учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 
консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 3+2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. М.Морис Мано 
Мајкл Д.Цилети 

Дигитален Дизајн Арс Ламина 2010 

2. М. Камиловски Електроника 2   

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ц. Митровски и М. 
Костов  

Електроника-Збирка 
решени задачи 

ТФ-Битола 2011 

2.     

3.     



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Бази на податоци 
2. Код МЕХ602 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички факултет, Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/6  7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник проф. д-р Митко Костов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентите со основните 
концепти на базите на податоци за ефективно решавање на проблеми и примена во 
програмирањето. 

11. Содржина на предметната програма:  
Основни поими. Класична обработка на податоци и нејзините слабости. Концепт за база 
на податоци. Модели на бази на податоци. ЕР модел. Релациони бази на податоци. 
Пресликување на ЕР во релационен модел. Релациона алгебра. SQL јазик: дефиниции, 
прашалници, ажурирања, контроли. Функционални зависности и нормализација. 
Објектно-ориентиран модел на бази на податоци. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 
учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 
консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 90 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Предадени домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета на студенти 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Рамез Елмасри, 
Шамкант Б. Навати 

Основи на системи со 
бази на податоци 

Арс Ламина 
ДОО, ISBN 
978-608-
4535-68-3 

2007 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jeffrey A. Hoffer, M.B. 
Prescott, F.R. McFadden 

Modern Database 
Management 

Prentice Hall, 
ISBN 
0131566725 

2006 

2. A. Silberschatz, H.F. 
Korth, and S. Sudarshan 

Database System 
Concepts 

ISBN 0-07-
255481-9 

2003 

3. Raghu Ramakrishnan Database Management 
Systems 

McGraw-Hill 
Education, 
ISBN 0-07-
1212043 

2002 



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Мехатронички системи 
2. Код MEХ 603 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник вонр. проф. д-р Гордана Јаневска 
вонр. проф. д-р Роберто Пашиќ 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Вовед во анализа и моделирање на мехатронички системи. Фокусот е ставен на 
развивање вештини кај студентите за разбирање, анализа и синтеза на мехатронички 
системи. По завршувањето на овој курс, студентите треба да бидат способни да 
анализираат и моделираат мехатронички системи, користејќи системски пристап; да 
интегрираат компоненти со контролери во мехатронички систем, како и да реализираат 
управувачки механизми кај затворени мехатронички системи во реално време. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во мехатронички системи. Анализа на системи (компоненти на системот; проток 
на енергија, материја и информации; класификација; моделирање на едноставни 
мехатронички системи; аналогии помеѓу механички и електрични системи). 
Кинематика на механички системи. Динамика на механички системи. Анализа 
на електромеханички системи, воведување на блок дијаграми за опишување на 
динамичкото однесување. Управување на движење. Техники на управување (моделски-
базирано управување; адаптивно управување;  фазилогичко управување). 
Чувствителност и управување (отворено коло на управање; управување со повратна 
врска; надворешни сензори; примери за примена: откривање на објектот, следење 
на контура, препознавање на објект). Mоделирање, управување и дизајн на 
мехатронички системи со LabVIEW и MATLAB Simulink 
 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 
учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 
консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи  

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови  
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови



 

 

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Isermann, R. Mechatronic Systems: 
Fundamentals

Springer 2005 

2. Gavriloski V.,  
Tasevski G.,  
Mijanovic Markus M., 
Janevska G.  

Mechatronic Systems -  
textbook 

Tempus 
project 
DRIMS 

2012 

3. Cetinkunt, S. Mechatronics John Wiley & 
Sons, Inc. 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bishop, R.,(Ed.) Mechatronic Systems, 
Control, Logic and 
Data Acquisition 

CRC Press 
Taylor & 
Francis 
Group, LLC 

2008 

2.     

3.     



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Програмирање на микроконтролери 
2. Код MEХ 604 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Вонр. Проф. д-р Роберто Пашиќ 
Ред. Проф. д-р Цветко Митровски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Предметот, дава широк преглед на можностите за програмирање на микроконтролери. 
По завршувањето на овој курс, студентите треба да можат да покажат познавање 
на програмирање на микроконтролери, како и да избираат и имплементираат соодветни 
типови на програмски јазици најчесто користени  во микроконтролерските системи. 

11. Содржина на предметната програма:  
Бројни системи и податоци, Дигитална логика, Микроконтролери од средна и висока 
класа, Алатки и техники за програмирање на микроконтролери, Влезови и излези, 
Прекини, Тајмери и бројачи, Екрански прикази, Комуникации, A/D и D/A конверзии. 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Julio Sanchez, Maria P. 
Canton 

Microcontroller 
Programming 
 

CRC Press 2017 

2. Lucio Di Jasio Programming 16-Bit 
Microcontrollers in C 

Newnes 2015 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Muhammad Ali Mazidi, 
Rolin D. McKinlay, 
Danny Causey 

Microcontroller and 
Embedded Systems: 
Using Assembly and C 

 2010 

2.     

3.     



 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Компресори, вентилатори, пумпи 
2. Код MEХ 605 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6

8. Наставник Ред. проф. д-р Витомир Стојановски 
Вонр. проф. д-р Гордана Јаневска 

9. Предуслови за запишување на
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Целта на пред. е студ. да се стекне со основни сознанија за процесите на компресија, компресорите, 
вентилаторите и пумпите затоа што овие работни машини наоѓаат своја примена во сите области на 
техниката. 

11. Содржина на предметната програма:
Термодинамика на процесот на компримирање, основи на гасодинамичката теорија, центрифугални 
компр., аксијални компресори, клипни компресори, мембрански компресори, ротациони компресори, 
центрифугални вентилатори, аксијални вентилатори, центрифугални пумпи, аксијални пумпи, клипни 
ппумпи, мембрански пумпи, ротациони пумпи. 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, програмска задача 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3+2
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 
часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на Евалуација и самоевалуација 



 

 

наставата 
 

 
 
 

22. Литература 
 

 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стојановски В. Клипни компресори,
превод на избрани 
поглавја

ТФБ 1997

2. Стојановски В., Поповски
К. 

Компресори-збирка на
решени и испитни задачи 

ТФБ 1999

3. Стојановски В. Компресори-испитен
практикум 

ТФБ 1997

 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година

1. Черепналковски И. Компресори Просветно дело 1996

2.     

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                        
Прилог бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Електрични машини 
2. Код MEХ 606 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Доц. Д-р Благоја Арапиноски 
Ред. Проф. Д-р Мирка Поп-Николова Радевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Теоретско и практично запознавање на 
студентите со електричните машини, како и основните концепти на ефективно 
решавање на проблемите од електроенергетиката. 

11. Содржина на предметната програма:  
Воведен дел. Синхрони машини. Работни карактеристики. Синхрон мотор и 
компензатор.  
Општа теорија на машините за еднонасочна струја. Принцип на работа, комутација и 
типови на возбуда. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 
учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 
консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Работа на терен  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Предадени проектни задачи 



 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета на студенти 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мирка Попниколова 
Радевска 

Електрични 
машини 2, 
скрипта 

 2011 

2. Б. Митраковиќ Синхроне и , 
Колекторске 
машине 

Научна књига , 
Београд 

 

3. А. Dolenc Sinhroni i 
kolektorski  stroevi 

Zagreb  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Л. М. Пиотровски Електричне машине Техничка 
књига Загреб 

 

2. А. Ангелов 
Д. Димитров 

Електрические 
машини 2 дел 

Техника  
Софија 

 

3.     



 

 

                        
Прилог бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Моделирање и симулација на мехатронички 
системи 

2. Код MEХ 701 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник вонр. проф. д-р Гордана Јаневска 
ред. проф. д-р Митко Костов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Примарната цел на курсот е да им даде на студентите вештини и знаења потребни за 
математичко моделирање и симулација на системи од техничка природа, вклучувајќи 
механички, електрични, термо, флуидни и мешовити (комбинирани) системи. 
По завршувањето на курсот, студентите треба да бидат способни да моделираат и да 
вршат компјутерски симулации и валидација на моделот на мехатронички системи. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед. Цел на моделирањето и симулацијата на мехатроничките системи. Моделирање 
на системи, потсистеми и компоненти. Линеарни и нелинеарни системи. Техники и 
софтвер за моделирање и симулација на системи (LabVIEW, MATLAB/Simulink, слободен 
софтвер). Моделирање на механички, електрични, хидраулични, термички и комбинирани 
(мешовити) системи. Транслациони механички системи со пружина, придушувач и маса. 
Ротациони механички системи. Разгледување конкретни случаи на моделирање и 
симулација (за електромотор; за проточен резервор со течност; за пневматски актуатор)  
со примена на комерцијални софтверски пакети; и динамичко однесување на 
мехатронички системи.  
 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно 
учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување 
консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи  

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови  
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 10 бодови



 

 

усна) 

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Karnopp D. C., Margolis 
D. L., Rosenberg R. C 

System Dynamics: 
Modeling and Simulation 
of Mechatronic Systems, 
4th Ed 

John Wiley & 
Sons, Inc. 

2005 

2. Janevska G.  Modeling and Simulation 
of Mechatronic Systems -  
textbook 

Tempus 
project 
DRIMS 

2012 

3. Kaltenbacher M.  Numerical simulation 
of mechatronic sensors 
and actuators, 2nd Ed. 

Springer 
Verlag, Berlin  

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Isermann, R. Mechatronic Systems: 
Fundamentals  

Springer 2005 

2. L. Ljung, T. Glad  Modeling of Dynamic 
Systems  

Prentice-Hall  1994 

3.     



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии

1. Наслов на наставниот предмет Сензор-актуатор системи

2. Код MEХ 702 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар 4 / 7 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6

8. Наставник Вонр. Проф. д-р Роберто Пашиќ 
 Вонр. Проф. Д-р Гордана Јаневска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Примарна цел на курсот претставува запознавање на студентите со интелигентните 
сензор-актуатор системи и стекнување на вештини за работа со мултисензорски 
интелегентни системи. 

11. Содржина на предметната програма:
Интелигентни сензорски системи, структура, дефиниција и концепт. Стандарди и 
примена на интелегентни сензори. Сензори за мерење на растојание, агол, брзина и 
забрзување. Сензори за мерење на сила и момент на движење. Мерење на проток и 
температура. Сензори за визуализација. 
Примена во транспортни системи и возила. 
Интелегентни актуатори, структура, дефиниција, концепт и примена. 
Компензација: Само-дијагностика, само-калибрација, прилагодување. 
Кондиционирање на сигналот, детекција на настани. 
Комуникација и стандардни мрежни протоколи. 
Интеграција на сензорски и извршен дел на ниво на чип. Микроелектромеханички 
системи. Мулти-нивовска интеграција. 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време  3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски,
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи               10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 



 

 

 

 17.1. Тестови 80 Бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и
усна) 

10 Бодови

17.3. Активност и учество 10 Бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски или Aнглиски 

21. Метод на следење на квалитетот на
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 
 

22. Литература 
 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Randy F Understanding Smart
Sensors, 2nd Ed 

Artech house 
INC 

2000

2. Meijer, G Smart sensor systems John Willy & 
Sons 

2008 

3. Bishop, R. Mechatronic Systems, 
Sensors, and Actuators 

CRC Press, 2 
ed. 

2007 

 
 
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Handouts / Lecture
notes prepared under 
the TEMPUS project 
DRIMS 

 2012 

2. Hiro Yamasaki IntelligentSensors Elsevier 
Science 

1996 

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Роботика 
2. Код MEХ 703 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6

8. Наставник Ред. проф. д-р Дејан Трајковски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Положени испити по Математика 1, Механика 1 
(статика и кинематика), Динамика и осцилации 
(или Теорија на механизмите и машините) 

10.  Цели  н а  п редмет н ат а  програ ма:   Основна цел на предметот е студентите да се 
запознаат 
со  конструктивните  особености,  теоретските  основи  и  примената  на  индустриските 
роботи. 
 С т ек н ат и к омп ет енц ии  : Избор на индустриски роботи и нивно 

11.  С одржи н а  н а  п редмет н ат а  п рограм а /си лаб ус : Предавањата се посветени на 
изучување на местото и улогата на индустриските роботи во современото
производство, нивната градба и теоретските основи. Се изучуваат структурата и
класификацијата на роботите, нивните конструктивни особености, погоните и 
сензорите, системите за управување, основите  за  нивно  програмирање  и 
техноекономска  анализа  на  роботизацијата.  Од теоретските основи се изучуваат
матричните методи за претставување на геометријата на манипулаторите. Со помош 
на  специјализирани компјутерски програми и се врши демонстрација на
геометриската, кинематичката и динамичката анализа на движењето на индустриските 

12. Методи на учење: предавања, вежби, семинарска работа и колоквиуми 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 50 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и
усна) 

25 бодови

17.3. Активност и учество 25 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 60 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C)



 

 

 

  од 80 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 90 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Предадена семинарска работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик

21. Метод на следење на квалитетот на
наставата 

Анкета на студенти

 
 

22. Литература 
 
 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година

1. В. Дуковски Роботика Универзтет 
"Св. Кирил и 
Методиј", 
Скопје 

1994

2. Џон Џ. Крег Вовед во роботика. 
Механика и контрола 

АД 
"Вербум", 
Скопје 

2010 

3.     
 

 
 
 
 
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година

1. Richard P. Paul Robot Manipulators: 
Mathematics, 
Programming and 
Control 

The MIT 
Press. 
Cambridge, 
Massachusets 
and London, 
England 

1981 

2. Д. Трајковски Решени примери од 
геометрија и 
кинематика на роботи 

Ракописи  

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Теорија на механизмите и машините 
2. Код MEХ 704 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Дејан Трајковски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Положени испити по Математика 1, 2 и Механика 
1 (статика и кинематика) 

10.  Цели  н а  п редмет н ат а  програма  : Основна цел на предметот е студентите да се 
запознаат 
со  методите  за  структурна,  кинематска  и  динамичка  анализа  на  разните  видови 
механизми во машинството. 
 С т ек н ат и к омп ет енц ии  : Кинематска и динамичка анализа и синтеза на лостови, 
брегови и запчести механизми. Проучување на движењето на машините под дејство на 

11.  С одржи н а  н а  п редмет нат а  п рограма /си лаб ус: Предавањата се посветени на 
изучувањето на  структурната,   кинематската  и   динамичката  анализа  и   синтеза  
на  лостовите, бреговите и запчестите механизми. Се изучуваат графоаналитички и 
аналитички методи за определување на брзините и забрзувањата кај механизмите.
Динамичката анализа се спроведува преку методите на кинетостатиката. Во вториот
дел се изучува движењето на   машините   под   дејство   на   приложените   сили.   Во  
посебен   дел   се   изучува врамнотежувањето на тешки ротори. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, програм и колоквиуми
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски,
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 
часови

16.2. Самостојни задачи 10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 60 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 80 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 90 до 100 бода 10 (десет) (A)



 

 

 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Предаден програм 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик

21. Метод на следење на квалитетот на
наставата 

Анкета на студенти

 
 

22. Литература 
 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година

1. Х. Ивановски Теорија на 
механизмите и 
машините 

Универзитет 
"Св. Кирил и 
Методиј", 
Скопје 

1989 

2.     

3.     
 

 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. И. И. Артоболевскиј Теорија механизмов и
машин 

"Наука", 
Москва 

1988

2.     

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот предмет Програмабилни логички контролери 
2. Код   MEХ 705 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 4/7  7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Вонр. Проф. Д-р Роберто Пашиќ 
Ред. Проф. Д-р Митко Костов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите да се стекнат со основните знаења и вештини за работа со програмибилните 
логички контролери и нивна примена во управувањето со уреди и процеси 

11. Содржина на предметната програма:  
Увод во програмибилни логички контролери (PLC) 
Основни поими за PLC, Вклучување во индустриски процес, Програмирање. 
PLC Хардвер, Основна процесна единица, Влезни и излезни модули на PLC, Примери 
на поврзување на PLC во зависност од процесот што се управува. Принцип на работа на 
PLC, Операциска секвенца, Статус на PLC, Организација на меморијата кај PLC. 
Програмирање на PLC, LADDER дијаграм, претставување на функции од прекинувачка 
алгебра со ladder дијаграм. Мрежна работа на PLC 
Топологија на мрежата, Стандарди за умрежување, Избор на мрежен хардвер. 
 

12. Методи на учење: 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)



 

 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

                                     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Миле Станковски, 
Татјана Колемишевска 
Гугуловска 

Компјутерско Водење 
на процеси 

ЕТФ - 
Скопје 

2006 

2. С. Турајлиќ Програмибилни 
Логички Контролери 

ЕТФ - 
Београд 

2011 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Petruzella, F Programable Logic 
Controllers, Second 
Edition 

McGraw-Hill 
Publishing 
Co. 

1998 

2. L.A. Bryan, 
E.A. Bryan 

Programmable 
controllers: theory and 
implementation 

Industrial 
Text 
Company 

1997 

3. Petruzella, F Activities manualfor 
Programable Logic 
Controllers 

McGraw-Hill 
Publishing 
Co. 

1998 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии

1. Наслов на наставниот предмет Енергетска електроника
2. Код MEX706
3. Студиска програма Мехатроника
4. Организатор на студиската

програма (единица, односно
институт, катедра, оддел)

Технички факултет, Битола

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар четврта/7

семестар
7. Број на ЕКТС

кредити
6

8. Наставник Услуга
9. Предуслови за запишување на

предметот
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со основните

знаења и вештини за работа со електронски компоненти, електронски кола и
претворувачи во енергетската електроника.

11. Содржина на предметната програма:
Основни поими и класификација на електронските енергетски преобразувачи.
 Полупроводнички компоненти за големи моќности. Ограничувања во работата,
термички режим и термичка стабилност. Управување со работата на
полупроводничките елементи. Насочувачи: Класификација, принципи на работа и нивна
примена. Инвертори: Методи на комутација, инвертори со импулсно ширинска
модулација, резонантни инвертори. Стабилност на фреквенцијата на инверторите.
Преобразувачи на еднонасочна енергија во еднонасочна. Статички прекинувачи и нивна
примена. Преобразувачи на наизменична енергија во наизменична, регулатори на напон.
Фреквенциски претворувачи. Претворувачи со импулсно ширинска модулација.
Дирекни преобразувачи на фреквенција, циклоконвертори. Заштита на електронските
компоненти во енергетската електроника.

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно
учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување
консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа
14. Распределба на расположивото време 3 + 2

15.1. Предавања- теоретска
настава

45 часови15. Форми на наставните
активности

15.2. Вежби (лабораториски,
аудиториски), семинари,
тимска работа

30 часови

16.1. Проектни задачи  15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16. Други форми на активности

16.3. Домашно учење 50 часови

Начин на оценување
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и
усна)

10 бодови

17.

17.3. Активност и учество 10 бодови



до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)

18. Kритериуми за оценување (бодови/
оценка)

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)
19. Услов за потпис и полагање на

завршен испит
Предадени домашни задачи

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик
21. Метод на следење на квалитетот на

наставата
Анкета на студенти

Литература
Задолжителна литература
Ред.
број

Автор Наслов Издавач Година

1. Проф. Д-р Гоце Арсов Основни Кола во
Енергетската
Електроника,
Скопје

ЕТФ-Скопје 2000

2. Петковски. М Енергетска
Електроника

Предавања во
ракопис

2012

22.1.

3.

Дополнителна литература
Ред.
број

Автор Наслов Издавач Година

1. N. Mochan, T.
Underlend, W. Robbins,

Power Electronics:
Converters, Application
and Design,

John Wiley &
Sons, New
York,

1989.

2. M.Radmanović,
D.Mančić

Zbirka zadataka iz
energetske elektronike

Elektronski
fakultet u
Nišu

1995

22.

22.2.

3.



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Софтверски пакети во конструктивното 
машинство 

2. Код MEХ 707 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6

8. Наставник Ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 
Вонр. Проф. Д-р Љупчо Трајчевски 

9. Предуслови за запишување на
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање  на  студентите  со  основните  концепти  на  KissSoft програмски пакет  и  негова 
практична примена во конструирањето на машински конструкции. 

11. Содржина на предметната програма: 
Преглед на KissSoft програмски пакет, изучување на неговите можности во проектирање на машинските 
системи за нивна имплементација. Техники на геометриско моделирање во 2D и 3D, модели на 
преносници кај трансмисиите. Принципи на креирање и дизајнирање на поединечни делови и нивно 
интегрирање во склопови. Примена на готови 3Д библиотеки и креирање на сопствени. Активирање на 
модули за пресметка на пеодините машински елементи, креирање на излезна документација и 
соодветна графичка поддршка. 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, проектна задача 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3+2
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски,
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на
завршен испит 

Предадени проектни и самостојни задачи

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на Анкета на студентите



 

 

наставата 
 
 

22. Литература 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. KISSsoft AG 
A Gleason Company 
Rosengartenstrasse 4 
8608 Bubikon 
Switzerland 

KISSsoft AG, Frauwis 1, 
CH-8634 Hombrechtikon

KISSsoft AG 
A Gleason 
Company 
Rosengartenstr
asse 4 
8608 Bubikon 
Switzerland 

2004

2.     

3.     
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година

1.     

2.     

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет Сигнали и системи 
2. Код MEХ 801 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 4 / 8 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Наташа Мојсовска 
Ред. проф. д-р Митко Костов

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со општите карактеристики на 
системите и  постапките за нивна анализа и синтеза врз база на врските и особините на 
сигналите што се јавуваат кај нив. 

11. Наставна програма: Аналогни и дискретни сигнали и системи: поими, основни особини 
и класификации на сигналите и системите. Линеарни временски инваријантни системи 
и нивни особини.Трансформации на сигналите (Фуриерова, Лапласова, Z-
трансформација) и врски меѓу трансформа-циите. Преносни функции на системите и 
манипулации со нив. Одредување на основните структурни особини на системите и 
одзивите стандардни и произволни возбуди. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, учество на 
студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување консултации со студенти. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположливото време 3 + 2 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часа

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиторни), семинари, 
тимска работа 

30 часа

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часа

16.2. Самостојни задачи 10 часа

16.3. Домашно учење 50 часа

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Изработени и предадени проектни задачи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература:   

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. A.V. Oppenheimer and 
A. S. Willsky 

Signals and Systems Prentice Hall 1997 

2.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

 Ж. Ѓуровиќ, Б. 
Ковачевиќ, С. 
Станковиќ 

Сигнали и системи  Академска 
Мисао - 
Београд 

2008 



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии

1. Наслов на наставниот предмет Aвтомобилски мехатронички системи

2. Код MEХ 802 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар 4 / 8 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6

8. Наставник Ред. проф. д-р Весна Ангелевска 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Курсот има за цел да ги воведе студентите во примената на мехатроничките системи во 
автомобилската индустрија и да им даде вештини и знаења за нивнa примена при 
решавање на практични проблеми. 

11. Содржина на предметната програма:
Вовед, сензори, актуатори, карактеристика на системот за движење, автомобилски и 
индустриски системи за управување; избрани напредни теми кои вклучуваат сензори за 
мерење на параметри на моторот и детекција на издувни гасови; интерфејс на сензори; 
електронски систем за вбризгување на гориво, контролер на мотор, контролер на 
преносниот систем, серво системи и активна суспензија; преглед на софтвер за 
моделирање и симулација на мехатронички системи во автомобилите и нови 
технологии. 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време  3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски,
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 Бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 Бодови

17.3. Активност и учество 10 Бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F)



 

 

 

 оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Aнглиски или македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 
 

22. Литература 
 
 
 
 
 

 
22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. B. T. Fijalkowski Automotive
Mechatronics: 
Operational and 
Practical Issues 

Springer 2011

2.     

3.     
 
 
 
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година

1.  Handouts / Lecture 
notes prepared under 
the TEMPUS project 
DRIMS 

  

2. F. Rovira, Q.Zhang,
A.C. Hansen 

Mechatronics and
Intelligent Systems for 
Off-road Vehicles 

Springer 2010

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет CAD/CAM апликации 
2. Код MEХ 803 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 
Вонр. Проф. Д-р Љупчо Трајчевски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање  на  студентите  со  основните  концепти  на  интегрираните  CAD/CAM  системи  и  нивна 
практична примена во производството.

11. Содржина на предметната програма:
Преглед на CAD/CAM технологии и потребен софтвер и хардвер за нивна имплементација. Техники на 
геометриско моделирање во 2D и 3D, жичани површински и солид модели. Принципи на креирање и 
дизајнирање на поединечни делови и нивно интегрирање во склопови. Примена на готови 3Д библиотеки 
и креирање на сопствени. Основи на CNC технологијата, вовед во G-код и постпроцесирање. Генерирање 
на патеки на алат за машини до 3 оски на управување и нивна верификација со примена на симулационен 
софтвер. Интеграција на CAD/CAM системи и воведување на концепт на автоматизирано производство. 

12. Методи на учење: интерактивна настава, колоквиуми, проектна задача 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3+2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски,
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови

16.2. Самостојни задачи 10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на
завршен испит 

Предадени проектни и самостојни задачи

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски

21. Метод на следење на квалитетот на Анкета на студентите



 

 
 

наставата 
 
 

22. Литература 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Chris McMahon CAD/CAM principles,
practice & Manufacturing 
Management 

Prentice Hall 1999

2.     

3.     
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот предмет SCADA системи 
2. Код   MEХ 804 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички Факултет - Битола
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. Проф. Д-р Владимир Мијаковски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите да се стекнат со основните знаења и вештини за проектирање и работа со 
SCADA системи и нивна примена во управувањето со уреди и процеси 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во SCADA системите. Основни принципи на модерните системи за надзор и 
управување во индустријата. Елементи на SCADA системите. 
Далечинска станица на управување (RTU – remote terminal unit). Сензори и извршни 
елементи на системот. 
SCADA софтвер, редунданса и одзив на системот. Специјални протоколи за трансфер 
на податоци. Детекција на грешки. 
Архитектура на системот за комуникација. Локална мрежа, Ethernet, GPRS. 
Проектирање на топологија на мрежата. 
Дизајн на кориснички кориснички интерфејс. 
Техничко економска анализа на SCADA системите. 

12. Методи на учење: 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови

16.2. Самостојни задачи  10 часови

16.3. Домашно учење 50 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)



 

 
 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

                                     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. David Bailey, Edwin 
Wright, 

Practical SCADA for 
Industry, 

Newnes - 
Elsevier 

2003 

2. Stuart A. Boyer SCADA, Supervisory 
Control and Data 
Acquisition 

ISA – The 
instrumentati
on, systems 
and 
Automation 
Society 

2004 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  FactoryTalk View Site 
Edition, User’s Guide, 

Rockwell 
Automation 

2009 

2.     

3.     



 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Современи експериментални испитувања 
2. Код MEХ 805 
3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички факултет - Битола 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар 4 / 8 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Елизабета Христовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање на студентите со основите на експерименталните испитувања на 
конструкциите со примена на современите мерни методи и мерни инструменти, како и 
со дигиталното процесирањето на мерните резултати.

11. Содржина на предметната програма:  
Воведни поими за оптоварувања, напрегања и деформации на тела. Екстензометриски, 
напонско-оптички и некои посебни методи за одредување на компонентите на напоните, 
деформациите и поместувањата во произволна точка од конструкциите по 
експериментален пат. Поврзување на мерната опрема со компјутер, со цел дигитално 
процесирање на мерните податоци. Разгледување на практични примери на примена на 
експерименталните методи и начините на обработка на мерните резултати. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, групно учество на студенти во 
изработка на самостојни задачи, колоквиуми, одржување консултации со студенти 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 3 + 2 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
 45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0  часови

16.2. Самостојни задачи  30 часови

16.3. Домашно учење  45 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  80 бодови

17.2. Семинарска работа/проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество  10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на Нема 



 

 
 

завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Статистика на проодност, анкетирање на 
студентите 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Елизабета Христовска Современи 
експериментални 
испитувања 

Универзитет 
„Св. 
Климент 
Охридски“ - 
Битола 

2012 

2. Елизабета Христовска Современи 
експериментални 
испитувања - 
Практикум 

Технички 
факултет - 
Битола 

2012 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Brčić, V,; Čukić, R. Eksperimentalne 
metode u projektоvanju 
konstrukcija 

Građevinska 
kniga, 
Beograd 

1988 

2.     

3.     



 

 
 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Производствен менаџмент 
2. Код МЕХ 806 
3. Студиска програма Индустриско Инженерство и Менаџмент 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички факултет – Битола 
Отсек за Индустриско Инженерство и Менаџмент 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар 4 / 8 8. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник вонр. проф.  д‐р. Иво Кузманов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со производствениот 
менаџмент и современите производни филозофии, запознавање со современи 
производни технологии кои наоѓаат примена во моменталната автомобилска 
индустрија во Р. Македонија, запознавање на студентите со методологијата на 
линиско производство и запознавање со моменталните трендови во глобални 
размери. 

11. Содржина на предметната програма: Поим и структура на производствениот менаџмент. 
Истражување и развој. Проектирање на производни системи. Управување со квалитетот. 
Економика на производни системи. Современ јапонски производствен менаџмент. 
Производство “just in time”. Основи на новата јапонска производствена филозофија. Современ 
европски производствен менаџмент. Основи на фракталната проиводствена филозофија, 
КAIZEN, KANBAN системи, Zero QC, LEAN производсво.

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, одржување на консултации со 
студенти 

13. Вкупен расположив фонд на време 3+2 
14. Распределба на расположивото време 150 часа 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови

16.2. Самостојни задачи 20 часови

16.3. Домашно учење 40 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)



 

 
 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Активност и учество во настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот Евалуација и самоевалуација 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Год. 

1. S. Anil Kumar, 
N. Suresh 

Production and 
Operations 
Management 

New Age International 
Publishers, Second 
Edition 

2008 

2. Gideon Halevi Handbook of 
Production 
Management 
Methods 

Oxford University, 
Butterworth Heinemann 

/ 

3. Литература од Владиниот проект за превод на странски дела 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Год. 

1. Т.Јолевски,  
 

Производствен 
менаџмент 

Технички 
факултет, Битола 

2000

2.     

3.     



 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Теорија на одлучување 
2. Код МЕХ 807 
3. Студиска програма Индустриски менаџмент 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Технички факултет – Битола 
Отсек за Индустриско Инженерство и Менаџмент 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус на студии 
6. Академска година / семестар 4/8 8. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник вонр. проф.  д‐р. Иво Кузманов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студентите со 
методологиите на повеќе – критериумско одлучување, min-max методологија, cost – 
benefit методологија и останати методологии во насока на оптимирање и донесување на 
најдобра деловна одлука 

11. Содржина на предметната програма: Критериуми кои влијаат врз одлука, Дефинирање 
на повеќе – критериумски фактори, min-max методологија, cost – benefit методологија, 
едноставни мултиатрибутивни техники. 

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, одржување на консултации со 
студенти 

13. Вкупен расположив фонд на време 3+2 
14. Распределба на расположивото време 150 часа 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови

16.2. Самостојни задачи 20 часови

16.3. Домашно учење 40 часови

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Активност и учество во настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот Евалуација и самоевалуација 

 



 

 
 

 

22. 
     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Barry F. Anderson The three secrets of 
Decision Making 

Single Reef Press, 
Portland Oregon 

2002 

2. The Decision Making 
pocketbook 

Management 
Pocketbooks Ltd. 

British Library 2000 

3. Преводи на најдобрите странски дела – проект на Влада на Р.Македонија 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Љ. Каневче Теорија на 
одлучување", 
предавања

ТФБ 2000 

2. Љ. Каневче Теорија на 
одлучување", 
предавања

ТФБ 1989 

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии

1. Наслов на наставниот предмет Современи испитувања на електрични машини
2. Код MEX808
3. Студиска програма Мехатроника
4. Организатор на студиската

програма (единица, односно
институт, катедра, оддел)

Технички факултет, Битола

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус
6. Академска година / семестар 4 /8 7. Број на ЕКТС

кредити
6

8. Наставник Доц. Д-р Благоја Арапиновски
Ред. Проф. Д-р Мирка Попниколова Радевска-

9. Предуслови за запишување на
предметот

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со современи практични
методи за испитување на електричните машини

11. Содржина на предметната програма:
Вовед (основни видови на испитување). Испитувања во текот на произвотството,
завршни испитувања. Мерење на неелектрични големини (температура, брзина, момент)
Испитување на трансформаторот (командни и типски испитувања, толеранции).
Мерење на отпорот на намотката, определување на истоимените краеви, број на
групата. Обид на празен од и куса врска, обид на диелектрична издржливост, обид на
загревање. Симулациони испитувања во празен од и под товар. Испитувања на
асинхрони машини (командни и типски испитувања, толеранции). Обид на празен од и
куса врска, симулациони испитувања. Испитувања на синхрони машини. Испитување на
машините за еднонасочна струја.

12. Методи на учење: теоретска настава, аудиториски вежби, лабораториски вежби, групно
учество на студенти во изработка на проекти или семинарски работи, одржување
консултации со студенти, учество во изработка на дипломски работи

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа
14. Распределба на расположивото време 3 + 2
15. Форми на наставните

активности
15.1. Предавања- теоретска

настава
45 часови

15.2. Вежби (лабораториски,
аудиториски), семинари,
тимска работа

30 часови

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 35 часови

16.2. Работа на терен 40 часови

17. Начин на оценување
17.1. Тестови 80 бодови

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и
усна)

10 бодови

17.3. Активност и учество 10 бодови

18. Kритериуми за оценување (бодови/
оценка)

до 50 бода 5 (пет) (F)
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)
19. Услов за потпис и полагање на

завршен испит
Предадени проектни задачи

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик
21. Метод на следење на квалитетот на

наставата
Анкета на студенти

22. Литература

22.1.

Задолжителна литература
Ред.
број

Автор Наслов Издавач Година

1. Мирка Попниколова
Радевска
Благоја Арапиноски

Испитување на
електрични
машини,
Практикум

Технички
факултет Битола

2004

2. Мирка Попниколова
Радевска

Испитување на
електрични
машини, скрипта

2010

3. Б. Митраковиќ Испитување
електричних
машина

Научна књига ,
Београд

1991

22.2.

Дополнителна литература
Ред.
број

Автор Наслов Издавач Година

1. М. Петровиќ Испитување
електричних машина

Београд 1988

2.
3.



 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 
програма од трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Елизабета Бахтовска 
2. Дата на раѓање 24.08.1958 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Институција Година 
Дипломиран 
инжењер по 
физика 

Факултет за Физика - 
Скопје 

1981 

Магистер по 
машински науки 

Машински Факултет 
Скопје 

1986 

Доктор на 
технички науки 

Институт за 
земјотресно 
инњенерство и 
инженерска 
сеизмологија - 
Скопје 

1994 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Техничко-
технолошки науки 

Машинство 
(214) 
Животна 
средина (225) 
 

Техничка 
механика и 
механика на 
цврсто тело 
(21417)  
Бучава и 
вибрации 
(22503) 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Техничко-
технолошки науки 

Машинство 
(214) 
Животна 
средина (225) 
Градежништв
о и 
водостопанст
во (207) 

Техничка 
механика и 
механика на 
цврсто тело 
(21417)  
Бучава и 
вибрации 
(22503) 
Механика на 
цврсто и 
деформабилно 
тело (20705) 

8. Доколку во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи, звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран 
Технички 
Факултет - 
Битола 

Редовен Професор 
 
Техничка механика и механика 
на цврсто тело (21417)  
Бучава и вибрации (22503) 
Механика на цврсто и 
деформабилно тело (20705) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
9.1  Наслов на предмет Студиска програма/институција 

1 Техничка Механика ЕЕС, ИИМ, СТИ / ТФ 
2 Механика I М, МЕХ /ТФ 
3 Јакост на материјалите М, МЕХ / ТФ 
4 Заштита на бучава и 

виврации 
М / ТФ 



 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
 Наслов на предмет Студиска програма/институција 
1 Теорија на удари и 

судари 
Специјалистички студии по сообраќај  / ТФ  

2   
3   

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
 Наслов на предмет Студиска програма/институција 
1 Методи и организација 

на научно-истражувачка 
работа од областа во 
која се работи 
докторската дисертација 

Графичко инженерство и дизајн / ТФ 

2   

3   
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
 Автори Наслов Издавач/годи

на 
1. Е. Бахтовска Пресметка на напонската 

состојба при свиткување на 
јажињата на далекуводите на 
местото на поставување на  

Зборник на 
трудови, 
Технички 
Факултет, 
Битола, 2014 

2. Е. Бахтовска Определување на енергијата 
на пригушување на 
просторен дампер 
 

Зборник на 
трудови, 
Технички 
Факултет, 
Битола, 2015 

 3. E. Bahtovska, G. Janevska  Controlling of noise exposure 
at the workplace 

4th 
International 
conference 
POLITEHNIK
A 2017, 
Belgrade 8th 
December, 
2017 

 4. G. Janevska, E Bahtovska  SBR – Wastewater treatment 
plant: an engineering 
approach to hydro-mechanical 
equipment selection  

 

4th 
International 
conference 
POLITEHNIK
A 2017, 
Belgrade 8th 
December, 
2017 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 
пет) 
 Автори Наслов Издавач/годи

на 
1 E. Bahtovska 

Nacionalen koordinator  
 

Waste management curricula 
development in partnership 
with 
public and private sector / 
WaMPPP 
 

ERASMUS+ 
561821-EPP-1-
2015-1-RS-
EPPKA2-
CBHE-JR 
(2015 - 3206 / 



 

OO1 - 001, 
(2015-2018) 

2 E. Bahtovska 
Ucesnik na proektot 
 
 

 “Developing cooperation 
between higher education 
institutions, the private sector 
and relevant public bodies”, , 
(participant in the project) 

 

Twinning project 
MK 13 IPA SO 
01 16R, (2016-
2017) 

3 E. Bahtovska 
Ucesnik na proektot 
 
 

 “Further improvement of the 
system for development and 
implementation of the NQF” 

Twinning 
project 
MK13 IPA SO 
02 15 ,  (2016-
2017) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
 Автори Наслов Издавач/годин

а 
1    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
 Автори Наслов Издавач/годин

а 
1    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи  да 
11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  
12. ЗА ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните пет години 

12.1 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 
во последните пет години 
 Автори Наслов Издавач/годин

а 
1 E. Bahtovska, G. Janevska  Controlling of noise 

exposure at the workplace 
4th 
International 
conference 
POLITEHNIK
A 2017, 
Belgrade 8th 
December, 
2017 

2 G. Janevska, E Bahtovska  SBR – Wastewater treatment 
plant: an engineering 
approach to hydromechanical 
equipment selection  

 

4th 
International 
conference 
POLITEHNIK
A 2017, 
Belgrade 8th 
December, 
2017 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во 
меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 
последните пет години 
 Автори Наслов Издавач/годин

а 
1    
2    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 



 

години 
 Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/конференциј
а 

Год. 

   E, Bahtovska Poster presentation on 
Designing and 
implementing the NQF 
in RM  

 Western Balkans 
Platform on Education 
and Training: Regional 
Conference on 
Cooperation 
Opportunities in the 
Erasmus+ Programme, 
Athens, Greece 

2014 

   E. Bahtovska Implementing the NQF 
in RM 

8th Regional Network 
meeting on qualifications 
Frameworks for SEE in 
Istanbul, Turkey 

2015 

   E. Bahtovska Participant Regional Conference on 
Practice and Standards in 
Doctoral Studies and 
Quality of Doctoral 
Degrees,  
Zagreb, Croatia 

2015 

   E. Bahtovska National legislative for 
waste management in 
RM 
 

Kick off meeting of the 
ERASMUS+ project 
Waste management 
curricula development in 
partnership with public 
and private sector / 
wamppp 
561821�EPP�1�2015�1
�RS�EPPKA2�CBHE�
JR 
(2015�3206/OO1�001)  

2015 

   E. Bahtovska Participant  9th Annual Meeting of 
the EUA Council for 
Doctoral Education 
(EUA-CDE) “Doctoral 
Education: a dilemma 
of quality and 
quantity?”, Rovira i 
Virgili 
University, Tarragona, 
Spain   

2016 

   E. Bahtovska Creating of a  complete 
and adequate profile  of a 
student for the labor 
market”  
 

3rd field meeting of 
ERASMUS + project 
“Waste management 
curricula development in 
partnership with public 
and private sector” / 
wamppp  
561821�EPP�1�2015�1
�RS�EPPKA2�CBHE�
JR 
(2015�3206/OO1�001), 
Crete, Greece 

2016 

   E. Bahtovska Participant Conference of the 
Twinning project: 
Developing cooperation 
between higher 
education institutions, 
the private sector and 
relevant public bodies. 
International Centre for 
Pedagogical 
Studies, Paris 

2017 



 

   E. Bahtovska Participant Round table meeting of 
ERASMUS + project 
“Waste management 
curricula development in 
partnership with public 
and private sector” / 
WamPPP  
561821�EPP�1�2015�1
�RS�EPPKA2�CBHE�
JR 
(2015�3206/OO1�001), 
WamPPP- Arangelovac, 
Serbia

2017 

   E. Bahtovska Measuring of noise 
exposure at the 
workplace 

Visiting lectures at HTS 
Nis in the framework of 
ERASMUS + project 
“Waste management 
curricula development in 
partnership with public 
and private sector” / 
WamPPP  
561821�EPP�1�2015�1
�RS�EPPKA2�CBHE�
JR 
(2015�3206/OO1�001),  
Nis, Serbia 

2018 

   E. Bahtovska Participant 11TH EUA-CDE 
ANNUAL MEETING  
Excellence through 
Diversity: Doctoral 
education in a globalised 
world,  University of 
Ljubljana 

2018 

   E. Bahtovska Aims and the role of St. 
Kliment Ohridski 
University in the project, 
achieved results and 
added value 

FINAL CONFERENCE 
OF THE ERASMUS + 
PROJECT “WASTE 
MANAGEMENT 
CURRICULA 
DEVELOPMENT IN 
PARTNERSHIP WITH 
PUBLIC AND 
PRIVATE SECTOR” / 
WAMPPP  
561821�EPP�1�2015�1
�RS�EPPKA2�CBHE�
JR 
(2015�3206/OO1�001),  
NIS- BELGRADE, 
SERBIA  

2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Прилог бр.4 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Весна Чешелкоска 
2. Дата на раѓање 23.11.1954 год. 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. ел. инж. 1978 год. ЕТФ Скопје 
Магистер по 
електротехника 

1992 год. ЕТФ Скопје 

Доктор на технички 
науки 

2003 год. ЕТФ Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
  Мерење и 

инструменти 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
 Електротехника Електротехника 

Електромагнетика 
8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и 
во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет Битола Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Основи на електротехника 1 Мех/ТФБ 
2. Основи на електротехника 2 Мех/ТФБ 

 3.   
 4.   
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. V.Ceselkoska, M. 
Petkovski 

Haar Wavelet method 
applied to numerical solution 
of potential in long 
rectangular conducting 
through 

10th International 
conference on applied 
electromagnetics  PES 
2011, Nis, septembar 
2011. 

2. V.Ceselkoska, M. 
Petkovski 

Electromagnetic field 
interpolation from 
nonuniformly distributed 

9th International 
conference on applied 
electromagnetics  PES 



 

measurements 
 

2009, Nis, septembar 
2009. 

3. В. Чешелкоска, М. 
Петковски  

 

Распределба на 
електричното поле во 
околината на човек 
поставен во надворешно 
електрично поле 

Хоризонти, бр. 3, 
Универзитет „Св. 
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2. Dekic P., 
Temeljkovski D., 
Nusev S 

 Izbor optimalnog procesa 
reciklaze otpadnih  
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Jurnal RESEARCH AND 
DESING IN COMMERCE 
& INDUSTRY. 8(2010)2   
     (pp 65-72); 
 

3. Nusev S., Andreevski 
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applicn in plastic material 
inject molding simulation 
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АCOMPLISHMENTS IN 
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ENGINEERING, DEMI 
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4. Temeljkovski D. 

Nusev S, Rancic B., 
Dekic P. 

Baling machines as a 
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10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  
       DEVELOPMENT IN 
MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 2010, 
Vrnjacka Banja, Serbija  
      (E46 pp.1262-1268); 
 

5. Temeljkovski D., 
Mijailovic V.,  
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Metal formin machines with 
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Андреевски И., МЗТ 
Инженеринг-Битола 

Развој на нова 
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производство на леани 
производи од легури со 
температури на леење до 
5300 С и пластични делови  
од полиуретани, епоксидни 
смоли и полиестри  

проект софинансиран од 
Министерството за 
образование и наука  на 
Република  Македонија, 
 2005-2006; 
 

4. Нусев С. Истражување на 
динамичките 
карактеристики на 
механичките преси при 
користење на современи 
еластични потпирачи 

Научно  истражувачки 
проект финансиран од 
Министерството за 
образование и наука  на 
Република  Македонија, 
 2004; 
 

5. Христовска Е., 
Нусев С., Јолевски 
Т., Југовски В. 

Развој на производство на 
култиватори во 
Пелагонискиот регион 

ГТЗ- Трансвер 
технологија Скопје, 
Битола Технички 
факултет-Битола,Јануари 
2004 
 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Нусев С. Современи 
производствени 
технологии 

Технички факултет- 
Битола, 2007 

2. Нусев С., 
Андреевски И. 

Технологија на 
материјалите 

Технички факултет- 
Битола, 2006 

3. Нусев С. Графички материјали Технички факултет- 
Битола, 2006 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 50 
11.2. Магистерски работи 5 
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Temeljkovski D. 
Nusev S, Rancic B., 
Dekic P. 

Baling machines as a 
constituent part of the  
waste recycling systems 

10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  



 

       DEVELOPMENT IN 
MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 2010, 
Vrnjacka Banja, Serbija  
      (E46 pp.1262-1268); 
 

2. Dekic P., 
Temeljkovski D., 
Nusev S 

 Izbor optimalnog procesa 
reciklaze otpadnih  
pneumatika 

Jurnal RESEARCH AND 
DESING IN COMMERCE 
& INDUSTRY. 8(2010)2   
     (pp 65-72; 
 

3. Dekic 
P.,Temeljkovski D. 
Nusev S., Stefanovic 
V., Stoiljkovic M. 

Application of recycled 
rubber in production of 
insulation panels 

10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  
DEVELOPMENT IN 
MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 2010, 
Vrnjacka Banja, Serbija  
      (E13, pp.1076-1081); 
 

4.  Popovski K., Nusev 
S. 
 

One method for calculating 
the coefficient of convective 
heat   transfer from the ribs 
on the enfiroment r  and 
head transfer factor  ja at 
lamella heat  
          exchanger 

8th INTERNATIONAL  
CONFERENCE ON 
ACCOMPLISHMENTS IN 
          ELECTRICAL, 
MECHANICAL AND 
INFORMATIC 
ENGINEERING, Banja 
Luka,25-26.05. 2007 (pp 
589-596 

5. Temeljkovski D., 
Mijailovic V.,  
Nusev S., 

Metal formin machines with 
the  Fluweel  unertia 
variabile moment 

7th ICTP Conference, 
Japan,Jokohama,October 
27- November 1, 2008; 
 

6. Nusev S., Andreevski 
I 

Modern computer 
tehnology applicn in plastic 
material inject molding 
simulation 

8th INTERNATIONAL  
CONFERENCE ON  
АCOMPLISHMENTS IN 
ELECTRICAL, 
MECHANICAL AND  
INFORMATIC   
ENGINEERING, DEMI 
2007,Banja Luka, 25-
26.05.2007 (pp 227-232); 

 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 



 

1. Temeljkovski D. 
Nusev S, Rancic 
B., Dekic P. 

Baling machines as a 
constituent part of the  
waste recycling 
systems 

10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  
       DEVELOPMENT 
IN MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 
2010, Vrnjacka Banja, 
Serbija  
      (E46 pp.1262-1268); 
 

2010 

2.  Nusev S., 
Andreevski I,  
Temeljkovski D 

Modern technology 
application in electro 
industry parts  
production 

 ICEST 2008,Juni 25-27, 
Serbia,Nis, (pp284-287). 

 2008 
 

3. Доневски 
Б.,Нусев С., 
Башевска М. 

Tempus Project “ 
Наградување на 
системот за 
обезбедување на 
квалитет на  
Универзитетот Св. 
Климент Охридски- 
Битола 

NoSM_SCM_CO22A06- 
2006,  Jagiellonian 
University, Krakow, 
Poland, 14-18.02.2007; 
 

2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Прилог 
бр.4 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Митко Костов 
2. Дата на раѓање 20.08.1973 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот 

степен 
д-р на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 
Дипл. ел. инж. 1997 ФЕИТ Скопје 
М-р по 
електротехника 

2000 ФЕИТ Скопје 

Д-р на техн. 
науки 

2008 ФЕИТ Скопје 

6. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 
Техничко 
Технолошки 
Науки 

Електротехника Електротехника, 
Електронски кола, 
Теорија на кола, 
Друго – Применети 
Информациско 
комуникациски  технологии 

7. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 
Техничко 
Технолошки 
Науки 

Електротехника Електротехника, 
Електронски кола, 
Теорија на кола, 
Друго – Применети 
Информациско 
комуникациски  технологии 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое 
е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Технички факултет Битола ред. професор 
Електротехника, Теорија на кола, 
Обработка на информации, 
Процесирање на податоци 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теорија на електрични 
кола 

Мех/ТФБ 

2. Програмирање за 
инженери 

Мех/ТФБ 

3. Бази на податоци Мех/ТФБ 
4.    

 5.   
 6.   
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

 3.   
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 



 

број 
1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. M. Kostov, E. 
Kotevska, M. 
Atanasovski, 

MRA Based Efficient 
Database Storing and Fast 
Querying Technique  

Journal of Association for 
Information Communication 
Technology, Education, 
Science – TEM Journal, ISSN 
2217-8309, Vol.6, No.1,  pp. 
143-146, Feb. 2017 

2. M. Petkovski, M. 
Kostov, V. 
Ceselkoska 

Real Time Measurement 
and Analysis of Magnetic 
Field Disturbances 

Russian Electrical 
Engineering, DOI 
10.3103/S1068371214120190, 
Print ISSN 1068-3712, Online 
ISSN 1934-8010, Volume 85, 
Issue 12 , pp 794-799, Dec. 
2014 

3. M. Kostov, V. 
Kostova, R. 
Markoska 

AGV Guidance System 
Simulations with a 
Programmable Robotics 
Kit 

International Journal 
Reasoning-based Intelligent 
Systems, ISSN 17550564, 
Vol. 6, No. 2, 2014 

4. M. Kostov, E. 
Kotevska, M. 
Atanasovski G. 
Janevska 

Content-Based Images 
Retrieval With Discrete 
Wavelet Transform 

Int. Scientific Conf. on 
Information, Communication 
and Energy Systems and 
Technologies, ISSN: 2603-
3259 (Print) ISSN: 2603-3267 
(Online), pp. 48-51, Nis, 
Serbia, Jun. 2017 

5. M. Atanasovski, M. 
Kostov, B. 
Arapinoski, I. 
Andreevski 

Correlation between Power 
System Load and Air 
Temperature in Republic 
of Macedonia 

Int. Scientific Conf. on 
Information, Communication 
and Energy Systems and 
Technologies, ISSN: 2603-
3259 (Print) ISSN: 2603-3267 
(Online), pp. 213-216, 
Sozopol, Bulgaria, Jun. 2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Erasmus+ Project 
561821-EPP-1-
2015-1-RS-
EPPKA2-CBHE-JP 

WamPPP- Waste 
management curricula 
development in partnership 
with public and private 
sector 

2015-2018 

2. Bilateral project 
between Macedonia 
and Slovenia 

Transport policy model as 
a function of sustainable 
development of the 
Republic of Slovenia and 
Republic of Macedonia 

2017-2018 

3. Bilateral project 
between Macedonia 
and Greece 

Cross-border collaboration 
to fight illegal logging and 
timber trade, 2014, 
AITOLOS European 

2014 



 

Cross-border collaboration 
IPA Grant 

4. Tempus IV Project, 
158644 JPCR 

Development of Regional 
Interdisciplinary 
Mechatronic Studies – 
DRIMS  

2010 –2013 

5. Tempus JEP-CD-
19010-2004 

Introducing two-tier 
studies in the field of 
metrology 

2005-2007 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. G. Janevska, M. 
Kostov 

Possibilities for Open 
Source Software in 
Mechatronic Systems 
Design 

Int. Scientific Conf. on 
Information, Communication 
and Energy Systems and 
Technologies, ISSN: 2603-
3259 (Print) ISSN: 2603-3267 
(Online), pp. 343-346, 
Sozopol, Bulgaria, Jun. 2018 

2. M.Kostov, B.Gegov, 
M.Atanasovski, 
M.Petkovski 

Short Time Fourier 
Transform for Power 
Disturbances Analysis 

Int. Scientific Conf. on 
Information, Communication 
and Energy Systems and 
Technologies ICEST 2015, 
Sofia, Bulgaria, Jun. 2015 

3. A.Markoski, 
M.Kostov, 
R.Markoski, 
M.Petkovski 

Knowledge Discovery 
from Plume Rise Images 
Using Wavelet Transform 
and Genetic Programming 

The 8th International 
Conference on Machine 
Vision, Barcelona, Spain, 19-
21 Nov. 2015 

4. M. Atanasovski, B. 
Arapinoski, M. 
Kostov 

Calculation Of Dispersed 
Generation Share In Power 
And Energy Balance Of 
Power System 

XI Conference of Electricity 
Distribution of Serbia with 
regional participation, 
Kopaonik, Serbia, Sept. 2018 

5. M. Petkovski, M. 
Kostov, R. 
Markoska, A. 
Markoski 

DWT Coefficients 
Estimation In Images With 
Missing Samples 

Journal of Association for 
Information Communication 
Technology, Education, 
Science – TEM Journal, ISSN 
2217-8309, Vol.2, No.4, pp. 
277-282, Nov. 2013 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 35 
11.2. Магистерски работи 3 
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 



 

1. M. Petkovski, M. 
Kostov, V. 
Ceselkoska 

Real Time Measurement 
and Analysis of Magnetic 
Field Disturbances 

Russian Electrical 
Engineering, DOI: 
10.3103/S1068371214120190, 
Print ISSN 1068-3712, Online 
ISSN 1934-8010, Volume 85, 
Issue 12 , pp 794-799, Dec. 
2014 

2. M. Kostov, V. 
Kostova, R. 
Markoska 

AGV Guidance System 
Simulations with a 
Programmable Robotics 
Kit 

International Journal of 
Reasoning-based Intelligent 
Systems, DOI: 
10.1504/IJRIS.2015.070911, 
ISSN 17550564, Vol.7, 
No.1/2, pp.42-46, 2015 

3. M. Petkovski, M. 
Kostov, R. 
Markoska, A. 
Markoski 

DWT Coefficients 
Estimation In Images 
With Missing Samples 

Journal of Association for 
Information Communication 
Technology, Education, 
Science – TEM Journal, ISSN 
2217-8309, Vol.2, No.4, pp. 
277-282, Nov. 2013. 

4. M. Kostov, E. 
Kotevska, M. 
Atanasovski, 

MRA Based Efficient 
Database Storing and Fast 
Querying Technique  

Journal of Association for 
Information Communication 
Technology, Education, 
Science – TEM Journal, ISSN 
2217-8309, Vol.6, No.1,  pp. 
143-146, Feb. 2017 

5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. M. Kostov, E. 
Kotevska, M. 
Atanasovski G. 
Janevska 

Content-Based 
Images Retrieval 
With Discrete 
Wavelet Transform 

Int. Scientific Conf. 
on Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
Technologies, ISSN: 
2603-3259 (Print) 
ISSN: 2603-3267 
(Online), pp. 48-51, 
Nis, Serbia 

Jun. 2017 

2. M. Atanasovski, 
M. Kostov, B. 
Arapinoski, I. 
Andreevski 

Correlation between 
Power System Load 
and Air Temperature 
in Republic of 
Macedonia 

Int. Scientific Conf. 
on Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
Technologies, ISSN: 
2603-3259 (Print) 
ISSN: 2603-3267 
(Online), pp. 213-
216, Sozopol, 

Jun. 2018 



 

Bulgaria 
3. A.Markoski, 

M.Kostov, 
R.Markoska, 
M.Petkovski 

Knowledge 
Discovery from 
Plume Rise Images 
Using Wavelet 
Transform and 
Genetic 
Programming 

The 8th International 
Conference on 
Machine Vision, 
Barcelona, Spain 

Nov. 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Прилог бр.4 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Цветко Митровски 
2. Дата на раѓање 07-08-1955 
3. Степен на образование VIII-1 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 
инжинер 

1979 ЕТФ-Белград 

Магистер 1990 ЕТФ Белград 
Доктор 1997 ЕТФ-Скопје 

6. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Магистерска работа:   "Проектирање на мултиварјабилни 
контролери во временски (простор на состојби) и фреквенциски 
домен" 
Подрачје Поле Област 
Електроника Електроника 

и автоматика 
Автоматика, 
Теорија на системи 

7. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Докторска теза: "Сложено однесување во дигитални филтри и 
примена во кодирање на информации", 
Подрачје Поле Област 
Електроника Нелинеарни 

динамички 
системи. 

Дигитална обработка на 
сигнали; 
Информатика 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област

Технички Факултет-Битола Редовен Професор по, 
- Електрични мерења; 
- Електроника и компјутерска 
техника;   
- Дигитална обработка на 
сигнали 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Аналогна Електроника Мех/ТФБ 
2. Дигитална Електроника Мех/ТФБ 

 3. Мерно аквизициски системи Мех/ТФБ 
 4.   
 5.   
 6.   
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   



 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1 P. V. Gorsevski, K.R. 
Donevska, C.D. 
Mitrovski and J.P. 
Frizado  

Integrating multi-criteria 
evaluation techniques 
with geographic 
information systems for 
landfill site selection. 

Int. Journal of Waste 
Management, Vol 32, Feb 
2012, pp 287-296, ISSN 
0956-053X,  

2 Mitko Kostov, Cvetko 
Mitrovski and Momcilo 
Bogdanov. 

Non-uniform Threshold as 
an alternative to Uniform 
Threshold in Denoising in 
Wavelet Domain. 

Facta Universitatis, Nis, 
SER.ELEC.ENERG. vol. 
23, no. 1, pp 139-146, April 
2010. (best paper award at 
ICEST 2008). 
 

3. Cvetko Mitrovski and 
Mitko Kostov  

“Wavelet Thresholding by 
Using Multiscale 
Correlation” 

Proceedings of ICEST 
2010, pp 183-186, Ohrid, 
Macedonia, Jun. 2010   

4. Cvetko Mitrovski Invariant Subspaces in N-
th Order Digital Filters  
with Two’s Complement 
Overflow. 

Proceedings of TELSIKS 
2009, Niš, Serbia, October 
7-9, 2009. pp185-188. 
(Invited Paper) 

 
5. M. Kostov, 

C. Mitrovski, 
M. Bogdanov 

Threshold Estimation for 
Wavelet Domain Filtering 
of Signal-dependent Noise

Proc. of  IWSSIP 2007 and  
EC-SIPMCS 2007, pp. 49-
52, Maribor, Slovenia, Jun. 
2007 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи   < 30 во последните 5 години 
11.2. Магистерски работи   --  

11.3. Докторски дисертации “Отстранување на шум во нуклеарни медицински слики со 
примена на мултирезолуција” 
Кандидат:  Митко Костов, година  2008. 
Ментор: М. Богданов, Коментор: Ц. Митровски 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 



 

години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција

Година 

1. Cvetko D. 
Mitrovski and 
Mitko B. Kostov 

A Wavelet Based GUI for 
NM Images Filtering Using 
Variance-Stabilizing 
Transformation 

Proceedings 
of ICEST 
2006, pp 421-
423, Sofia, 29 
June - 01 July, 
2006,  

2006 

2. Mitko Kostov, 
Cvetko Mitrovski, 
and Momcilo 
Bogdanov 

Signal Estimation with NPR-
QMF Banks and Multiscale 
Products 

Proceedings 
of TELFOR 
2006, 
Belgrade, 
November 
2006,  

2006 

3. Mitko Kostov, 
Cvetko Mitrovski, 
and Momcilo 
Bogdanov 

Non-uniform Thresholds for 
Removal of Signal-Dependent 
Noise in Wavelet Domain 

Proceedings 
of ICEST  
2007, Vol 2, 
pp 511-514, 
Ohrid, 24-27 
June, 2007 

2007 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Прилог 
бр.4 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме ТАЛЕ ГЕРАМИТЧИОСКИ 
2. Дата на раѓање 04.09.1962 
3. Степен на образование 8-2 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл.маш.инж. 1987 Машински факултет -Скопје 
Магистер по 
машинство 

1989 Машински факултет -Скопје 

Доктор на 
технички науки 

1993 Машински факултет -Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2-техничко 
технолошки 
науки 

214-
машинство 

21401-машински елементи и 
технички системи и 21413-
транспортна механизација 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2-техничко 
технолошки 
науки 

214-
машинство 

21401-машински елементи и 
технички системи и 21417-
техничка механика и механика 
на цврсто тело 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Технички факултет 
Битола 

Редовен професор од областа на 
машиснките елементи и машинските 
конструкции 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Машински елементи 1 Мех/ТФБ 
2. Машински елементи 2 Мех/ТФБ 
3. Конструирање на машините Мех/ТФБ 

 4. Софтверски пакети во 
конструктивното машинсво

Мех/ТФБ 

 5. Cad/Cam апликации Мех/ТФБ 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

 3.   
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Ljupco R. Trajcevski, ALGORITHM FOR IFToMM Journal “Problems of 



 

Tale B. Geramitcioski EARLY DETECTION 
OF THE PLANETARY 
GEAR’S FAILURE 
WITH ANALYSIS ON 
EXPERIMENTAL 
DATA.  

Mechanics”Tbilisi, 2010, № 
4(41), pp. 59-65, (Engl.). 

 

2. T.Geramitcioski, 
I.Vilos, 
 V.Mitrevski 

Modeling the Conection 
Between End-Plate and 
Steel Structure Using FEM 

The 6-th International Symposium 
about Forming and Design in 
Mechanical Engineering KOD 
2010, 29-30 september 2010, Palic, 
Serbia, Proceedings  pp.133-136 

3. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 
V.Mitrevski 

The fault detection strategy 
based on statistical 
parameters on the vibration 
signal

International Conference on Gears, 
4-6 octobar, 2010,  in Geraching 
near Munich, Germany, VDI-
Berichte Nr.2108.2, pp. 819-829

4. Tale Geramitcioski, 

Ilios Vilos,  

Vangelce Mitrevski 

Experimental 
Determination of F-D 
Diagram for High 
Strength Bolts with 10.9 
Class of Strength 

Journal of Mechanical 
Engineering Design, ADEKO, 
UDK 62-1/8, ISNN 1450-5401, 
Vol.12 No 1, 2009, pp.12-20, 
www.journal.ftn.uns.ac.rs 

5. T.Geramitcioski, 
I.Vilos, 
V.Mitrevski 

EXPERIMENTAL 
DETERMINATION OF F-
D BOLT DIAGRAM 

MACHINE DESIGN 2009-
Monograph of the Faculty of 
Technical Sciences, University of 
Novi  Sad, Novi Sad ,Maj 2009

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Т.Герамитчиоски, 
Ѓ.Тромбев, 
В.Митревски, И.Вилос 

Анализа на 
повишеното ниво на 
бучава, вибрации, 
темп. на амбиентот и 
нивно штетно влијание 
врз работниците во 
индустријата со 
предлог мерки за 
нивно намалување,  

НИП бр. 08-1175/1 /1996 

2. Т.Герамитчиоски, 
Ѓ.Тромбев, 
В.Митревски, 
И.Вилос, 
Љ.Трајчевски 

Бучава и вибрации во 
графичката индустрија, 

НИП бр. 08-1175/1 / 2000 

3. И.Неделковски, 
Д.Поповски, 
Т.Герамитчиоски, 
В.Микаровска 

TEMPUS JER Proekt – 
BITMEH(UM JEP –
14136-99):Specialist 
Studies for Professors of 
Secondary Vocational 
Education in Mechanics   

2000-2002 год. 

4. T.Geramitcioski, 
A.Woss,D.Parkes, 
I.Petricevic, A.Mustafa, 
R.Likaj,L.Kita 

Project of the EU - 
PEER LEARNING 2006 

European Commission - 
European training Foundation 
Turin- ETF, Turin Italy, 2006 

5.    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Т.Герамитчиоски Машински елементи 1 ТФ Битола/2010 



 

2. Т.Герамитчиоски Конструирање на 
машини 

ТФ Битола/ 2010 

3. Митревски В., Вилос И., 
Герамитчиоски Т. 

Пресметка на ремени 
преносници 

ТФ Битола/2008 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Тале Герамитчиоски, 
Цветанка Митревска, 
Вангелче Митревски,  
Илиос Вилос 

ЕДЕН ОПШТ МОДЕЛ  
ЗА ОБРАЗОВАНИЕ НА 
ИНЖЕНЕРИ 
КОНСТРУКТОРИ 

13 Меѓународен симпозиум 
ДГКМ 2009, Охрид, 14-17 
октомври 2009, стр. 103-110 

 
2. Тале Герамитчиоски, 

Цветанка Митревска, 
Вангелче Митревски,  
Илиос Вилос 

КАКО ДО ПРОФИЛ  НА  
ИНЖЕНЕР  ПОТРЕБЕН 
ЗА ПАЗАРОТ НА 
ТРУДОТ ВО 
РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА

13 Меѓународен симпозиум 
ДГКМ 2009, Охрид, 14-17 
октомври 2009, стр. 97-102 

 

3. Т.Герамитчиоски, 
В.Митревски, 
Ц.Митревска 

КРИТЕРИУМИ ЗА 
СОЗДАВАЊЕ НА 
МОДЕЛИ ЗА 
ОБРАЗОВАНИЕ НА 
ИНЖЕНЕРИ ВО 
РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 

Списание за инжинерско 
творештво и технологија, 
UDK 62, issn 1409-5564, 
фебруар, 2009, pp 24-30 

 

4. Т.Герамитчиоски Образование на 
инжинери во 
Република Македонија 
– состојби, 
перспективи и развој 

ИНЖИНЕРСТВО,Списание за 
инжинерско творештво и 
технологија, UDK 62, issn 
1409-5564, 2006 god., pp 24-30 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи Ментор на 5 магистранти 
11.3. Докторски дисертации Ментор на 3 докторанти 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ljupco R. Trajcevski, 
Tale B. Geramitcioski 

ALGORITHM FOR 
EARLY DETECTION 
OF THE PLANETARY 
GEAR’S FAILURE 
WITH ANALYSIS ON 
EXPERIMENTAL 
DATA.  

IFToMM Journal “Problems of 
Mechanics”Tbilisi, 2010, № 
4(41), pp. 59-65, (Engl.). 

 

2. T.Geramitcioski, 
I.Vilos, 
 V.Mitrevski 

Modeling the Conection 
Between End-Plate and 
Steel Structure Using 
FEM 

The 6-th International Symposium 
about Forming and Design in 
Mechanical Engineering KOD 
2010, 29-30 september 2010, Palic, 
Serbia, Proceedings  pp.133-136 

3. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 
V.Mitrevski 

The fault detection 
strategy based on 
statistical parameters on 
the vibration signal

International Conference on Gears, 
4-6 octobar, 2010,  in Geraching 
near Munich, Germany, VDI-
Berichte Nr.2108.2, pp. 819-829



 

4. Tale Geramitcioski, 

Ilios Vilos,  

Vangelce Mitrevski 

Experimental 
Determination of F-D 
Diagram for High 
Strength Bolts with 10.9 
Class of Strength 

Journal of Mechanical 
Engineering Design, ADEKO, 
UDK 62-1/8, ISNN 1450-5401, 
Vol.12 No 1, 2009, pp.12-20, 
www.journal.ftn.uns.ac.rs 

5. T.Geramitcioski, 
I.Vilos, 
V.Mitrevski 

EXPERIMENTAL 
DETERMINATION OF 
F-D BOLT DIAGRAM 

MACHINE DESIGN 2009-
Monograph of the Faculty of 
Technical Sciences, University of 
Novi  Sad, Novi Sad ,Maj 2009

6. T.Geramitcioski, 
 I.Vilos 

Experimental 
determination of F-D 
diagram for high 
strength bolts with 10.9 
class of strength 

International Scinetific Journal 
PROBLEMS OF MECHANICS, 
issn 1512-0740, No 2(23)/2006, pp 
9-16 

7. T.Geramitcioski, 
L.R.Trajcevski 

Numerical simulation for 
the gear diagnostics using 
joint time-frequency 
Wigner-Ville Distribution 

International Scinetific Journal 
PROBLEMS OF MECHANICS, 
issn 1512-0740, № 4(21)/2005, pp 
9-16

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 
V.Mitrevski 

Rolling Bearings 
Vibration detection 
– Case Studies 

The 7-th Internationa 
Conference Research and 
Development of 
Mechanical Elements 
and Systems IRMES 
‘2011, Zlatibor, 27-28 
april, 2011, Serbia 

2011 год. 

2. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 

Software Package 
for Kinematics and 
Dynamics Analysis 
and Synthesis of 
CAM Mechanisms 
with Roller 
Translator Follower 

The 7-th Internationa 
Conference Research and 
Development of 
Mechanical Elements 
and Systems IRMES 
‘2011, Zlatibor, 27-28 
april, 2011, Serbia 

2011год. 

  4. T.Geramitcioski, 
I.Vilos, 
 V.Mitrevski 

Modeling the 
Conection Between 
End-Plate and Steel 
Structure Using 
FEM 

The 6-th International 
Symposium about 
Forming and Design in 
Mechanical Engineering 
KOD 2010, 29-30 
september 2010, Palic, 
Serbia, Proceedings  
pp.133-136 

2010год. 

  5. T.Geramitcioski, 
C.Mitrevska, 
V.Mitrevski, I.Vilos 

RAZVIJANJE 
POTREBNIH 
VESTINA U 
OBRAZOVANJE 
INZENJERA 
KONSTRUKTORA,

Тreci internacionalni 
naucno-strucni skup 
GRADJEVINARSTVO-
NAUKA I PRAKSA 
GNP-2010, Zabljak 15-
19 februar, 2010, 
str.1697-1702, Vol.2 

2010год. 



 

  6. T.GERAMITCIOSKI, 
Lj.TRAJCEVSKI, 
I.VILOS, 
V.MITREVSKI 

EARLY GEAR 
TOOTH DAMAGE 
DIAGNOSTIC 
FROM THE 
VIBRATION 
SIGNATURES

3rd International 
Conference on Power 
Transmissions, October 
1st and 2nd, 2009 in 
Kallithea – Chalkidiki-
Greece

2009год. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Прилог бр.4 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Гордана Јаневска 
2. Дата на раѓање 01.01.1964 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на науки од областа на техничките науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор на науки од 
областа на 
техничките науки 

2009  Технички факултет - 
Битола 

Магистер по 
машински науки 

1998 Машински факултет - 
Скопје 

Дипломиран 
машински инженер 

1989 Машински факултет - 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2.Техничко-
технолошки  науки 

214 
Машинство  

21422 Автоматика  
21421 Хидроенергетиака 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2.Техничко-
технолошки  науки 

214 
Машинство 

21422 Автоматика  
21421 Хидроенергетиака 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет - Битола Вонреден професор 
Автоматика; 
Хидроенергетика;  
Теорија и проектирање на 
енергетски постројки  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Компјутерски управувани машини и 
процеси  

Машинство, Електроенергетски системи, 
Мехатроника/ Технички факултет – Битола 

2. Моделирање и симулација во 
LabVIEW и Matlab/Simulink  

Електроенергетски системи / Технички  
факултет – Битола  

3. Вовед во мехатроника Мехатроника/ Технички факултет – Битола 
4. Системи за автоматско управување Машинство, Електроенергетски системи, 

Мехатроника/ Технички факултет – Битола
5. Хидраулика и пневматика Мехатроника/ Технички факултет – Битола  
6. Мехатронички системи Мехатроника/ Технички факултет – Битола 
7. Моделирање и симулација на 

мехатронички системи 
Мехатроника/ Технички факултет – Битола  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Идентификација на системи Мехатроника / Технички факултет – Битола
2. Когенеративни термоенергетски 

постројки 
Mашинство /Технички факултет – Битола  

3. Гасоводи и нафтоводи  Mашинство /Технички факултет – Битола  
4. Специфични услови на проектирање 

во заштита на животната средина 
Инженерство за заштита на животната и 
работна средина / Технички факултет – 
Битола 

5. Заштита од хемиски штети, пожари 
и експлозии  

Инженерство за заштита на животната и 
работна средина / Технички факултет – 
Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 



 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Енергетски системи и животна 
средина 

Машинство/ Технички факултет – Битола 

2.   
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Janevska G., 
Panovski S., 
Dimirieska C. 

Comparative Analysis of 
Mathematical Models of Penstock 
Dynamics at Hydropower Plants 

International Journal of 
Scientific & Engineering 
Research Volume 9, Issue 
10, October-2018, ISSN 
2229-5518, pp.652-657 
(IJSER 2017/2018 Impact 
Factor: 4.4) 

2. Janevska G., 
Kostov M. 

Possibilities for Open Source 
Software in Mechatronic Systems 
Design  

International Scientific 
Conference on 
Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
Technologies ICEST 
2018, Sozopol, Bulgaria, 
Jun. 2018; 
pp.343-346 

3. Janevska G. Modeling as an important phase in 
the process of mechatronic systems 
design 

International Scientific 
Journal HORIZONS, 
Volume 4, Year XI, 
Bitola, December 2017; 
pp.27-37  

4. Janevska G., Bond Graphs Approach to 
Modeling Thermal Processes 

International Journal of 
Scientific & Engineering 
Research Volume 8, Issue 
5, May-2017,  
ISSN 2229-5518  pp.736-740 
(IJSER 2016/2017 Impact 
Factor : 4.2) 

5. Janevska G., Mathematical Modeling of Pump 
System 

EIIC 2013,  
Slovak Republic 2013,  
pp.455-458

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Бахтовска Е. 
Координатор од РМ 

Развој на студиска програма за 
управување со отпад во партнерство 
со јавниот и приватниот сектор” 
(акроним WamPPP),  

ERASMUS+ проект, 
Project No WamPPP 
561821-EPP-1-2015-
EPPKA2-CBHE-JP 
(2015-3206/001-001) 
(2016-2018) 

2. Проф. А.Маркоски 
Координатор за 
УКЛО  

Development of Regional 
Interdisciplinary Mechatronic Studies  
- DRIMS 

TEMPUS IV Prject: 
158644 – DE – JPCR 
(2010-2013) 

3. Бахтовска Е. 
Координатор  

Designing and implementation of the 
NQF in R. Macedonia 

TEMPUS ETF-SM-
00050-2008 Project  
(2009-2012)

4. И.Неделковски, 
Координатор за 
Р.Македонија 

Development of a knowledge network 
of educational and research institutes 
for the harmonization with EU 
legislation and know-how transfer  

INTERREG IIIA/CARDS,  
(2007 –2008) 

5. Под раководство на 
проф. д-р С. Пановски 

Да изградиме мала хидроцентрала, 
Научноистражувачки проект 

МОН на РМ  
(2003-2006)

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. Автори Наслов Издавач / година 



 

број 
1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevska G., Kostov M. Possibilities for Open 
Source Software in 
Mechatronic Systems 
Design  

International Scientific 
Conference on 
Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
Technologies, ICEST 
2018, Sozopol, Bulgaria, 
Jun. 2018; 
pp.343-346 

2. Janevska G. Modeling as an important 
phase in the process of 
mechatronic systems 
design 

International Scientific 
Journal HORIZONS, 
Volume 4, Year XI, 
Bitola, December 2017; 
pp.27-37  

3. Janevska G., Mathematical Modeling of 
Hybrid Renewable Energy 
System 

eNergetics 2017, Serbia, 
Niš, October 22-23, 2017, 
pp.9-15 

4. Janevska G., Renewable Energy and 
Sustainable Development - 
Impacts on the Path to 
Decarbonsation of Energy 
Sector 

eNergetics 2017, Serbia, 
Niš, October 22-23, 2017, 
pp.107-113 

5. Kostov M., Kotevska E., 
Atanasovski M.,  
Janevska G. 

Content-Based Images 
Retrieval with Discrete 
Wavelet Transform 

ICEST 2017, 
Serbia, Niš, June 28 – 30, 
2017 

6. Janevska G., 
 

Mathematical Modeling of 
Pump System 

EIIC 2013,  
Slovak Republic 2013,  
 pp.455-458 
 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevska G., Panovski S., Comparative Analysis of International Journal of 



 

Dimirieska C. Mathematical Models of 
Penstock Dynamics at 
Hydropower Plants 

Scientific & Engineering 
Research Volume 9, Issue 
10, October-2018, ISSN 
2229-5518, pp.652-657 
(IJSER 2017/2018 Impact 
Factor: 4.4) 

2. Janevska G., Bond Graphs Approach 
to Modeling Thermal 
Processes 

International Journal of 
Scientific & Engineering 
Research Volume 8, Issue 
5, May-2017,  
ISSN 2229-5518  pp.736-740 
(IJSER 2016/2017 Impact 
Factor : 4.2) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Janevska G., 
Kostov M. 

Possibilities for Open Source 
Software in Mechatronic 
Systems Design  

International 
Scientific 
Conference on 
Information, 
Communication 
and Energy 
Systems and 
Technologies 
ICEST 2018, 
Sozopol, Bulgaria

Jun. 2018

2. Janevska G., Mathematical Modeling of 
Hybrid Renewable Energy 
System 

3rd Virtual 
International 
Conference on 
Science, 
Technology and 
Management in 
Energy, 
eNergetics 2017, 
Serbia, Niš  

October, 
2017  

3. Kostov M., 
Kotevska E., 
Atanasovski M.,  
Janevska G.  

Content-Based Images 
Retrieval with Discrete 
Wavelet Transform  

International 
Scientific 
Conference on 
Information, 
Communication 
and Energy 
Systems and 
Technologies 
ICEST 2017, 
Serbia, Niš 

June, 
2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 
програма од прв циклус на студии 

1. Име и презиме Роберто Пашиќ 
2. Датум на раѓање 18.01.1970 година 
3. Степен на образование III циклус на студии 
4. Наслов на научен степен Доктор на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Институција Година 
I циклус на студии ТФБ 1994 
II циклус на студии ТФБ 2008 
III циклус на студии ТФБ 2013 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Технички науки 208 20801 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Технички науки 208 20802 

8. Доколку во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи, звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е 
избран 

Технички факултет 
Битола 

Вонреден професор,  
20800, 20801, 21207 

 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
9.1  Наслов на предмет Студиска 

програма/институција 
1. Актуатори во мехатрониката Мех/ТФБ 
2.  Програмирање на микроконтролери Мех/ТФБ 
3.  Програмабилни логички контролери Мех/ТФБ 
4. Сензор-актуатор системи Мех/ТФБ 
5.  
6.   
   

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
 Наслов на предмет Студиска програма/институција 
1   
2   
3   

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
 Наслов на предмет Студиска програма/институција 
1   
2   
3   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/година 
 
1 A. Markoski, N.Rendevski, 

R. Pasic, T. Dimovski, R. 
Markoska, Z. Kotevski 

Air Quality 
Crowdsensing in Smart 
Cities using Low Cost 
IoT Systems and 
ICT4Env Platform 

4th Italian 
Conference on 
ICT for Smart 
Cities And 
Communities,  
icities2018, Italy

2.  A. Markoski; N. 
Rendevski; R. Pasic; R. 
Markoska 

Realization of Low-
Cost IoT System for 
Environmental 
Monitoring: Potential 

3rd International 
Conference on 
Environmental 
Science and 



 

and Challenges Technology 
ICOEST; 19-23 
October 2017; 
Budapest, 
Hungary; 
ISBN 978-605-
83575-7-0. 

3 S. Mijakovska; R. Pasic; I. 
Kuzmanov 

Influence of corner 
detectors in the process 
of 3D modeling from 
video 

International 
Journal of 
Scientific and 
Engineering 
Research, Volume 
7, Issue 9, Sep 
2016, ISSN 2229-
5518, (IF: 3,8). 

4 I. Kuzmanov; R. Pasic; S. 
Mijakovska 

Analyzing the Injuries 
in Large Industrial 
Entities from Bitola, 
Segments of Extensive 
Research regarding the 
Control of Quality 
Assurance 

International 
Journal of 
Scientific and 
Engineering 
Research, Volume 
7, Issue 2, Feb 
2016, pages 968-
971, ISSN 2229-
5518, (IF: 3,8). 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 
пет) 
 Автори Наслов Издавач/го

дина 
1 European Project UM JEP-16155-2001, со цел дизајнирање и 

имплементација на виртуелна дигитална библиотека (VDL) 
како дел од DES (Distance Education System) 

 

2 European Project UM JEP-17045-2002, Wireless Campus for 
Strengthening of Student Services (WCSSS) 

 

3 TEMPUS IV Project: 158644 - JPCR, Development of 
Regional Interdisciplinary Mechatronic Studies - DRIMS 

 

4    
5    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
 Автори Наслов Издавач/го

дина 
1    
2    
3    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
 Автори Наслов Издавач/го

дина 
1    
2    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 25 
11.2 Магистерски работи 5 
11.3 Докторски дисертации 3 

12. ЗА ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните пет 
години 
12.1 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 



 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 
во последните пет години 
 Автори Наслов Издавач/го

дина 
1    
2    
3    

12.2 Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во 
меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 
последните пет години 
 Автори Наслов Издавач/го

дина 
1    
2    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните 
четири години 
 Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/конференциј
а 

Год. 

1     
2     
3     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме ДЕЈАН ТРАЈКОВСКИ 
2. Дата на раѓање 22.3.1968
3. Степен на образование 8-2 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на технички науки

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл.маш.инж. 1989 Технички факултет - Битола
Магистер по
машинство

1992 Машински факултет - Белград

Доктор на
технички науки

1995 Машински факултет - Скопје

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2-техничко
технолошки 
науки 

214-
машинство 

21417-техничка механика и
механика на цврсто тело 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2-техничко 
технолошки 
науки 

214- 
машинство 

21417-техничка механика и 
механика на цврсто тело 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област

Технички факултет
Битола 

Редовен професор од областа на
техничката механика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Динамика и осцилации Машинство/ТФ Битола 
2. Јакост на конструкциите Машинство/ТФ Битола 
3. Теорија на механизмите и

машините 
Машинство/ТФ Битола 

4. Роботика Машинство/ТФ Битола 
9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавија од
еластичност и пластичност 

Производно-конструктивно машинство и
НУМА/ТФ Битола 

2. Роботика Мехатроника / ТФ Битола 
 3. Динамика на возила Сообраќајно и транспортно инженество / ТФ 

Битола 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

   
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. Автори Наслов Издавач /  година 



 

 

  број    
    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

    
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии

11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

    
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

    
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Прилог бр.4 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Благоја Арапиноски 
2. Дата на раѓање 10.11.1982 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот 

степен 
д-р на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. ел. инж. 2006 Технички факултет 

- Битола 
М-р по 
електоенергетика 

2009 Технички факултет 
- Битола 

Д-р на техн. науки 2013 Факултет за 
електротехника и 
информациски 
технологии - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Техничко 
технолошки науки 

Електромашинство, 
Електротехника 

Електрични 
машини, 
транформатори и 
апарати 
Теорија на 
автоматизација. 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
 Електромашинство, 

Електротехника 
Електрични 
машини 
транформатори и 
апарати, 
Теорија на 
автоматизација. 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет Битола Доцент во областа на 
елетрични машини и 
трансформатори и теорија на 
автоматизација. 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Микро електромотори Мех/ТФБ 
2.   

 3.   
 4.   
 5.    

    
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 



 

број 
1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. B. Arapinoski, M. 
Cundev, M.Radevska, 
V. Ceselkoska, 

“Computation of Three Phase 
Induction Motor with Double 
Squirrel cage Electromagnetic 
Characteristic” International 
Conference of Electrical Control 
and Automation Engineering , 
ECAE 2013. 

ECAE 2013 - Hong 
Kong 2013. 

2. B. Arapinoski, M. 
Cundev, M.Radevska, 
V. Ceselkoska, 

“Modeling of Three Dimensional 
Magnetic Field in Three-Phase 
Induction Motor with Double 
Squirrel Cage “  International 
Jurnal.  

TEM Journal 
2013. 

3. Mirka Popnikolova 
Radevska, Milan 
Cundev, Lidija 
Petkovska 

“Nonlinear Electromagnetic 
Field  Calculation in Solid 
Salient Poles synchronous 
Motor”, 

 Proc. Of  EPNC 

96, Poznan, Poland, 

1996. 

4. Mirka Popnikolova 
Radevska, Blagoja 
Arapinoski 

“Computation of solid saliend 
poles synchronous motor 
electromagnetic characteristics” 
– 10th International Conference 
of Applied Electromagnetic 
ПЕС2011 

Nis, Serbia, 
September 2011. 

5. Mirka Popnikolova 
Radevska, Blagoja 
Arapinoski,Vesna 
Ceselkoska. 

“Electromagnetic field analysis 
of three phase synchronous 
motor in 3D” Horizonti 2013. 

Bitola 2013 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирка Попниколова 
Радевска, Благоја 
Арапиноски и други. 

Техно -економска анализа за 
компензација на реактивната  
енергијата во рудник Суводол 

Битола, 2010. 

2. Мирка Попниколова 
Радевска, Весна 
Чешелкоска, Благоја 
Арапиноски. 

“Студија за безопасност од 
напоните на допир и чекор и 
удар на гром во ТЕ Битола“ 

септември-
октомври, Битола, 
2008. 

3. Мирка Попниколова 
Радевска, Благоја 
Арапиноски. 

Стручен Извештај за извршени 
испитувања на 
електромагнетно зрачење за 
ELF (ehtremely low frequency) 
поле во РЕК Битола 

Јули, 2009. 

4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    



 

2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

    
   
    
    
    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 5 
11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 
12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. B. Arapinoski, M. 
Cundev, M.Radevska, 
V. Ceselkoska, 

“Modeling of Three 
Dimensional Magnetic Field in 
Three-Phase Induction Motor 
with Double Squirrel Cage “  
International Jurnal.  

TEM Journal 
2013. 

2. B. Arapinoski, M. 
Cundev, M.Radevska, 
V. Ceselkoska, 

“Computation of Three Phase 
Induction Motor with Double 
Squirrel cage Electromagnetic 
Characteristic” International 
Conference of Electrical Control 
and Automation Engineering , 
ECAE 2013. 

ECAE 2013 - Hong 
Kong 2013. 

3. Mirka Popnikolova 
Radevska, Blagoja 
Arapinoski,Vesna 
Ceselkoska. 

“Electromagnetic field analysis 
of three phase synchronous 
motor in 3D” Horizonti 2013. 

Bitola 2013 

4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Благоја 
Арапиноски, 
Мирка 
Попниколова 

Определување на 
параметрите на 
трифазен асинхрон 
мотор со двоен кафезен 

Мако Сигре – 
Охрид 2015 

2015 



 

Радевска, Весна 
Чешелкоска 

ротор преку 
тридимензионална 
пресметка на 
магнетното поле 

2. Благоја 
Арапиноски,  
Мирка 
Попниколова 
Радевска, Весна 
Чешелкоска 

Електромагнетна 
анализа на трифазен 
асинхрон мотор со 
двоен кафез на роторот 
преку тридимезионална 
пресметка на 
магнетното поле со 
метод наконечни 
елементи 

Мако Сигре – 
Охрид 2013 

2013 

3. Blagoja Arapinoski, 
Milan Cundev, 
Mirka Popnikolova 
Radevska 

Electromagnetic  Field 
Analysis on Salient pole 
Synchronous motor in 
3D” ICEST 2013 

ICEST 2013 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Витомир  Стојановски
2. Дата на раѓање 05.10.1955 год. 
3. Степен на образование 8. Докторат
4. Наслов на научниот степен Доктор по технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор 1992 УКЛО, Битола

Магистер 1987 УКИМ, Скопје

Диплома 1979 УКИМ, Скопје

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2. Техничко- 
технолошки науки 

2.14 
Машинство 

2.14.24 
Друго 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2. Техничко- 
технолошки науки 

2.14 
Машинство 

2.14.24 
Друго 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и
област 

Технички факултет,  УКЛО,
Битола, Р.Македонија 

Редовен професор
21424,21420,21403,20501 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Техничко цртање, Дизајнирање со Мех/ТФБ
2. Компресори, вентилатори и пумпи Мех/ТФБ
3.  
4.  
5.  

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  
2.  
3.  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Стојановски В., Боцевска А., 
Ристевски Р. 

Подобрување на перформансите 
на камин-печки 

Зборник на трудови/ 
ТФБ, 2011 

2. Stojanovska L., Stojanovski V., GeoGebra in the college classroom - 
multiple representations 

Ithaca College, Ithaca,
NY, USA, pp. 147-153,
2010 

3. Fahlberg-Stojanovska L.,
Stojanovski V. 

GeoGebra: Freedom to Explore and 
Learn. 

Oxford Journals,
Oxford, UK, Teaching 



 

 

     Mathematics and its 
Applications, vol.28, 
no.2, pp.69-76, 2009 

4. Stojanovska L., Stojanovski V.,
Bocevska A., 

ICT in Math Education – S
Interactivities & Specific Goals 

6th Intl CIIT, Bitola,
MK, pp.75-77, 2008 

5. Стојановска Л., Стојановски В. Материјали за е учење на матема 
аудио-визуелна математика, с 
тестирање и интерактивности 

тЕТАИ, 2007
а 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Витомир Стојановски –
главен 
истражувач 

Нови печки за загревање на 
простории, Развојно- 
истражувачки проект 

Министерство за
образование и 
наука на Р.М., 
Металец – Битола, 

 2. Витомир Стојановски -
истражувач 

Да изградиме мала централа, 
Научно-истражувачки 
проект. 

Министерство за
Образование и 
наука, 2004-

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Стојановски В., Боцевска А. AutoCAD 2010 2011 
2. Стојановска Л., Стојановски В.

Боцевска А. 
Микрософт Ворд 2010 и Ексел 
2010 

2010 

3. Стојановски В., Боцевска А. Солид Моделирање 2009 
4. Стојановска Л., Стојановски В.

Боцевска А. 
Информатика 2006 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии

11.1. Дипломски работи ~45 (МО + ИКТ)
11.2. Магистерски работи 1
11.3. Докторски дисертации 1

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година

1.    
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
 
 
 
 
 



 

Прилог 
бр.4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 
прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме ВАНЃЕЛЧЕ МИТРЕВСКИ 
2. Дата на раѓање 04.02.1967
3. Степен на образование VIII

 

4. 
Наслов на научниот 
степен 

 

Доктор по технички науки 

 
 
 

5. 

 
 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл.елек.инж. 1991 Универзитет во Битола
Магистер по
технички науки 1998 Универзитет во Битола 

Доктор по
технички науки 2005 Универзитет во Битола 

 
 
 
 
 

6. 

 
 
 
 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област
2-Техничко 
технолошки 
науки 

205- 
Eнергетика 

20500 - Енергетско и 
процесно машинство 
(размена на топлина, 
Повеќефазни ситеми) 
20503 – Математичко 
моделирање и симулација 
на енергетските процеси 

 
 
 
 
 

7. 

 
 
 
 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2-Техничко
технолошки 
науки 

205-
Eнергетика 

20500 - Енергетско и
процесно машинство 
(размена на топлина, 
Повеќефазни ситеми) 
20503 – Математичко 
моделирање и симулација 
на енергетските процеси 

 
 
 

8. 

Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 
 
 
Технички факултет Битола

Редовен професор од областа на
енергетско и процесно машинство и 
индустриско инженерство и 
менаџмент 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на
студии 

 

 
 
 

9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Технички мерења Мех/ТФБ 
2.   
2.   

  

3.   

 
 
 
 
 

9.2. 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
 

1.   

2.  
3.  
4.  



 

 

     

  

5.  

 
 
 
 

9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
 

1.   

 

2.   

   

3.   

   

4.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

 

Автори Наслов Издавач /  година 

 
 

1. 

Popovski, D., Mitrevski,
V., 

Two methods for 
generating new water 
sorption isotherms 

Electronic Journal of
Environmental, Agricultural 
and Food Chemistry, Volume 
5(3), pp.1407-1410, 2006

 
 
 

2. 

G. H. Kanevce, L. P.
Kanevce, 
V.B. Mitrevski, G. S. 
Dulikravich, 
H.R.B. Orlande 

Inverse approaches to
drying of thin bodies with 
significant shrinkage 
effects 

Journal of heat transfer –
transactions of the ASME, 
March, Vol. 129, pp. 379-386, 
2007 

 
 

3. 

Popovski, D., Mitrevski,
V., 

Trigonometric and 
cyclometric models of 
water sorption isotherms 

Electronic Journal of
Environmental, Agricultural 
and Food Chemistry, Volume 
6(1), pp.1711-1718, 2007

 
 

4. 

G. Kanevce, L. 
Kanevce, V. Mitrevski, 
G. Dulikravich 

Inverse Estimation of 
Moisture Diffusivity by 
Utilizing Temperature 
Response of a Drying Body 

Tech Science Press, 
ICCES, vol.8, no.1, pp.1-6, 

2008 

 
5. 

Mitrevski, V., Popovski,
F., Popovski, D., 

Density of some vegetables
during convective drying 

Journal on Processing and
Energy in Agriculture, 
Vol.15(1),Serbia, pp.39-41, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

 

Автори Наслов Издавач / година 
 
 
 
 

1. 

Kanev~e, G., Kanev~e,
Q., Popovski, 
D., Trombev, \., 
Markoski, A., 
Angelevski, Z., 
Mitrevski, V., 
Kulevski Z

Терморадијационо вакуум
сушење на печурки 

Технички факултет 
Битола/Министерство за 
образование и наука на 
Р.М., 1996-1999 

 
 
 
 

2. 

Kanev~e, G., Kanev~e,
Q., Trombev, \., 
Popovski, D., 
Andreevska, A., 
Ristevski, R., 
Markoski, A., 
Stefanovska

Tермо-хидраулични
аспекти на промивање 
со вода на загадени 
високобрзински гасни 
токови и примена на 
конструкции 

Технички факултет
Битола/Министерство за 
образование и наука на 
Р.М., 1997-2000 



 

 

   Mitrevski, P., 
Mitrevski, 
V., 

  

 
 
 
 

3. 

Kanev~e, G., Kanev~e,
Q., Popovski, 
D., Trombev, \., 
Angelevski, Z., 
Pej~inovski, J., 
Mitrevski, V., 
Kulevski Z

Оптимизација на
процесите 
на сушењето 

Технички факултет 
Битола/Министерство за 
образование и наука на 
Р.М., 2000-2003 

 
 

4. 

Kanev~e, Q., 
Mitrevski, V 
Kanev~e, G., 
Andreevski, 

Нови концепти и примени
на инверзниот пристап 

Технички факултет
Битола/Министерство за 
образование и наука на 
Р.М., 2010-2012 

 

 
 
 
 
 
 
10.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет)
Ред. 
број 

 

Автори Наслов Издавач / година 
 

1. 
Mitrevski, V., 
Geramit~ioski, T. 

Пресметка на полжавести
преносници 

Технички факултет Битола,
2006 

 

2. 
Mitrevski, V., Вилос,
И., Geramit~ioski, T.

Пресметка на ремени 
преносници 

Технички факултет Битола, 
2008 

3.    
4.    
5.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

 

Автори Наслов Издавач / година 

 
1. 

Gligor H. Kanevče, 
Ljubica P. Kanevče i 
Vangelče B. Mitrevski 

Određivanje toplotnog 
fluksa primenom genetskog 
algoritma 

19. kongres o procesnoj 
industriji – PROCESING 
2006, Beograd 

 
 

2. 

Kanevce, G., Kanevce,
Lj., Mitrevski, 
V., Voronjec, 
D., 

Оdredzivanje termofizickih
karakteristika jabuka 
primenom inverznog 
postupka 

Procesna Tehnika, 
Beograd, Srbija, Jun 13-
15, 2007

 
 

3. 

 
Popovski, K., 
Mitrevski, V. 

Matematicki model
ikompjuterski program 
za proracun lamelastih 
razmenivaca toplote 

Procesna Tehnika, 
Beograd, Srbija, Jun 13-
15, 2007

 

 
4. 

 
Mitrevski, V., 
Kanevce, G., 
Kanevce, Lj., 
Voronjec, D.,

Promena zapremine 
prehrambenih materijala 
tokom susenja 

Procesna Tehnika i Energetika
u 
Poljoprivredi,
 Vol.11(3&4
), Kopaonik,  Srbija,  April  
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Geramitcioski, T., Ilios,
V., Mitrevski, V. 

Jedno konstruktivno resenje
krilnog zatvaraca 
pneumatskog-
transportnog sistema 
instaliranog u Solbit

Procesna Tehnika, Beograd,
Srbija, Jun 10-12, 2009 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи Ментор на повеќе дипломски работи 
11.2. Магистерски работи - 
11.3. Докторски дисертации - 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години
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Popovski, D., Mitrevski,
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Two methods for
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Electronic Journal of
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and 
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G. H. Kanevce, L. P. 
Kanevce, 
V.B. Mitrevski, G. S. 
Dulikravich, 
H.R.B. Orlande 

Inverse approaches to 
drying of thin bodies with 
significant shrinkage 
effects 

Journal of heat transfer – 
transactions of the ASME, 
March, Vol. 129, pp. 379-386, 
2007 
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Popovski, D., Mitrevski,
V. 

Trigonometric and
cyclometric models of 
water sorption isotherms 
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and 
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Gligor H. Kanevče, 
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Dimitrije Voronjec 

Promena zapremine 
prehrambenih materijala 
tokom sušenja 

Časopis za procesnu tehniku i 
energetiku u poljoprivredi 
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133 
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Gligor H. Kanevče, 
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Estimation of moisture
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Journal on Processing and
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Trigonometric and 
cyclometric models 
of water sorption 
isotherms 

Electronic Journal of 
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Food 
Chemistry, Volume 
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Kanevče, G., 
Kanevče, Lj., 
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Planiranje
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tehniku i energetiku u 
poljoprivredi 
Vol. 11(1&2), 2007, 
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karakteristika 
prehrambenih 
materijala 
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Vangelče B. 
Mitrevski, George 
Dulikravich, 
Dimitrije Voronjec 

Određivanje
termofizičkih 
karakteristika 
jabuka primenom 
inverznog postupka 

20. kongres o 
procesnoj industriji – 
PROCESING 2007, 
Beograd 

 
 
 

2007 
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G. H. Kanevce, L. 
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Inverse approaches 
to drying of sliced 
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Inverse Problems, 
Design and 
Optimization 
Symposium 
Miami, Florida,U.S.A, 
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G. H. Kanevce, L. 
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I.B. Andreevski, G. 
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air polution plume 
dispersion models 
for regulatory 
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Design and 
Optimization 
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Miami, Florida,U.S.A, 
2007 

 
 
 

2007 
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Gligor H. Kanevče, 
Ljubica P. Kanevče, 
Vangelče B. 
Mitrevski, George 
Dulikravich 

Inverse estimation 
of moisture 
diffusivity by 
utilizing 
temperature 
response of a drying 
body 

International 
Conference on 
Computational & 
Experimental 
Engineering and 
Sciences, Honolulu, 
Hawaii, U.S.A., 2008 

 
 
 
 

2008 

   
 
 

8. 

Vangelče B. 
Mitrevski, Gligor H. 
Kanevče, Ljubica P. 
Kanevče, Dimitrije 
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Promena zapremine 
prehrambenih 
materijala tokom 
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tehniku i energetiku u 
poljoprivredi 
Vol. 11(3,4), 2008, 
pp.131-133 

 
 
 

2008 
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Vangelče B. 
Mitrevski, Gligor H. 
Kanevče, Ljubica P. 
Kanevče, Dimitrije 
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Journal on Processing 
and Energy in 
Agriculture, 
Vol.13(1&2),Serbia, 
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2009 

   
 
 

10. 

Gligor H. Kanevče, 
Ljubica P. Kanevče, 
Vangelče B. 
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sušenja 

22. kongres o 
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Beograd 

 
 
 

2009 
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Mitrevski, V., 
Popovski, 
F., 
Popovski, 
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Density of some
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convective 
drying 

Journal on Processing 
and Energy in 
Agriculture, 
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5. Каде и кога го завршил 
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Дипл.маш.инж. 1996 Технички факултет –Битола 
Магистер по 
машинство 

2000 Машински факултет -Скопје 

Доктор на 
технички науки 

2008 Технички факултет -Битола 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2-техничко 
технолошки 
науки 

214-
машинство 

21401-машински елементи и 
технички системи  
21417 техничка механика и 
механика 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2-техничко 
технолошки 
науки 

214-
машинство 

21401-машински елементи и 
технички системи и 21417-
техничка механика и 
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8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Технички факултет 
Битола 

Редовен проф. од областа на 
машиснките елементи и машинските 
конструкции 
ДТП и дигитален печат, Писмо и 
типографија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Компјутерско моделирање Мех/ТФБ 
2.   
3.   

 4.   
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
   

    
9.3.  

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Ljupco R. Trajcevski, 
Tale B. Geramitcioski 

ALGORITHM FOR 
EARLY DETECTION 
OF THE PLANETARY 

IFToMM Journal “Problems of 
Mechanics”Tbilisi, 2010, № 
4(41), pp. 59-65, (Engl.). 



 

 

GEAR’S FAILURE 
WITH ANALYSIS ON 
EXPERIMENTAL 
DATA.  

 

2. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski, 
I.Vilos, 
 V.Mitrevski 

DETECTION THE 
CONDITION OF A FAN 
TRANSMISSION IN 
METAL SMELTER FENI 
KAVADARCI USING 
VIBRATION 
SIGNATURE 

International virtual journal for 
science, technics and innovations 
for industry MTM-Machines, 
Technologies, Materials, Issue 
10/2011 ISSN 1313-0226, Year 
5,Published by Scientific-technical 
Union of Mechanical Engineering, 
pp.53-57, Sofia, 2011 

3. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 
V.Mitrevski 

The fault detection strategy 
based on statistical 
parameters on the vibration 
signal

International Conference on Gears, 
4-6 octobar, 2010,  in Geraching 
near Munich, Germany, VDI-
Berichte Nr.2108.2, pp. 819-829

4. Tale Geramitcioski, 

Ljupco Trajcevski 

PREDICTION OF 
ROLLING BEARINGS 
DEFECT IN MOTOR-
FAN USING VIBRATION 
SIGNAL ANALYSIS

Journal MACHINE DESIGN, Vol. 
3(2011) NO.3, ISNN 1821-1259, 
PP 211-216, june, 2011,Novi Sad, 

5. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski, 
I.Vilos, 
V.Mitrevski 

A NEW 
CONSTRUCTIVE 
SOLUTION OF A 
COVER ROLLS OF 
RIBBON CONVEYOR 

International virtual journal for 
science, technics and innovations 
for industry MTM-Machines, 
Technologies, Materials, Issue 
7/2011 ISSN 1313-0226, Year 
5,Published by Scientific-technical 
Union of Mechanical Engineering, 
pp.21-25, Sofia, 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Т.Герамитчиоски, 
Ѓ.Тромбев, 
В.Митревски, 
И.Вилос, 
Љ.Трајчевски 

Бучава и вибрации во 
графичката индустрија, 

НИП бр. 08-1175/1 / 2000 

    
    
    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Тале Герамитчиоски, 
Љупчо Трајчевски 

Software Package for 
Kinematics and Dynamics 
Analysis and Synthesis of 
CAM Mechanisms with 
Roller Translator Follower

The 7-th Internationa Conference 
Research and Development of 
Mechanical Elements and Systems 
IRMES ‘2011, Zlatibor, 27-28 
april, 2011, Serbia  

2. Тале Герамитчиоски, 
Љупчо Трајцевски 

Rolling Bearings Vibration 
detection – Case Studies

The 7-th Internationa Conference 
Research and Development of 



 

 

Mechanical Elements and Systems 
IRMES ‘2011, Zlatibor, 27-28 
april, 2011, Serbia  

3. Т.Герамитчиоски, 
Љ.Трајчевски 

The fault detection strategy 
based on statistical 
parameters on the vibration 
signal 

 International Conference on Gears, 
4-6 octobar, 2010 in Geraching 
near Munich, Germany, VDI-
Berichte Nr.2108.2, pp. 819-
829,www.dnb.ddb.de  

4. Т.Герамитчиоски 
Љ.Трајчевски 
И.Вилос 
В.Митрески 

 EARLY GEAR TOOTH 
DAMAGE DIAGNOSTIC 
FROM THE VIBRATION 
SIGNATURES, 

3rd International Conference on 
Power Transmissions, October 1st 
and 2nd, 2009 in Kallithea – 
Chalkidiki-Greece 

5.    
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  
12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ljupco R. Trajcevski, 
Tale B. Geramitcioski 

ALGORITHM FOR 
EARLY DETECTION 
OF THE PLANETARY 
GEAR’S FAILURE 
WITH ANALYSIS ON 
EXPERIMENTAL 
DATA.  

IFToMM Journal “Problems of 
Mechanics”Tbilisi, 2010, № 
4(41), pp. 59-65, (Engl.). 

 

2. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 
V.Mitrevski 

The fault detection 
strategy based on 
statistical parameters on 
the vibration signal

International Conference on Gears, 
4-6 octobar, 2010,  in Geraching 
near Munich, Germany, VDI-
Berichte Nr.2108.2, pp. 819-829

3. T.Geramitcioski, 
L.R.Trajcevski 

Numerical simulation for 
the gear diagnostics using 
joint time-frequency 
Wigner-Ville Distribution 

International Scinetific Journal 
PROBLEMS OF MECHANICS, 
issn 1512-0740, № 4(21)/2005, pp 
9-16

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 
V.Mitrevski 

Rolling Bearings 
Vibration detection 
– Case Studies 

The 7-th Internationa 
Conference Research and 
Development of 
Mechanical Elements 
and Systems IRMES 
‘2011, Zlatibor, 27-28 
april, 2011, Serbia 

2011 год. 

2. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 

Software Package 
for Kinematics and 
Dynamics Analysis 
and Synthesis of 
CAM Mechanisms 

The 7-th Internationa 
Conference Research and 
Development of 
Mechanical Elements 
and Systems IRMES 

2011год. 



 

 

with Roller 
Translator Follower 

‘2011, Zlatibor, 27-28 
april, 2011, Serbia 

  3. T.GERAMITCIOSKI, 
Lj.TRAJCEVSKI, 
I.VILOS, 
V.MITREVSKI 

EARLY GEAR 
TOOTH DAMAGE 
DIAGNOSTIC 
FROM THE 
VIBRATION 
SIGNATURES

3rd International 
Conference on Power 
Transmissions, October 
1st and 2nd, 2009 in 
Kallithea – Chalkidiki-
Greece

2009год. 

  4. T.GERAMITCIOSKI, 
Lj.TRAJCEVSKI, 
I.VILOS, 
V.MITREVSKI 

NEW STRATEGY 
FOR EARLY 
GEAR TOOTH 
DAMAGE 
DETECTING 
BASED ON 
STATISTICAL 
PARAMETERS OF 
THE VIBRATION 
SIGNAL

XIV Internacional 
scientific conference 
INDUSTRIAL 
SYSTEMS – IS’08, 
October 02-03, 2008, 
Novi Sad, Serbia 

2008год. 

  5. T.GERAMITCIOSKI, 
Lj.TRAJCEVSKI, 
I.VILOS, 
V.MITREVSKI 

PERFORMANCE 
OF NP4 ON THE 
EXPERIMENTAL 
DATA OF THE 
GEAR TOOTH 
DAMAGE

XIV Internacional 
scientific conference 
INDUSTRIAL 
SYSTEMS – IS’08, 
October 02-03, 2008, 
Novi Sad, Serbia

2008год. 
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3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот 

степен 
д-р на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 
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Дипл. ел. инж. 1978 Електротехнички 

факултет - Скопје 
М-р по 
електротехника 

1988 Електротехнички 
факултет - Скопје 

Д-р на техн. науки 1996 Електротехнички 
факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Техничко 
технолошки науки 

Електромашинство, 
Електротехника 

Електрични 
машини, 
транформатори и 
апарати 
Теорија на 
автоматизација. 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
 Електромашинство, 

Електротехника 
Електрични 
машини 
транформатори и 
апарати, 
Теорија на 
автоматизација. 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет Битола Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Електрични машини Мех/ТФБ 
2. Специјални ел. машини Мех/ТФБ 

 3. Современи испитувања на ел. 
машини 

Мех/ТФБ 

 4.   
 5.    
 6.   
    
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 



 

 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Mirka Popnikolova 
Radevska, Blagoja 
Arapinoski 

“Computation of solid saliend 
poles synchronous motor 
electromagnetic characteristics” 
– 10th International Conference 
of Applied Electromagnetic 
ПЕС2011 

Nis, Serbia, 
September 2011. 

2. Blagoja  Arapinoski, 
Mirka  Popnikolova 
Radevska 

“ELECTROMAGNETIC AND 
THERMAL ANALYSIS OF POWER 
DISTRIBUTION  TRANSFORMER 
WITH  METHOD OF FINITE 
ELEMENTS” XLV International 
Scientific Conference on 
Information, Communication and 
Energy Systems and 
Technologies  - ICEST 2010 

23-26  June, 
Ohrid, Macedonia, 
2010. 
 

3. Mirka Popnikolova 
Radevska, Blagoja 
Arapinoski, Dragan 
Vidanovski 

“Electromagnetic Analyses And 
Fem Computation Of 
Synchronous Brushless Linear 
Motor” 

Oktomvri, Ohrid, 
2009. 

4. Dragan Vidanovski, 
Slobodan Mircevski, 
Mirka Popnikolova 
Radevska 

“Contribution to the Estimation 
of Rotor Resistance for Heavy- 
Duty of Induction Motor” present 
on EPE-PEMC 2010 

Ohrid, June, 2010. 

5. Dragan Vidanovski, 
Slobodan Mircevski, 
Mirka Popnikolova 
Radevska 

How to control speed in S8, S9 
and S10 duty types IEC 60034-1, 
16th international symposium on 
power electronics 

Novi Sad, October, 
2011. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирка Попниколова 
Радевска и други. 

Техно -економска анализа за 
компензација на реактивната  
енергијата во рудник Суводол 

Битола, 2010. 

2. Мирка Попниколова 
Радевска, Весна 
Чешелкоска, Благоја 
Арапиноски. 

“Студија за безопасност од 
напоните на допир и чекор и 
удар на гром во ТЕ Битола“ 

септември-
октомври, Битола, 
2008. 

3. Мирка Попниколова 
Радевска, Весна 
Чешелкоска, Благоја 
Арапиноски. 

Стручен Извештај за извршени 
испитувања на 
електромагнетно зрачење за 
ELF (ehtremely low frequency) 
поле во РЕК Битола 

Јули, 2009. 

4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирка Попниколова 
Радевска,  
Николче Ацевски 

Електротехника Технички 
факултет 
Битола, 2006 
 



 

 

2. Мирка Попниколова 
Радевска, 
Весна Чешелкоска 

Основи на електротехника со 
електроника 

Министерство за 
образование 
инаука, 2011. 

3. Мирка Попниколова 
Радевска, 
Весна Чешелкоска 

Основи на електротехника со 
електроника 

Министерство за 
образование 
инаука, 2011. 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

    
    
    
    
    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи Повеќе од 100 
11.2. Магистерски работи 2 
11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 

Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Весна Ангелевска
2. Дата на раѓање 09-03-1965 год. 
3. Степен на образование VIII1 
4. Наслов на научниот степен Доктор по технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
VII1 дипл.маш.инж. 1987 год. Технички

факултет 
Битола, УКЛО 

VII2 магистер 
по машинство 

1992 год. Машински
факултет 
Скопје, УКИМ 

VIII1 доктор 
по технички 
науки

1995 год. Машински
факултет 
Скопје, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Техничко 
технолошки науки 

Машинство Моторни возила 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Техничко 
технолошки науки 

Машинство Моторни возила 

8. Доколку е во работен однос да
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и
област 

Технички факултет - Битола
Универзитет„Св.Климент 
Охридски‟ Битола 

Редовен професор,
Моторни возила и 
Мотори со внатрешно 
согорување 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Моторни возила Сообраќајно транспортно 
инженерство / ТФБ,УКЛО 

2. Системи на моторни возила Сообраќајно транспортно 
инженерство / ТФБ,УКЛО 

3. Техничка експлоатација на МВ Сообраќајно транспортно 
инженерство / ТФБ,УКЛО 

4. Теорија на движење на МВ Сообраќајно транспортно 
инженерство / ТФБ,УКЛО 

5. Мотори и екологија Машинство/ ТФБ, УКЛО 
9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција

1. Одбрани поглавја од мотори СВС и 
екологија 

Машинство/ ТФБ, УКЛО 

2. Конструкција на моторни возила Сообраќајно транспортно 
инженерство / ТФБ,УКЛО 

3. Еколошки возила Сообраќајно транспортно 
инженерство / ТФБ,УКЛО 



 

 

4.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Конструкции на моторни возила Сообраќајно транспортно 
инженерство / ТФБ,УКЛО 

10. Селектирани резултати во последните пет години
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година

1. Stojanovski V., Angelevska 
V. 

Testing of the across 
frames of bus upgrading 
with different quality 
materials 

TRANS & 
MOTAUTO 2015 
Bulgarija 

2. Angelevska V., Stojanovski 
V., Dimitrieska C., Stavreva 
S., Angelevska B. 

Automobile compression 
ignition engines pollution 

TRANS&MOTAU
TO 2017, Bulgaria 
2017 

3. Stojanovski V., Angelevska 
V., Dimitrieska C., Stavreva 
S., Angelevska B. 

Bearing construction 
passenger’s seat, and the 
acct/affect of the safe area 
during the bus’s accident 

TRANS&MOTAU
TO 2017, Bulgaria 
2017 

4. Vesna Angelevska, Vasko 
Stojanovski, Cvete 
Dimitrieska, Sevde Stavreva 

Metodology for measuring 
of the transfer conveyor 
BRs 5500 load coordinates 

The 49th IOC on 
Mining and 
Metallurgy, Bor 
Lake, Serbia, Bor 
2017 

5. Vasko Stojanovski, Vesna 
Angelevska, Cvete 
Dimitrieska, Sevde Stavreva 

Stability of transfer conveyor 
BRs 5500 after 
reconstruction 

The 49th IOC on 
Mining and 
Metallurgy, Bor 
Lake, Serbia, Bor 
2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
    
    
    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 



 

 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Вонр.проф. д-р Васко
Стојановски, Ред. проф. д-р 
Весна Ангелевска, Доц.д-р 
Зоран Јошевски 

Супервештачење за 
сообраќајна незгода 

31П4 бр.794/14,
Основен суд 
СкопјеII Скопје, 
2015 

2. Вонр.проф. д-р Васко
Стојановски, Ред. проф. д-р 
Весна Ангелевска, Доц.д-р 
Зоран Јошевски 

Супервештачење за штета 
на моторно возило 

38П4 бр./1004,
Основен суд 
Скопје II, 2016 

3. Вонр.проф. д-р Васко 
Стојановски, Ред. проф. д-р 
Весна Ангелевска, Доц.д-р 
Зоран Јошевски 

Супервештачење за штета 
на моторно возило 

2ТС-158/15, 
Основен суд 
Скопје II, 2016 

4. Вонр.проф. д-р Васко 
Стојановски, Ред. проф. д-р 
Весна Ангелевска, 
Ред.проф. д-р Тале 
Герамитчиоски 

Машинско супервештачење 
за гумени влошки за 
лежишта 

ТС1-1/17, 
Основен суд 
Битола, 2017 

5. Вонр.проф. д-р Васко
Стојановски, Ред. проф. д-р 
Весна Ангелевска, 
Ред.проф. д-р Тале 
Герамитчиоски 

Супервештачење за штета 
на моторно возило 

МАЛВП-209/2017
ОС Охрид, 2018 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии
11.1. Дипломски работи 25 
11.2. Магистерски работи 4
11.3. Докторски дисертации -

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година

1. Angelevska V., Stojanovski 
V., Dimitrieska C., Stavreva 
S., Angelevska B. 

Automobile compression 
ignition engines pollution 

TRANS&MOTAU
TO 2017, Bulgaria 
2017 

2. Stojanovski V., Angelevska 
V., Dimitrieska C., Stavreva 
S., Angelevska B. 

Bearing construction 
passenger’s seat, and the 
acct/affect of the safe area 
during the bus’s accident 

TRANS&MOTAU
TO 2017, Bulgaria 
2017 

3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години



 

 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Владимир Мијаковски 
2. Дата на раѓање 07.09.1974 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција
Доктор на технички
науки 

2009 Универзитет „Св.
Кирил и Методиј“ – 
Скопје, Машински 
факултет 

Магистер по машинство 2001 Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ – 
Скопје, Машински 
факултет 

Дипломиран машински
инженер 

1998 Универзитет „Св.
Климент Охридски“ 
– Битола, Технички 
факултет 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2 - Техничко- 
технолошки науки 

214-Машинство, 
205-Енергетика 

Механика на флуидите 
и струјно технички 
системи, Теорија и 
проектирање на 
енергетски постројки, 
Математичко 
моделирање и 
симулација на 
енергетски процеси 
Рационално користење 
на енергија

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2 - Техничко-
технолошки науки 

214-Машинство, 
205-Енергетика 

Механика на флуидите 
и струјно технички 
системи, Теорија и 
проектирање на 
енергетски постројки, 
Математичко 
моделирање и 
симулација на 
енергетски процеси 
Рационално користење 
на енергија

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Климент
Охридски“, Технички факултет
- 
Битола 

Редовен професор, 
Механика на флуидите 
и струјно технички системи 
(21420), Теорија и проектирање 
на енергетски постројки (20502), 
Математичко моделирање и 
симулација на енергетски 
процеси (20503), 
Неконвенционални извори на 
енергија и технологии (20505), 
Рационално користење на 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција

1. SCADA системи Мех/ТФБ
2.  
3.  
4.  

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии



 

 

 

  Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.  
3.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Vladimir Mijakovski Possible ways of regulation for 
branched heating systems 

Elsevier/2009

2. Vladimir Mijakovski, Nikola 
Mijakovski 

Review of current position and 
perspectives of renewable energy 
in the Republic of Macedonia with 
focus on electricity production 

Elsevier/2011

3. Vangelce Mitrevski, Vladimir
Mijakovski, Filip Popovski, Dusan 
Popovski 

Influence of boundary conditions 
on particle density 

David publishing
USA/2012 (in press) 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година

1. Dusan Popovski et al. Pre-feasibility study for medial – 
term development of public 
utilities in municipality Bitola

PHARE Cross Border
cooperation/2001 

2. Кирил Поповски Топлификација на Битола МОН на РМ, 2003

3. Илија Мијаковски Заштеда на енергијата и заштита 
на околината во ТЕЦ

МОН на РМ, 2004

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Владимир Мијаковски Обновливи извори на енергија, 
Книга 2 – Техничка примена

ТФБ/2011

2. Владимир Мијаковски Пумпно-цевководни системи, 
теорија, проблеми, решенија

ТФБ/2011

3. Владимир Мијаковски Обновливи извори на енергија, 
Книга 1 - Основи 

ТФБ/2009

4. Владимир Мијаковски Прирачник за работа во
SolidWorks, Книга 1 – 
Моделирање и склопови 

ТФБ/2008

5. Владимир Мијаковски Механика на флуиди, Збирка на 
решени и испитни задачи

ТФБ/2007

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Владимир Мијаковски Основен машински проект за
бензинска станица во с. Новаци 

ПРО-АРХ/2011

2. Тале Герамитчиоски,Ванѓелче
Митревски, Владимир 
Мијаковски 

Концепт на изјава за безбедност 
и проценка на ризик на работни 
места во АД „ГА-МА“ - Скопје 

ТФБ/2011

3. Тале Герамитчиоски,Ванѓелче
Митревски, Владимир 
Мијаковски 

Концепт на изјава за безбедност 
и проценка на ризик на работни 
места во АД „ФАКОМ“ - Скопје 

ТФБ/2011



 

 

 

  4. Владимир Мијаковски Основен проект за греење и 
ладење на станбено-деловен 
објект во с. Кравари

ТФБ/2009

5. Владимир Мијаковски,Илија
Мијаковски, Гоце Чубрикоски 

Главен машински проект за 
изведба на централно греење, 
ладење и вентилација на хотел 
„Белви“ во Охрид 

Еуротерм/2007

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи над 20
11.2. Магистерски работи 8
11.3. Докторски дисертации -

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. В. Мијаковски, Н. Мијаковски Анализа на вредностите од 
климатската крива и 
топлинското оптоварување врз 
загубите на вода во ТЕЦ 
„Битола“ 

УКЛО/2012

2. V. Mijakovski, V. Mitrevski, N. 
Mijakovski 

Possible efficiency improvement 

by application of various 

operating regimes for the cooling 

water pump station at thermal 

power plant - Bitola 

Vinča Institute of 
Nuclear 
Sciences/2012 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година

1. Vladimir Mijakovski Possible ways of regulation for 
branched heating systems 

Elsevier/2009

2. Vladimir Mijakovski, Nikola
Mijakovski 

Review of current position and 
perspectives of renewable energy 
in the Republic of Macedonia 
with focus on electricity 
production 

Elsevier/2011

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен
собир/ 
конференција 

Година

1. Vladimir Mijakovski, Nikola 
Mijakovski 

Potential for low-temperature 
energy usage at power 
plant’s cold end in order to 
increase energy efficiency

World Renewable 
Energy Congress- 
WREC 2011 

2011

2. Vladimir Mijakovski, 
Vangelce Mitrevski, Nikola 
Mijakovski 

Influence of the altitude on 
evaporation rate of cooling 
water at natural draught 
cooling tower 

15th symposium on 
thermal science and 
engineering, 
SIMTERM 

2011

3. Vladimir Mijakovski, Nikola 
Mijakovski 

Initial measurements of flow 
in water supply network of 
Prilep within frames of the 
“Water Supply Project”

4th international 
scienctific 
conference - 
BALWOIS 

2010

 
 
 



 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиските програми 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Елизабета Христовска 
2. Датум на раѓање 12.11.1969 година 
3. Степен на образование VIII степен 
4. Наслов на научен степен доктор на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Институција Година 
Дипломиран машински  
инженер 

Технички факултет - 
Битола 

1993 

Магистер Машински факултет - 
Скопје 

1997 

Доктор на технички 
науки 

Машински факултет - 
Скопје 

2000 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2. Техничко-
технолошки науки 

214 Машинство 21400 Општо машинство, 
проектирање и машински 
конструкции 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2. Техничко-
технолошки науки 

214 Машинство 21400 Општо машинство, 
проектирање и машински 
конструкции 
21413 Транспортна 
механизација 
21417 Техничка механика 
и механика на цврсто 
тело 

8. Доколку во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи, звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран 
Технички факултет - 
Битола 
 

Редовен професор 
21400 Општо машинство, 
проектирање и машински 
конструкции 
21413 Транспортна механизација 
21412 Земјоделско машинство и 
механизација 
21417 Техничка механика и 
механика на цврсто тело

9. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
9.1  Наслов на предмет Студиска програма/институција 

1 Средства за транспорт Индустриско инженерство и менаџмент,  
Машинство / Технички факултет 

2 Машински конструкции, 
Метални конструкции 

Индустриско инженерство и менаџмент,  
Машинство / Технички факултет 

3 Основи на машинство Индустриско инженерство и менаџмент, 
Графичко инженерство и дизајн / Технички 
факултет 

4 Современи 
експериментални 
испитувања 

Индустриско инженерство и менаџмент, 
Мехатроника / Технички факултет 

5 Претоварни процеси Сообраќајно-транспортни системи и 
технологи  / Технички факултет 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
 Наслов на предмет Студиска програма/институција 
1 Надежност на технички 

системи 
Индустриско инженерство и менаџмент, 
Графичко инженерство и дизајн / Технички 
факултет 

2 Современи 
експериментални 
испитувања – напреден курс 

Индустриско инженерство и менаџмент / 
Технички факултет 



 

 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
 Наслов на предмет Студиска програма/институција 
1 Методологија на научна и 

стручна работа 
Индустриско инженерство и менаџмент / 
Технички факултет 

2 Надежност на технички 
системи – напреден курс 

Индустриско инженерство и менаџмент, 
Графичко инженерство и дизајн / Технички 
факултет 

3 Напредни техники за развој 
и унапредување на 
производи и процеси 

Индустриско инженерство и менаџмент / 
Технички факултет 

4 Надежност на машински 
системи  

Машинство / Технички факултет 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/година 
1 Elizabeta Hristovska Guidelines for modelling 

lattice girder structure with 
cantilever design 

8 th International 
Congress of Croatian 
Society of Mechanics, 
Opatia, Croatia, 
29 September- 
2 October 2015 

2 Elizabeta Hristovska Access to modeling of truss-
joints on carrying structure-
lattice girder 

13th International 
scientific congress - 
winter session 
“Machines, 
Technologies, 
Materials”, Borovetz, 
Bulgaria,  
16.-19.03.2016 

3 Elizabeta Hristovska, Stojance 
Nusev, Zlatko Sovreski, Ivo 
Kuzmanov, Roberto Pasic 

The strain of clamps on 
carrying structure 

13th International 
scientific congress - 
summer session 
“Machines, 
Technologies, 
Materials”, Varna, 
Bulgaria,  
14.-17.09.2016 

4 Elizabeta Hristovska, Ivo 
Kuzmanov, Zlatko Sovreski, 
Sevde Stavreva, Zejnelabedin 
Aziri 

Direction for load and safety 
appreciation of carrying 
structures component 
elements 

II International 
Scientific Conference 
“High Technologies. 
Business. Society 
2017”, winter resort 
“Borovets”, Bulgaria, 
13-16.03.2017 

5 Elizabeta Hristovska, Sevde 
Stavreva, Vangelica 
Jovanovska, Ivo Kuzmanov, 
Zlatko Sovreski 

Model for determining the 
static load on movable 
spatial console lattice girder 
bounded with clamps 

XV International 
Scientific Congress 
MTM 2018,  
winter session,  
14-17.03.2018 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 Автори Наслов Издавач/година 
1 Елизабета Бахтовска, 

Елизабета Христовска и др. 
Истражување на 
влијанието на механичките 
оптоварувања врз 
динамичката издржливост 
на еднозглобен просторен 
дампер за сноп од две 
проводни јажиња 

МОН на РМ / 
2001-2004 

2 Elizabeta Hristovska и др. Development of cultivator’s GTZ  / 2003 



 

 

production in the Pelagonian 
region 

3 Elizabeta Bahtovska, 
Elizabeta Hristovska и др. 

Implementation of  ECTS at 
University St. Kliment 
Ohridski, Tempus UM_JEP-
15058-2000 

EU / 2001-2003 

4 Bozin Donevski, Elizabeta 
Hristovska и др. 

Developing Quality in 
Higher Education, 
TEMPUS-CARDS Project 
No SM-SCM-CO22A06-
2006 

EU / 2007-2008 

5 Kiril Popovski, Elizabeta 
Hristovska и др. 

Cooperation among 
educational & research 
institutions, INTEREG IIIA 
PROGRAMME, Greеce-
FYROM, Project 
coordinator Aristotle 
University of Thessalonica, 
Macedonian partner Faculty 
of Technical Sciences Bitola 

2007 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
 Автори Наслов Издавач/година 
1  Елизабета Христовска Земјоделски машини и

механизација (учебник) 
Македонско научно
друштво – Битола / 
2011 

2  Елизабета Христовска Земјоделско машинство
(учебно помагало) 

Македонско научно
друштво – Битола / 
2011 

3  Елизабета Христовска Современи 
експериментални 
испитувања (учебник) 

Технички факултет - 
Битола / 2012 

4  Елизабета Христовска Современи 
експериментални 
испитувања - Практикум 
(учебно помагало) 

Технички факултет -
Битола / 2012 

5  Елизабета Христовска Средства за транспорт 
(учебник) 

Технички факултет -
Битола / 2013 

6  Елизабета Христовска Програмски задачи по    
средства за транспорт 
(учебно помагало) 

Технички факултет -
Битола / 2013 

7  Елизабета Христовска Метални конструкции    
(учебник) 

Технички факултет -
 Битола / 2014 

8  Елизабета Христовска Збирка задачи по метални 
конструкции  
(учебно помагало) 

Технички факултет -
 Битола / 2014 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
 Автори Наслов Издавач/година 
1 Елизабета Христовска, 

Севде Ставрева 
Критериуми за оценка на 
сигурноста на редуктор  

Технички факултет - 
Битола, Зборник на 
трудови, 2014 

2 Елизабета Христовска Анализа на 
оптоварувањето од ветер 
кај машинските 
конструкции 

Технички факултет - 
Битола, Зборник на 
трудови, 2015 

3 Елизабета Христовска, Иво Оптоварување на 
конзолата на работното 

Меѓународно 
советување 



 

 

Кузманов, Севде Ставрева тркало и нејзините затеги 
за ротирачки багер 

„Енергетика 2016“, 
организирано од 
ЗЕМАК, Охрид, 
Македонија, 06-08 
октомври  2016

4 Zlatko Sovreski, Anton 
Causevski, Simeon Simeonov, 
Elizabetа Hristovska, 
Vangelica Jovanovska 

Emisija i imisija gasova u 
atmosferi od termoelektrane 
u republici Makedonije 

Zbornik radova, 
Savetovanje u 
Kostolcu, Srbija, 
 maj 2016 
 

5 Златко Соврески, Елизабета 
Христовска, Вангелица 
Јовановска, Симеон 
Симеонов, Фета Синани, 
Горан Соврески 

Воздушните перничиња  
во функција на пасивната 
безбедност во патниот 
сообраќај и транспорт 

Zbornik radova, 
Savetovanje u 
Kostolcu, Srbija,  
maj 2017 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 20 
11.2 Магистерски работи 3 
11.3 Докторски дисертации 3 

12. Зa ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните пет години 
12.1 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 
последните пет години 
 Автори Наслов Издавач/година 
1 Elizabeta Hristovska, Sevde 

Stavreva  
Methodology for assessing 
the safety of a gearbox under 
dynamic load 

International journal 
for science, technics 
and innovations for 
the industry MTM-
Machines, 
Technologies, 
Materials, ISSN 
1313-0226, Issue 
7/2015, pp. 19-20, 
Scientific Union of 
Mechanical 
Engineering, 
Bulgaria, 2015

2 Elizabeta Hristovska Access to modeling of truss 
joints on carrying structure-
lattice girder 

International journal 
for science, technics 
and innovations for 
the industry MTM-
Machines, 
Technologies, 
Materials, ISSN 
1313-0226, Issue 
5/2016, pp. 41-42, 
Scientific Union of 
Mechanical 
Engineering, 
Bulgaria, 2016

3 Elizabeta Hristovska, Stojance 
Nusev, Zlatko Sovreski, Ivo 
Kuzmanov, Roberto Pasic 

The strain of clamps on 
carrying structure 

International journal 
for science, technics 
and innovations for 
the industry MTM-
Machines, 
Technologies, 
Materials, ISSN 
1313-0226, Issue 
8/2016, pp. 7-8, 
Scientific Union of 
Mechanical 



 

 

Engineering, 
Bulgaria, 2016

4 Elizabeta Hristovska, Ivo 
Kuzmanov, Zlatko Sovreski, 
Sevde Stavreva, Zejnelabedin 
Aziri 

Direction for load and safety 
appreciation of carrying 
structures component 
elements 

International scientific 
journal “trans & 
MOTAUTO World”,  
ISSN Print 2367-
8399, ISSN Web 
2534-8493, Year II 
Issue 1/2017, pp. 5-7, 
Scientific Technical  
Union of Mechanical 
Engineering “Industry 
4.0”, Bulgaria, 2017 

5 Elizabeta Hristovska, Sevde 
Stavreva, Vangelica 
Jovanovska, Ivo Kuzmanov, 
Zlatko Sovreski 

Model for determining the 
static load on movable 
spatial console lattice girder 
bounded with clamps 

International journal 
for science, technics 
and innovations for 
the industry MTM-
Machines, 
Technologies, 
Materials, ISSN 
1313-0226, Issue 
12/2017, pp. 551-553, 
Scientific Union of 
Mechanical 
Engineering, 
Bulgaria, 2017 

6 Elizabeta Hristovska, Ivo 
Kuzmanov, Roberto Pasic, 
Vangelica Jovanovska  

How to measure the load on 
following shaft of gearbox 
reducer 

International journal 
TEMEL (Technology 
Engineering 
Management 
Entrepreneurship 
Learning), ISSN 
2545-4390, Issue 1, 
Volume 2, March 
2018 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
 Автори Наслов Издавач/година 
1 Elizabeta Hristovska Establishing a methodology 

for experimental measuring 
of loads and stress state 
determination on clamp dogs 
of carrying structures 

Tribology in industry, 
ISSN 0354-8996 
(print version) and 
ISSN 2217-7965 
(online version), Vol. 
37, No. 4, pp. 464-
472, December 2015 

2 Elizabeta Hristovska, Stojance 
Nusev, Ivo Kuzmanov, Sevde 
Stavreva, Zlatko Sovreski 

Load functions on the 
cantilever beam carrying 
structure and its clamps 

International Journal 
of Scientific and 
Engineering 
Research, ISSN 2229-
5518 (online version), 
Volume 7, Issue 4, 
pp. 1435-1439, April 
2016 

3 Sevde Stavreva, Cvete 
Dimitrieska, Elizabeta 
Hristovska, Igor Andreevski  

Stady of a data center and 
creation of its numerical 
model, 

International Journal 
of Scientific and 
Engineering 
Research, ISSN 2229-
5518 (online version), 
Volume 7, Issue 12, 
pp. 1156-1160, 
December 2016 

4 Elizabeta Hristovska, Stojance 
Nusev, Ivo Kuzmanov, Sevde 

Experimental load 
determination on gearbox 

International Journal 
of Application or 
Innovation in 



 

 

Stavreva, Zlatko Sovreski shaft Engineering and 
management 
(IJAIEM), Volume 6, 
Issue 4, pp. 97-102, 
ISSN 2319-4847, 
April 2017 

5 Zejnelabedin Aziri, Elizabeta 
Hristovska, Ivo Kuzmanov 

Enhancing product 
development in bag industry 
by using SPC analysis: A 
case study  done in Kenan 
Canta Bag Company 

International Journal 
of Scientific and 
Engineering 
Research, ISSN 2229-
5518 (online version), 
Volume 9, Issue 8, 
pp. 1509-1513, 
August 2018 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 
години 
 Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/конференциј
а 

Год. 

1 Elizabeta Hristovska, 
Stojance Nusev, 
Zlatko Sovreski, Ivo 
Kuzmanov, Roberto 
Pasic 

The strain of clamps 
on carrying structure 

13th International 
scientific congress - 
summer session 
“Machines, 
Technologies, 
Materials”, Varna, 
Bulgaria, 14.-17.09.2016 

2016 

2 Elizabeta Hristovska, 
Ivo Kuzmanov, 
Zlatko Sovreski, 
Sevde Stavreva, 
Zejnelabedin Aziri 

Direction for load 
and safety 
appreciation of 
carrying structures 
component elements 

II International Scientific 
Conference “High 
Technologies. Business. 
Society 2017”, winter 
resort “Borovets”, 
Bulgaria, 13-16.03.2017 

2017 

3 Elizabeta Hristovska, 
Sevde Stavreva, 
Vangelica 
Jovanovska, Ivo 
Kuzmanov, Zlatko 
Sovreski 

Model for 
determining the 
static load on 
movable spatial 
console lattice girder 
bounded with 
clamps 

XV International 
Scientific Congress 
MTM 2018, winter 
session, 14-17.03.2018 

2018 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Прилог 
бр. 4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Иво Кузманов 
2. Датум на раѓање 21.12.1984 година 
3. Степен на образование VIII степен 
4. Наслов на научен степен доктор на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Институција Година 
Дипломиран машински  
инженер 

Технички Факултет - 
Битола 

2007 

Магистер од областа на 
Индустриско 
Инженерство и 
Менаџмент 

Технички Факултет - 
Битола 

2009 

Доктор на технички 
науки 

Технички Факултет - 
Битола 

2012 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2. Техничко-
технолошки науки 

211Индустриск
о Инженерство 

21101 Планирање, 21109 
Одлучување, 21301 
Статистички методи во 
контрола на квалитет, 
21303 Стандардизација, 
50602 Менаџмент 
системи, 50614 
Одлучување 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2. Техничко-
технолошки науки 

211Индустриск
о Инженерство 

21101 Планирање, 21109 
Одлучување, 21301 
Статистички методи во 
контрола на квалитет, 
21303 Стандардизација, 
50602 Менаџмент 
системи, 50614 
Одлучување 

8. Доколку во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи, звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран 
Технички Факултет - 
Битола 
 

Вонр. проф. д-р.. 
Планирање,  
Методи на теоријата на 
системот и системска 
анализа 
Теорија на одлучување 

9. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
9.1  Наслов на предмет Студиска програма/институција 

   
1 Производствен Менаџмент Индустриско Инженерство и Менаџмент / 

Мехатроника 
2 Контрола на квалитет Индустриско Инженерство и менаџмент, 

Графичко Инженерство, ЕЗЖС, Мехатроника 
3 Теорија на одлучување Индустриско Инженерство 

 4 Интегрирани Менаџмент 
системи 

Индустриско Инженерство и Менаџмент, 
Графичко Инженерство 

    
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Наслов на предмет Студиска програма/институција 
1 Напредни методи во 

менаџмент на квалитет 
Индустриско инженерство  и менаџмент 

2 Менаџмент во графичкото 
производство 

Графичко инженерство 
 



 

 

 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Наслов на предмет Студиска програма/институција 
1 Одлучување и менаџмент Индустриско Инженерство и менаџмент 
2   
3   
4   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/година 
1 Elizabeta Hristovska, 

Stojance Nusev, Ivo 
Kuzmanov, Sevde 
Stavreva, Zlatko Sovreski, 

Load Functions on the 
Cantilever Beam 
Carrying Structure and 
its Clamps 

International Journal of 
Scientific and 
Engineering Research, 
Volume 7, Issue 4, April 
2016, ISSN 2229-5518, 
Thomson Reuthers 
Paper – Web of Science, 
Impact Factor  = 3.8

2 Ivo Kuzmanov, Roberto 
Pasic, Svetlana 
Mijakovska 
 

Analysing the injuries in 
Large industrial entities 
from Bitola – Segments 
of extensive research 
regarding the Control of 
Quality Assurance and 
Implementation of 
Integrated Management 
Systems

International Journal of 
Scientific Research , 
Volumen 7, Issue March 
1 2016, pages 271-274, 
ISSN 2229-5518, 
Thomson Reuters – 
Web of Science, 
indexing , Impact factor 
= 3.8 

3 Roberto Pasic, Ivo 
Kuzmanov, Svetlana 
Mijakovska 
 

Print Quality Control 
Management for Papers 
Containing Optical 
Brithtening Agents 

International Journal of 
Scientific Research , 
Volumen 7, Issue 2, Feb 
2016, pages 271-274, 
ISSN 2229-5518, 
Thomson Reuters – 
Web of Science, 
indexing , Impact factor 
= 3.8 
 

4 Ivo Kuzmanov, Roberto 
Pasic 
 

Evaluating the Integrated 
Management Systems 
into Bitola’s region with 
a special accent on 
injuries spotted in larger 
Industrial Capacities

International Journal of 
Engineering Research 
and General Cience, 
November –Decembre, 
2015, Issue 6, Impact 
Factor sjif = 3.843

5 Jovanka Kuzmanova, Ivo 
Kuzmanov 
 

Using the QFD 
methodology as a tool for 
continuous improvement 
of the process of 
education

International Journal of 
Process Management – 
New Technologies, ISSN 
2334-7449, фактор ICV 
4.09 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 Автори Наслов Издавач/година 
1 Зоре Ангелевски, Владе 

Мијаковски, Цветко 
Митровски, Љупчо 

Изработка на физибилити 
студија за потребите на 
РЕК Битола 

ЕЛЕМ РЕК, 2016 



 

 

Трпезановски, Цвете 
Димитиревска, Стојанче 
Нусев, Иво Кузманов, 
Златко Ангелевски 

2 Тале Герамитчиоски, Владе 
Мијаковски, Вангелче 
Митревски, Миле Спироски, 
Зоре Ангелевски, Сања 
Попоска Василевска, Иво 
Кузманов, Цвете 
Димитриеска и останати 
 

Проект за изработка на 
прирачник за обука на 
ракувачи на енергетски 
машини 
 

МОН, 2014-2015 

3    
4    
5    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
 Автори Наслов Издавач/година 
1 Зоре Ангелевски, Иво 

Кузманов 
Access 2003 за инженери Технички 

Факултет Битола 
2 Зоре Ангелевски, Иво 

Кузманов 
Access 2007 за инженери Технички 

Факултет Битола 
3 Иво Кузманов Контрола на квалитет ТФБ 
4   
5    
6    
7    
8    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
 Автори Наслов Издавач/година 
1 Ivo Kuzmanov, Silvana 

Angelevska, Zore Angelevski, 
Stojance Nusev, Vasko 
Stojanovski 
 

Injuries as everyday  
element into industrial 
entities from Bitola, 

International 
Conference  OSH 
Bon – Ton , 
Ohrid, 
Proceedings, 
Octomber 2015, 
Ohrid 
 

2 Ivo Kuzmanov, Silvana 
Angelevska, Zore Angelevski 
 

Education and economic 
factors as elements for 
implementing and improving 
the OSH systems 

10th International 
Conference – 
Унапреџење 
система за 
заштита при 
раду, Октомври 
2013, Тара 

3 Ivo Kuzmanov, PhD., 
Konstantin Petkovski, PhD. 
 

Research based on the 
psychological aspects on the 
entrepreneurship as a 
reason and analysis on the 
results from the conducted 
research based on 
entrepreneurship programs 
in Bitola’s region in 2012 

International 
Conference ICON 
BEST 2013 
 

4 Ivo Kuzmanov, PhD. 
 

Case study of the number of 
injuries (considering several 

International 
Journal of 



 

 

key indicators) in 2012 in 
real enterprises in Bitola 
region, Republic of 
Macedonia 

Innovation and 
Applied Studies, 
Vol. 3, No. 1 May 
2013, pp. 92-97, 
ISSN 2028-9324, 
Impact factor 
SJIF = 3.917 
 

5 Prof. Ivo Kuzmanov PhD., 
prof. Silvana Angelevska 
PhD., prof. Zore Angelevski 
PhD. 
 

Effective environmental 
performance as a part of a 
model for organizational 
perfection 

International 
Journal of 
Information, 
Business and 
Management, Vol. 
5, No. 1, 2013, 
ISSN 2076-9202, 
Impact factor 
SJIF = 3.91

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 12 
11.2 Магистерски работи 2 
11.3 Докторски дисертации / 

12. Зa ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните пет години 
12.1 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 
последните пет години 
 Автори Наслов Издавач/година 
1 Elizabeta Hristovska, Stojance 

Nusev, Ivo Kuzmanov, Sevde 
Stavreva, Zlatko Sovreski,  

Load Functions on the 
Cantilever Beam Carrying 
Structure and its Clamps 

International 
Journal of 
Scientific and 
Engineering 
Research, Volume 
7, Issue 4, April 
2016, ISSN 2229-
5518, Thomson 
Reuthers Paper – 
Web of Science, 
Impact Factor  = 
3.8 

2 Ivo Kuzmanov, Roberto Pasic, 
Svetlana Mijakovska 
 

Analysing the injuries in 
Large industrial entities 
from Bitola – Segments of 
extensive research regarding 
the Control of Quality 
Assurance and 
Implementation of 
Integrated Management 
Systems 

International 
Journal of 
Scientific 
Research , 
Volumen 7, Issue 
March 1 2016, 
pages 271-274, 
ISSN 2229-5518, 
Thomson 
Reuters – Web of 
Science, indexing 
, Impact factor = 
3.8 

3 Roberto Pasic, Ivo Kuzmanov, 
Svetlana Mijakovska 

Print Quality Control 
Management for Papers 

International 
Journal of 



 

 

 Containing Optical 
Brithtening Agents 

Scientific 
Research , 
Volumen 7, Issue 
2, Feb 2016, 
pages 271-274, 
ISSN 2229-5518, 
Thomson 
Reuters – Web of 
Science, indexing 
, Impact factor = 
3.8 
 

4 Ivo Kuzmanov, Roberto Pasic 
 

Evaluating the Integrated 
Management Systems into 
Bitola’s region with a 
special accent on injuries 
spotted in larger Industrial 
Capacities 

International 
Journal of 
Engineering 
Research and 
General Cience, 
November –
Decembre, 2015, 
Issue 6, Impact 
Factor sjif = 
3.843 

5 Jovanka Kuzmanova, Ivo 
Kuzmanov 
 

Using the QFD methodology 
as a tool for continuous 
improvement of the process 
of education 

International 
Journal of Process 
Management – 
New 
Technologies, 
ISSN 2334-7449, 
фактор ICV 4.09

6 Ivo Kuzmanov, PhD. 
 

Case study of the number of 
injuries (considering several 
key indicators) in 2012 in 
real enterprises in Bitola 
region, Republic of 
Macedonia 

International 
Journal of 
Innovation and 
Applied Studies, 
Vol. 3, No. 1 May 
2013, pp. 92-97, 
ISSN 2028-9324, 
Impact factor 
SJIF = 3.917 
 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
 Автори Наслов Издавач/година 
1 Elizabeta Hristovska, Stojance 

Nusev, Ivo Kuzmanov, Sevde 
Stavreva, Zlatko Sovreski,  

Load Functions on the 
Cantilever Beam Carrying 
Structure and its Clamps 

International 
Journal of 
Scientific and 
Engineering 
Research, Volume 
7, Issue 4, April 
2016, ISSN 2229-
5518, Thomson 
Reuthers Paper – 
Web of Science, 
Impact Factor  = 
3.8 



 

 

2 Ivo Kuzmanov, Roberto Pasic, 
Svetlana Mijakovska 
 

Analysing the injuries in 
Large industrial entities 
from Bitola – Segments of 
extensive research regarding 
the Control of Quality 
Assurance and 
Implementation of 
Integrated Management 
Systems 

International 
Journal of 
Scientific 
Research , 
Volumen 7, Issue 
March 1 2016, 
pages 271-274, 
ISSN 2229-5518, 
Thomson 
Reuters – Web of 
Science, indexing 
, Impact factor = 
3.8 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 
години 
 Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/конференциј
а 

Год. 

1 Elizabeta Hristovska, 
Stojance Nusev, Ivo 
Kuzmanov, Sevde 
Stavreva, Zlatko 
Sovreski,  

Load Functions on 
the Cantilever Beam 
Carrying Structure 
and its Clamps 

International Journal 
of Scientific and 
Engineering 
Research, Volume 7, 
Issue 4, April 2016, 
ISSN 2229-5518, 
Thomson Reuthers 
Paper – Web of 
Science, Impact 
Factor  = 3.8 

2016 

2 Ivo Kuzmanov, 
Roberto Pasic, 
Svetlana Mijakovska 
 

Analysing the 
injuries in Large 
industrial entities 
from Bitola – 
Segments of 
extensive research 
regarding the 
Control of Quality 
Assurance and 
Implementation of 
Integrated 
Management 
Systems

International Journal 
of Scientific 
Research , Volumen 
7, Issue March 1 
2016, pages 271-
274, ISSN 2229-
5518, Thomson 
Reuters – Web of 
Science, indexing , 
Impact factor = 3.8 

2016 

3 Ivo Kuzmanov, 
Roberto Pasic 
 

Evaluating the 
Integrated 
Management 
Systems into Bitola’s 
region with a special 
accent on injuries 
spotted in larger 
Industrial Capacities 

International Journal 
of Engineering 
Research and 
General Cience, 
November –
Decembre, 2015, 
Issue 6, Impact 
Factor sjif = 3.843 

2015 

 
 
 
 
 



 

 

Прилог бр.4 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Елена Котевска 
2. Дата на раѓање 13.05.1972 
3. Степен на образование  
4. Наслов на научниот степен Dr. rer. nat.   /   Доктор на природни науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор по 
математички науки 

2011 Техн. Универзитет 
Кајзерслаутерн, СР 
Германија 

   
   

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природни науки Математика Анализа 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природни науки Математика Геоматематика 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет-Битола Вонреден професор, 
Математика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Математика 1 ЕЕЕ, ЕЕС, СТСТ, СТИ, СТТ, МЕ 
2. Математика 2 ЕЕЕ, ЕЕС, СТСТ, СТИ, СТТ, МЕ 
3.  Математика 3 ЕЕС 
4. Нумерички Методи, Веројатност и 

Статистика  
ЕЕС, МЕ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Елена Котевска Real Earth Based 
Gravitational  Potential 
Determination 

TU Kaiserslautern 

2.    
3.    
4.    
5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 



 

 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Kotevska, E.  
 

Real Earth Oriented 
Gravitational Potential 
Determination 
 

Институт по 
Математика при 
Техничкиот 
Универзитет во 
Кајзерслаутерн, 
С.Р. Германија, 
2011 
 

2. Котевска, Е. 
 

Потенцијали генерирани 
од хармониски ди 
стрибуции 

Зборник на 
трудови  -  
Технички 
факултет Битола,  
2011 
 

3. Kotevska, E. Generalization Kernel for  
Geopotential Approximation 
by Harmonic Splines   

Int. J. of  Comp. 
and Mathematical 
Sciences, vol.6 
pp.76-82,  2012 
 

4. Котевска, Е. Георелевантни проблеми Зборник на 



 

 

 на гранична вредност трудови  -  
Технички 
факултет Битола,  
2012 
 

5. Котевска, Е. 
 

Тридимензионална 
Ојлерова сумациона 
формула  

Зборник на 
трудови  -  
Технички 
факултет Битола,  
2013 
 

6. Котевска, Е. 
 

Real Earth Based Spline for 
Gravitational Potenial 
Determination  

Зборник на 
трудови  -  V 
Конгрес на 
математичари на 
Р. 
Македонија,2014 

 7. Kotevska, E., Freeden, W. 
 

Solution to Discrete 
Exterior Dirichlet Problem 
of Gravitational Potential 
Determination to Real 
Geometries 

Proceedings 
FMNS 2015, 
Vol.1(44-50), 
2015 

 8. Atanasovski, M., Kostov, 
M., Acevski, N., 
Arapinoski, B., Kotevska, 
E. 
 

Transient Stability of 
Asynchronous Generator on 
Distribution Network 

Proceedings 
ICEST 2016 (335-
338), 2016 
 

 9. Kostov, M., Kotevska, E., 
Atanasovski, M.  

MRA Based Efficient 
Database Storing and Fast 
Querying Technique 

TEM Journal, 
Vol.6(143-146), 
2016 

 10. Котевска, Е., Чаламани, 
С. 

Некои својства на групи 
на p-мерни ковериги- 

Horizonti, 2016 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Наташа Мојсоска 
2. Дата на раѓање 28.12.1973 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор на тех. 
науки 

2011 Универзитет Св. 
Климент Охридски 
Технички факултет 
Битола 

Магистер 2001 ЕТФ Скопје 
Универзитет Кирил и 
Методиј 

Дипл.ел.инж. 1997 ЕТФ Скопје 
Универзитет Кирил и 
Методиј 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Електрични 
машини 

Електрични 
машини, 
трансформатори 
и апарати 

Електромашинство 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Електрични 
машини, 
изолациони 
системи, 
електрични 
мерења 

Електрични 
машини, 
трансформатори 
и апарати 

Електромашинство 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и 
во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

 
Технички факултет Битола 

Вонреден професор 
Електротехника и 
Електромашинство 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Електромоторни погони ЕЕС / Технички факултет 
2. Електромоторни погони и 

регулација 
трогодишни стручни студии 
 / Технички факултет 

 3. Високонапонска опрема и 
изолациони системи 

ЕЕС / Технички факултет 

 4. Енергетска електроника ЕЕС, МЕ / Технички факултет 
 5.  Основи на електрични кола МЕ / Технички факултет 
 6. Сигнали и системи МЕ / Технички факултет 
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1. Испитување на изолација на ЕЕ 
уреди 

ЕЕС / Технички факултет 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - - 
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Natasa Mojsoska , 
Toni Paspalovski 

"Study of insulation current 
flow and stator winding 
Hipot testing" 
 

XIII Internetional 
Conference On 
Electrical Machines, 
Drives And Power 
Systems, ELMA 2011, 
proceedings, pp 86-90, 
Varna, Bugarija, 21 - 
22 ocober 2011 

2. Natasa Mojsoska,  
Goce Stefanov,  
Zlatko Sovreski 

"Resistance testing analysis 
of stator winding for 
prophylastic tracking of large 
turbogenerators" 

Electronic 
International 
Interdisciplinary 
Conference ЕIIC 2012, 
pp. 613-616, 2-7 
september 2012 

3. Toni Paspalovski,  
Natasa Mojsoska, 
Vangelica Jovanovska, 
Nikola Jovanovski,  
Zlatko Sovreski 

 "Replacement 
(reconstruction) of the active 
steel end zone of the 
turbogenerator" 

1-st Global Virtuel 
Conference 2013, GV-
CONF 2013, pp. 659-
663, Slovakia, 8-12 
april 2013 

4. Natasa Mojsoska "Monitiring of partial 
discharge at turbo generators"

3-th International 
Conference on 
Advanced Research in 
Scientific Areas ARSA 
2014, pp. 296-299, 1-
5 december 2014 

5. Natasa Mojsoska,  
Blagoja Stevanovski  

" Dielectric strenght testing 
of transformer oil" 

50th Internetional 
Scientific Conference 
of Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
Technologies, ICEST 
2015, Sofija, Bugarija, 
24 – 26 june 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. проф.   д-р Дамјан 
Христовски ЕТФ - 
Скопје 

“Дијагностика на 
изолациониот систем на 
електричните машини”  

Министерство за 
наука на 
Р.Македонија,   
2001 -2003  

2. координатор:   проф.   
д-р Винета 

“Creation of university-
enterprise coorporation 

TEMPUS PROEKT: 
158989-TEMPUS-1-



 

 

Сребрeнкоска  ТТФ – 
УГД. 

networks for education on 
sustainable technologies”,  
 

2009-BE-TEMPUS-
JPHES, 
2010 -2013  

3.    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Наташа Мојсоска "Диелектрични загуби на 
моќност и нивно мерење"  
 

Зборник на трудови 
на ТФБ, proceedings, 
ноември 2012 

2. Наташа Мојсоска "Изолациона цврстина на 
намотките и нејзино 
мерење" 

Зборник на трудови 
на ТФБ, proceedings, 
ноември 2013 

3. Наташа Мојсоска "Високонапонски 
испитувања на 
изолационите системи" 

Зборник на трудови 
на ТФБ, proceedings, 
ноември 2014 

4. Наташа Мојсоска "Безконтактно мерење на 
температурата" 

Зборник на трудови 
на ТФБ, proceedings, 
ноември 2015 

5. Мојсоска Наташа, 
Миле Спировски 

"Биогасна електрана со 
моќност од 2МW во 
с.Логоварди, од проект до 
реализација " 
 

9-то Советување 
МАКО СИГРЕ 2013 
Зборник на трудови, 
Охрид, CD 
proceedings, 27 - 29 
септември 2015 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 6 
11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 
12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мојсоска Наташа, 
Тони Паспаловски 

"Study of insulation current 
flow and stator winding 
Hipot testing", 2011. 
 

XIII Internetional 
Conference On 
Electrical Machines, 
Drives And Power 
Systems, ELMA 2011, 
proceedings, pp 86-90, 
Varna, Bugarija, 21 - 
22 ocober 2011 

2. Natasa Mojsoska,  
Goce Stefanov,  

"Resistance testing analysis 
of stator winding for 

Electronic 
International 



 

 

Zlatko Sovreski prophylastic tracking of 
large turbogenerators",  

Interdisciplinary 
Conference ЕIIC 2012, 
pp. 613-616, 2-7 
september 2012 

3. Toni Paspalovski,  
Natasa Mojsoska, 
Vangelica Jovanovska, 
Nikola Jovanovski,  
Zlatko Sovreski 

 "Replacement 
(reconstruction) of the active 
steel end zone of the 
turbogenerator" 

1-st Global Virtuel 
Conference 2013, GV-
CONF 2013, pp. 659-
663, Slovakia, 8-12 
april 2013 

5. Natasa Mojsoska "Monitiring of partial 
discharge at turbo 
generators" 

3-th International 
Conference on 
Advanced Research in 
Scientific Areas ARSA 
2014, pp. 296-299, 1-
5 december 2014 

5. Blagoja Stevanovski, 
Natasa Mojsoska 

"Using the Analytic 
Hierarchy Process in Long-
Term Load Growth 
Forecast" 

XV međunarodni 
naučno-stručni 
simpozijum INFOTEH 
– Jahorina, pp. 102-
105, 16-18 mart 2016 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
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Автори Наслов Издавач / година 
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1. Natasa Mojsoska , 
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"Study of insulation 
current flow and stator 
winding Hipot testing", 
2011. 
 

XIII Internetional 
Conference On 
Electrical 
Machines, Drives 
And Power 
Systems, ELMA  

2011 

2. Natasa Mojsoska,  
Goce Stefanov,  
Zlatko Sovreski 

"Resistance testing 
analysis of stator winding 
for prophylastic tracking 
of large turbogenerators", 

Electronic 
International 
Interdisciplinary 
Conference ЕIIC  

2012 

3. Natasa Mojsoska "Monitiring of partial 
discharge at turbo 
generators" 

3-th International 
Conference on 
Advanced 
Research in 
Scientific Areas 
ARSA  

2014 

 4. Natasa Mojsoska,  
Blagoja 
Stevanovski  

"Dielectric strenght 
testing of transformer oil"

50th Internetional 
Scientific 
Conference of 
Information, 
Communication 
And Energy 
Systems And 

2015 
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